
 

 

 

   

 

VILKAVIŠKIO RAJONO 

SAVIVALDYBĖS 

VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 

 

 
 

 

 

2018 METŲ  

VEIKLOS ATASKAITA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 
              VILKAVIŠKIS 

 

                                             PATVIRTINTA 

                                                                   Vilkaviškio viešosios
                                                                                                      bibliotekos  direktorės                                                                                              

                                                                                                 2019 kovo 26 d. įsakymu Nr. 12-V 



2 

 

                                                       TURINYS 

 

 
 

Bibliotekų prieinamumas. Tinklo pokyčiai / 3 

Fondo formavimas / 4 

Vartotojų aptarnavimas / 8 

Prieiga ir sąlygos / 14 

Mokamos paslaugos / 14 

Renginiai / 15 

Bibliotekos įvaizdžio formavimas / 30 

Informacinė veikla / 32 

Kraštotyros veikla / 34 

Darbas su vaikais / 37 

Metodinė veikla / 59 

Projektų rengimas / 60 

Personalas / 62 

Materialinė bazė /64 

Lėšos ir išlaidos / 65 

Išvados / 66 

 

 
 

 

 

   

   

 

 

      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 



3 

 

PAGRINDINĖS VILKAVIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS 

BIBLIOTEKOS VEIKLOS   KRYPTYS IR UŽDAVINIAI: 
 vartotojų  telkimas, jų skaitymo,  kultūrinių, informacinių poreikių tenkinimas; 

 projektinė veikla, naujų informacinių technologijų diegimas bibliotekose, papildomų 

finansavimo šaltinių paieška;  

 vartotojų darbo su kompiuteriais įgūdžių ugdymas: konsultavimas,  individualus ir  

grupinis kompiuterinio raštingumo pagrindų, internetinių išteklių pradžiamokslis; 

 dalyvavimas Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (LIBIS)  veikloje; 

 Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (toliau - LIBIS) skaitytojų 

aptarnavimo posistemės (SAP) naudojimas Kybartų m., Virbalio m., Alvito, 

Bartninkų, Girėnų, Gižų, Gražiškių, Gudkaimio, Karklinių, Keturvalakių, Klampučių, 

Klausučių, Paežerių, Paežerių II, Pajevonio, Pašeimenių, Pilviškių, Pūstapėdžių, 

Ramoniškių, Sūdavos, Vištyčio, Vokiškėlių, Žaliosios  filialuose; 

 bibliotekos įvaizdžio visuomenėje kūrimas, knygos ir skaitymo populiarinimas, 

reklama spaudoje, internetiniuose tinklalapiuose, informacija mokyklose, vaikų  

lopšeliuose/darželiuose, kitose švietimo ir kultūros įstaigose; 

 kultūrinės veiklos plėtojimas, informacinių, kultūrinių renginių organizavimas, 

bendradarbiavimas su Vilkaviškio kultūros centro bei Vilkaviškio krašto muziejaus, 

kultūros, švietimo įstaigomis, bendruomenėmis ir kitomis organizacijomis; 

 dokumentų ir  įvairių informacijos šaltinių fondo kaupimas, nuoseklus jo atnaujinimas, 

papildymas informaciniais ir kitais paklausiais  dokumentais; 

 konsultuoti vartotojus informacijos paieškos klausimais, naudojimosi katalogu OPAC, LIBIS 

ir duomenų bazėmis; 

 nusidėvėjusių, vartotojų sugadintų ar prarastų,  turinio požiūriu tapusių neaktualių, 

perduotų į mainų fondą leidinių nurašymas, filialų fondų rekatalogavimas;  

 kraštotyros dokumentų kaupimas ir populiarinimas, informacijos apie dokumentus, 

susijusius su  Vilkaviškio rajonu, rinkimas ir talpinimas svetainėje 

www.etnografija.vilkaviskis.lt, kraštotyros darbų rašymas bei tęstinių darbų 

papildymas naujais dokumentais ir informacija; 

 bibliotekų veiklos planavimas ir analizė; 

 bibliotekininkų profesinės kvalifikacijos kėlimas, jų informacinių įgūdžių ir gebėjimų 

ugdymas. 

 

        BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS. TINKLO POKYČIAI 

2018 metais rajono gyventojus aptarnavo Viešoji biblioteka ir du  miesto (Kybartų ir Virbalio) 

bei  29  kaimo filialai. Trejuose bibliotekose veikė paslaugų punktai.  

  Vilkaviškio rajone 2018 m. gyveno 36108 gyventojai. Iš jų : 

 Viešosios bibliotekos aptarnaujamoje teritorijoje (Vilkaviškio mieste ir Giedrių, 

Didžiųjų  Šelvių,     Lobiškių  kaimuose) – 9855; 

 Miesto filialų  aptarnaujamoje teritorijoje – 5531; 

              (Kybartų m. filialo aptarnaujamoje teritorijoje – 3867;  Virbalio m. filialo     

             aptarnaujamoje teritorijoje – 1664)      

 kaimo filialų aptarnaujamose bendruomenėse- 20722 ; 

      Rajone per metus  sumažėjo  1315 gyventojų. 

       Vidutiniškai  kaimo biblioteka aptarnavo  714,5  gyventojus.    

        

 

 

 

http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/


4 

 

                                    NESTACIONARINIS APTARNAVIMAS 

     Trys  Vilkaviškio viešosios bibliotekos filialai turėjo  paslaugų punktus, kurie veikė vietoj 

ankstesniais metais uždarytų bibliotekų. 

       Paslaugų  punktai veikia Šiaudiniškių, Daržininkų, Gudelių kaimuose. Juos aptarnauja 

Gudkaimio, Žaliosios, Vokiškėlių  filialų bibliotekininkės.  

     Iš viso paslaugų punktuose aptarnauta 85 vartotojai, jiems išduota 1776 fiz. vnt. 

dokumentų, punktuose apsilankė 1063 lankytojai. Daugiausia vartotojų sutelkta  Žaliosios 

filialo bibliotekininkės aptarnaujamame Daržininkų paslaugų punkte - jame skaitė 44 

vartotojai,   apsilankė 623 lankytojai, išduota 874 fiz. vnt. dokumentų. 

 

                    NESTACIONARINIO APTARNAVIMO PUNKTŲ RODIKLIAI 

 

Punkto pavadinimas Vartotojų 

skaičius  

Apsilankymų 

skaičius 

Išduotis  

fiz. vnt. 

Šiaudiniškių (Gudkaimio  fil.)  16 272 652 

Daržininkų  (Žaliosios  fil.)  44 623 874 

Gudelių (Vokiškėlių  fil.)  25 168 250 

                                      Viso: 85 1063 1776 

  

 Neįgaliųjų ir pagyvenusių žmonių aptarnavimas. 2018 m. bibliotekose skaitė  949 

vyresnio amžiaus  vartotojai. (Jie sudarė 12,5  % visų vartotojų). Iš jų: 

 VB skaitė 167 pagyvenę vartotojai (8,2 % visų VB vartotojų);   

 Miesto filialuose skaitė - 223 (13,3 %);  

 Kaimo filialuose- 559 (14,3 %).                                                                                                                         

   Vilkaviškio SVB skaitė 122 įvairią negalią turintys žmonės, kuriems reikalingas 

dėmesys ir pagalba  (Jie sudarė 1,6 %. visų vartotojų). Iš jų: 

 VB -  8 neįgalūs  vartotojai (0,4 % VB vartotojų ); 

 Miesto filialuose-   25 neįgalūs vartotojai ( 1,5 %); 

 Kaimo filialuose-  89 neįgalūs vartotojai ( 2,2 %).      

      Vilkaviškio  SVB darbuotojams 122 neįgaliems ir vyresnio amžiaus vartotojus aptarnauti 

padėjo  21  knygnešys, jie  vartotojams į namus pristatė 986 fiz. vnt. dokumentų. 

       Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje ir daugumoje filialų neįgaliųjų ir 

pagyvenusių žmonių aptarnavimui nesudarytos sąlygos. Pagrindinė problema – patekimas į 

bibliotekų patalpas. Filialuose nėra pandusų, kuriais galėtų užvažiuoti neįgalaus skaitytojo 

vežimėlis, bibliotekos dažnai įkurdintos gana aukštai, tenka lipti stačiais laiptais. Knygos 

šiems skaitytojams nešamos į namus, leidinius neša artimieji, socialinės darbuotojos, 

bibliotekininkės, pašto darbuotojai,  knygnešiai.  

           

FONDO FORMAVIMAS 

 

   Dokumentų fondo būklė. 

    2018 m. sausio 1 d. Vilkaviškio  rajono savivaldybės viešosios bibliotekos dokumentų fondą 

sudarė: 2 viešosios bibliotekos skyriai, 2 miestų filialai ir 29 kaimo filialai. Dėl sustabdytos  

veiklos,  Bačkiškių,  Kybeikių ir Lakštučių filialams leidiniai nebuvo užsakomi ir  fondai 

nekomplektuojami. Tačiau,  2018 m. pabaigoje, Lakštučių  kaimo bibliotekos darbinė veikla 

buvo atnaujinta. 

    Dokumentams pirkti,  buvo vykdomi supaprastinti viešieji pirkimai, pasirenkant mažiausią 

kainą pasiūliusį tiekėją. Taip pat vykdyti pirkimai tiesiogiai iš leidėjų. Atliktos  14-os tiekėjų 



5 

 

apklausos ir sudarytos pirkimo sutartys.  Buvo perkama originalioji, vaikų ir klasikinė literatūra, 

informaciniai leidiniai, naujausia grožinė  literatūra ir kiti dokumentai. 

    Skyriaus darbuotojai paruošė 195 dokumentų perdavimo siuntas viešajai bibliotekai ir 

filialams. 

    Per metus buvo atliktas 1 filialo - Piliakalnių fondo patikrinimas. Šio filialo veikla laikinai 

sustabdyta. 

2019 sausio 1 d. SVB dokumentų fonde buvo 258618 fizinių vienetų 37861 pavadinimas (t. sk. 

5983 žurnalų vienetų, 121 laikraščių komplektų)   Iš jų:                                                                         

         *   Viešojoje bibliotekoje - 52547 fiziniai vienetai, 29600 pavadinimai 

    Miestų  filialuose        - 39781 fiziniai vienetai, 22227 pavadinimai 

         *   Kaimo filialuose         -166290 fiziniai vienetai 79392 pavadinimai 

 

                                              Lentelė  Nr.1    Dokumentų fondo judėjimas 

 Fondo dydis 

2018-01-01    

Gauta per  

2018 

metus 

Nurašyta 

per 

2018 metus 

 

Fondo dydis 

2018-12-31 

Fondo prieaugis 

 

 fiz. vnt. fiz. vnt. fiz. vnt fiz. vnt. ( + , -) 

VB 52260 2155 1868 52547 + 287 

Miestų fil. 40175 1123 1517 39781 -394 

Kaimo fil. 165787 4489 3986 166290 +503 

Iš viso SVB 258222 7767 7371 258618 +396 

 

       Lyginant su 2017 m. duomenimis, bibliotekų fondai augo  nežymiai, kai kur net sumažėjo. 

Bendras SVB fondas padidėjo 396 fiz. vnt., viešosios bibliotekos skyriuose fondas padidėjo 287 

fiz. vnt., kaimo filialuose padidėjo 503 fiz. vnt., tačiau  miestų filialuose sumažėjo 394  fiz. vnt. 

dokumentų. 

                                                                    

                                                   Lentelė  Nr.2    Dokumentų fondo sudėtis pagal turinį 

 Iš viso fonde                                Iš jų 

Grožinė  literatūra Šakinė literatūra 

 fiz.vnt. pavadinimai  fiz. vnt. proc. fiz. vnt. proc. 

VB 52547 29600 26612 50,5 26128 49,5 
Miestų fil. 39781 22227 25897 65,5 13635 34,5 
Kaimo fil. 166290 79392 123605 74,4 42685 25,6 
Iš viso SVB 258618 37861 176114 68,1 82504 31,9 

 

Aprūpinimas dokumentais: 

 

1 gyventojui teko dokumentų: 

viešojoje bibliotekoje - 5,3        (2016 m.- 4,8;  2017 m.- 5,1) 

miestų filialuose         - 7,2        (2016 m.- 6,2;  2017 m.- 7,0) 

kaimo filialuose          - 8,0       (2016 m.- 7,7;  2017 m.- 7,7) 

iš viso SVB                 -7,2         (2016 m.- 6,7;  2017 m.- 6,9) 

 

1 gyventojui teko naujai gautų dokumentų: 

 

viešojoje bibliotekoje - 0,2         (2016 m.- 0,1; 2017 m.- 0,2) 

miestų filialuose         - 0,2         (2016 m.- 0,2; 2017 m.- 0,2) 

kaimo filialuose          - 0,2         (2016 m.- 0,2; 2017 m.- 0,2) 



6 

 

iš viso SVB                 - 0,2         (2016 m.- 0,2; 2017 m.- 0,2) 

 

1 vartotojui teko dokumentų:    

 

viešojoje bibliotekoje - 25,9        (2016 m.- 24,5; 2017 m.- 24,3) 

miestų filialuose         - 23,8        (2016 m.- 25,3; 2017 m.- 24,2) 

kaimo filialuose          - 42,6        (2016 m.- 42,1; 2017 m.- 42,3) 

iš viso SVB                - 34,0        (2016 m.- 33,6; 2017 m.- 33,4) 

 

1 vartotojui teko naujai gautų dokumentų: 

 

viešojoje bibliotekoje  -1,0         (2016 m.- 0,7; 2017 m.- 0,9) 

miestų filialuose          - 0,8        (2016 m.- 0,9; 2017 m.- 0,8) 

kaimo filialuose           - 1,1        (2016 m.- 1,1; 2017 m.- 1,1) 

iš viso SVB                  - 1,0        (2016 m.- 1,0; 2017 m.- 1,0) 

  

Dokumentų įsigijimas. 

 
                                                 Lentelė  Nr.3       Dokumentų įsigijimas pagal mokslo šakas                           

Bibliotekos  

pavadinimas 

Iš viso 

įsigyta 

2018 m. 

 

Pagal mokslo šakas Gautų dokumentų proc. 

nuo viso fondo 

Šakinė  Grožinė  Proc. 

fiz. vnt. % fiz.vnt. %  

Viešoji 

biblioteka 

2155 1090 50,6 1065 49,4 4,1 

Miestų filialai 1123 433 38,6 690 61,4 2,8 

Kaimo filialai 4489 1365 30,4 3124 69,6 2,7 

Viso  SVB 7767 2888 37,2 4879 62,8 3,0 

 

Vidutiniškai 1 kaimo filialas gavo 173 fiz. vnt. dokumentų. 

Vidutiniškai 1 miesto filialas gavo 562 fiz. vnt. dokumentų. 

 

Komplektavimo šaltiniai. 

 

    LR Kultūros ministerija 2018 metų dokumentų komplektavimui skyrė 31 203,00 Eur.( 2017 

m. 29.984,00 Eur.) valstybės biudžeto lėšų, tai 1219 Eur. daugiau, negu 2017 m. Atitinkamai ir 

dokumentų įsigyta 265 egz. daugiau, lyginant su praėjusiais metais.                                                        

2018 m. iš valstybės biudžeto lėšų  nupirkta 4235 fiz. vnt.,  1016 pavadinimų dokumentų (2017 

m. 3970 fiz. vnt., 926 pav.). Viešoji biblioteka gavo 912  fiz. vnt.  (2017 m. - 889 fiz. vnt.) 

dokumentų, 1 miesto filialas vidutiniškai 425 fiz. vnt. (2017 m. – 546 fiz. vnt.), 1 kaimo filialas 

vidutiniškai    99 fiz. vnt. (2017 m. -76 fiz.vnt.). 

Vidutinė vieno dokumento, įsigyto už kultūros ministerijos skirtas lėšas, kaina 7,37 Eur. (2017 

m. buvo 7,55 Eur. )  

Vilkaviškio rajono savivaldybė skyrė 4322,00 Eur periodinių leidinių įsigijimui ir 

prenumeravimui. 

Iš visų kitų šaltinių gauta:  

1. Lietuvos kultūros tarybos iš dalies valstybės biudžeto lėšomis finansuotų leidinių, gauta   

226 fiz. vnt., už  2394,20 Eur.  

2. Iš vartotojų, vietoje prarastų, dokumentų gauta 45 fiz.vnt., už 78,60 Eur. 

3. Akcija „Knygų Kalėdos“ 335 fiz. vnt., už 688,70 



7 

 

4. Iš įvairių šaltinių  2458 fiz. vnt. ( t.sk. 1450 periodiniai leidiniai ), už 2147,22  Eur. 

5. Iš kitų šaltinių (dovanota, perleista naudojimui) – 468 fiz. vnt., už    1465,61 Eur. 

 

Dokumentų nurašymas   

                                        
                                     Lentelė    Nr.4  Nurašyta 2018 m.- 2017 m. 

 fiz. vnt. proc. nuo viso fondo 

2018 m. 2017 m. 2018 m. 2017 m. 

Viešoji biblioteka 1868 1538 3,5 2,9 

Miestų fil. 1517 3193 3,8 7,9 

Kaimo fil. 3986 4255 2,4 2,5 

Iš viso SVB 7371 8986 2,8 3,4 

 

                                        Lentelė    Nr.5   Dokumentų nurašymas pagal priežastis 

 Iš viso 

nurašyta 

2018 m. 

Dokumentų nurašymo priežastys 

Nusidėvėję, 

vartotojų 

sugadinti 

Vartotojų 

prarasti 

Turinio požiūriu 

tapo neaktualūs 

Dėl kitų 

priežasčių 

fiz. vnt. fiz.vnt

. 

proc. fiz.v

nt. 

proc. fiz.vnt. proc. fiz.vnt. proc. 

Viešoji 

biblioteka 

1868 747 40,0 26 1,4 1095 58,6 0 0 

Miestų 

filialai 

1517 1517 100,0 0 0 0 0 0 0 

Kaimo 

filialai 

3986 3295 82,7 3 0,1 688 17,2 0 0 

Iš viso SVB 7371 5559 89,6 29 2,3 1783 8,1 0 0 

 

Fondo panaudojimas 

   Fondo  apyvartos rodikliai, palyginus su praėjusiais metais, mažėjo tiek viešojoje bibliotekoje, 

tiek kaimo filialuose. Viešojoje bibliotekoje apyvarta keitėsi (-0,4), kaimuose (-0,7), miestuose 

(+0,1).  Fondų panaudojimo koeficientas viešosios bibliotekos sistemoje pasislinko grožinės 

literatūros naudai.  Grožinės literatūros panaudojimo rodiklį pagerino miestų filialų - Kybartų ir 

Virbalio fondų panaudojimas (+04), viešojoje bibliotekoje (-0,5), kaimo f. (-0,2).   

 Įvairių mokslo šakų –šakinės literatūros panaudojimas visoje sistemoje mažėjo vidutiniškai -0,5                                  

 

                                               Lentelė Nr.6      Fondo panaudojimas ir apyvarta. 

 Fondo panaudojimo koeficientas Fondo  

apyvarta grožinė literatūra šakinė  literatūra 

Viešoji biblioteka 0,8 0,4 0,6 

Miestų filialai 1,3 0,8 1,1 

Kaimo filialai 0,6 0,4 0,5 

Iš viso SVB 0,7 0,5 0,6 

 

Mainų fondas 

Ataskaitinių metų pabaigoje mainų fondą sudarė  21187 fiz. vnt. dokumentų. Nurašymo ar fondo 

papildymo 2018 m. nebuvo vykdyta. 

 

 



8 

 

                                                  Lentelė Nr.7  Mainų fondo sudėtis pagal mokslo šakas ir kalbas. 

Dokumentų 

fondas 

Pagal mokslo šakas Pagal kalbas 

mokslo 

šakomis 

grožinė lietuvių  rusų  kt. klb. 

 fiz. 

vnt. 

proc. fiz. 

vnt. 

proc. fiz. 

vnt. 

proc. fiz. 

vnt. 

proc. fiz. 

vnt. 

proc. 

21187 2044 9,6 19143 90,4 18003 85,0 2043 9,6 1141 5,4 

 

VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 

 

      Vartotojų telkimas. Vilkaviškio rajone 2018 m. gyveno 36108 gyventojai. Per metus 

Vilkaviškio rajone  sumažėjo   1365    gyventojais; Vilkaviškio  rajono bibliotekose sutelkta  

21,1 % gyventojų. Lyginant su 2017 m., vartotojų sutelkimo  rodiklis rajono bibliotekose 

padidėjo 0,5 %, Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje skaito 20,6 % gyventojų, miesto filialuose 

–  30,2 % gyventojų; Kaimo filialuose sutelkta  18,8 % gyventojų. 

      Vartotojų skaičius. Vilkaviškio  rajono savivaldybės  viešojoje  bibliotekoje ir filialuose 

sutelkta  7607 vartotojai, t.y. 115 vartotojų mažiau, negu 2017 metais.  

 

                                       VARTOTOJŲ SUTELKIMO RODIKLIAI 

 

               SVB               VB Miesto filialuose Kaimo filialuose 

 Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. 

2018 7607 21,1 2029 20,6 1671 30,2 3907 18,8 

2017 7722 20,6 2149 21,1 1658 29,0 3915 18,2 

Pokytis -115 +0,5 -120 -0,5 +13 +1,2 -8 +0,6 

 

      Vartotojų sudėtis. 2018 m. SVB vartotojų sudėtis praktiškai nepakito. Kaip ir 2017 

metais, didžiausia vartotojų grupė SVB – vaikai iki 14 metų amžiaus. Jie sudaro  33,1 %. 

Dirbantys vartotojai sudaro 23,9 % visų vartotojų. Sumažėjo moksleivių ir studentų – 12,4 %. 

Beveik pusę viešosios bibliotekos vartotojų sudaro vartotojai vaikai.  

                Vartotojų sudėtis   

   

      Iš 

    viso 

Vaikai iki  

  14 m. 

Moksleiviai 

ir studentai 

Dirbantieji Vyresnio a. 

vartotojai 

(senjorai) 

Kiti 

 VVart.  Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. 

VB 2029 818     40,3 314 15,5 506 25.0   167 8,2 224 11,0 

Miesto 

filialai 

1671 409 24,5 189 11,3 366 21,9   223 13,3 484 29.0 

Kaimo 

filialai 

3907 

 

1294 

 

33,1 444 11,4 945 24,2 559 14,3 665 17,0 

SVB 7607 2521 33,1 947 12,4 1817 23,9 949 12,5 1373 18,1 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

Vartotojų  sudėtis SVB, proc. 

                  
Apsilankymai. Praeitais metais vartotojai  bibliotekose apsilankė  112916  kartus: 

 VB vartotojai apsilankė 24341  kartą;  

 miesto filialuose -21854; 

 kaimo  filialuose- 66721. 

 

Apsilankymų 

skaičius 

    SVB      VB  Miesto 

filialuose 

Kaimo filialuose 

2018 m. 112916 24341 21854 66721 

2017 m. 120648 25127 21734 73787 

Pokytis -7732 -786 +120 -7066 

 

      Lankomumas. Bibliotekose  sumažėjo  bendras lankomumo rodiklis. 2018 m. bendras 

lankomumo rodiklis –14,8  (2017 m.- 15,6). Visoje sistemoje lankomumas sumažėjo -0,8.  

 

                           Lankomumas Vilkaviškio SVB 

           SVB Viešojoje 

bibliotekoje 

Miesto filialuose Kaimo filialuose 

2018 m. 14,8 12,0 13,1 17,1 

2017 m. 15,6 11,7 13,1 18,8 

Pokytis -0,8 +0,3 0 -1,7 

 

Dokumentų išduotis. Iš viso išduota 2018m.:  

 SVB –  162077 fiz. vnt. dokumentų;  

 viešojoje bibliotekoje – 31694   fiz. vnt. dokumentų;  

 miesto filialuose (Kybartuose ir Virbalyje) – 44474fiz. vnt. dokumentų;  

 kaimo  filialuose –85909fiz. vnt. dokumentų.  

 

Dokumentų išduotis  (fiz. Vnt.) 

Į namus Vietoje 

VB 25267 VB 6427 

Miesto  filialuose  34455 Miestų  filialuose  10019 

Kaimo filialuose  69680 Kaimo filialuose  16229 

Viso SVB 129402 Viso SVB  32675 

 

    Į namus išduota  79,8 % dokumentų, vietoje vartotojai perskaitė 20,2 % dokumentų. 

 

33% 

24% 12% 

13% 

18% 
vaikai iki 14 m.

dirbantieji

moksleiviai ir studentai

vyresnio a.vartotojai

kiti



10 

 

Dokumentų išduotis (fiz. Vnt.) 

Pagal dokumentų rūšį 

 Grožinė literatūra Šakinė literatūra Periodiniai leidiniai 

 Fiz. vnt.  Proc. Fiz. vnt.   Fiz. vnt.  Proc. 

VB 21040 66,4 10654 33,6 5925 18,7 

Miesto  fil.       33641 75,6 10833 24,4 8551 19,2 

Kaimo fil.  70262 81,8 15647 18,2 25709 29,9 

SVB 124943 77,1 37134 22.9 40185 24,8 

             

      Vartotojai daugiau skaitė grožinę literatūrą - jos išduota daugiausia- net 77,1 % visų 

dokumentų.  

      Domėtasi periodiniais  leidiniais—24,8 % dokumentų išduoties sudarė periodika. 

      Nors ribotos lėšos neleido prenumeruoti daugiau skaitomiausių laikraščių ir žurnalų, 

tačiau bibliotekos poreikius suprato ir ją rėmė juridiniai ir fiziniai asmenys. 2018 metais 

Vilkaviškio SVB 43 pavadinimus periodinių leidinių dovanojo Spaudos, radijo ir televizijos 

rėmimo fondas, o 17 pavadinimų periodinius leidinius dovanojo bendruomenių nariai, 

ūkininkai, seniūnijų atstovai, kiti juridiniai asmenys. 

 

Skaitomumas: 

 SVB – 21,3  ( -1,5); 

 viešojoje  bibliotekoje – 15,6  (0); 

 miesto  filialuose – 26,6 (-0,9); 

 kaimų  filialuose –  22,0 (-2,8 ). 

 

      Lyginant su 2017 m., skaitomumas SVB  sumažėjo ( -1,5 ), VB –išliko toks pat kaip ir 

2017 m. (0), miesto filialuose sumažėjo  ( -0,9), kaimo filialuose padidėjo ( -2.8). 

 

      Vartotojų orientavimas ir mokymas. 2018 metais Viešosios bibliotekos ir padalinių 

darbuotojai daug dėmesio skiriama įvairiapusiam vartotojų poreikių tenkinimui. Naujai 

užsiregistravę skaitytojai ir interneto vartotojai supažindinami su naudojimosi interneto prieiga 

taisyklėmis, prisijungimo tvarka, pateikiama informacija apie bibliografinio skyriaus fondus, jų 

specifiką, ryšį su kitų bibliotekos skyrių fondais ir jų galimybėmis, informuojama apie 

bibliotekoje naudojamas duomenų bazes ir kitas bibliotekoje teikiamas paslaugas. 

2018 metais vyko tradiciniai gyventojų „Kompiuterinio raštingumo pagrindų bei interneto 

išteklių“ mokymai grupėse. Šių mokymų metu buvo ugdomi vartotojų gebėjimai naudotis 

informacinių technologijų galimybėmis informacijos paieškai ir bendravimui, gyventojai 

supažindinami su kompiuterio sandara, programine įranga, tekstų rengimo programa, mokomi 

dirbti su rinkmenomis, naudotis  interneto ištekliais, elektroniniu paštu. Mokymu metu 

atsižvelgiama ir į individualius pageidavimus, papildomus besimokančiųjų klausimus ir 

problemas, stengiamasi lanksčiai prisitaikyti prie jų poreikių. Naudojamos šiems mokymams 

skirtos mokomosios knygos bei mokomieji filmukai. Jau ne pirmi metai pastebimas 

individualaus mokymo aktualumas, atsižvelgiant į asmeninius kiekvieno besimokančiojo 

poreikius. 



11 

 

  
Kompiuterinio raštingumo mokymai bibliografijos             Neįgaliųjų kompiuterinio raštingumo mokymai bibliografijos ir                    

informacijos skyriuje  (R.Šūmakario nuotr.)                                      informacijos skyriuje  
 

Viešojoje bibliotekoje per 2018 m. apmokymai truko 224 val.  Apmokyti 1296 vartotojai. 

Iš jų: mokymas grupėse –  32 vartotojai, 42 val. 

 konsultacijos –  646 vartotojai, 107 val. 

 individualūs mokymai – 21 vartotojas, 16 val. 40 min. 

 

       Vilkaviškio SVB - 28  bibliotekos, kuriose įrengta ar modernizuota vieša interneto 

prieiga, bibliotekininkai konsultuoja ir moko lankytojus  kompiuterinio raštingumo, interneto 

išteklių, elektroninių paslaugų naudojimo klausimais. 

      Vartotojų orientavimas ir mokymas naudotis bibliotekos teikiamomis paslaugomis, 

kompiuterine įranga  SVB vyko 411 valandų. Iš jų: 

 viešojoje bibliotekoje – 246 ; 

 miesto filialuose – 24; 

 kaimo filialuose – 141. 

      Bibliotekų  darbuotojos  stengiasi suteikti skaitytojams įvairią pagalbą. Ypatingas 

dėmesys skiriamas naujiems vartotojams. Naujai užsiregistravę vartotojai supažindinami su 

naudojimosi biblioteka taisyklėmis, paieškos galimybėmis, atvirų fondų išdėstymu, 

bibliotekos teikiamomis paslaugomis. 

      Individualios konsultacijos suteiktos 1404 Vilkaviškio SVB vartotojams, iš jų -

Vilkaviškio viešosios bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriaus darbuotojos 

suteikė 646 konsultacijas. 

Bibliotekoje nuolat teikiamos konsultacijos naudojimosi kompiuteriu ir paieškos internete 

klausimais.  

 
 

 

56 53 
48 

42 49 
68 

42 
58 

70 

63 

48 
49 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1/2018 2/2018 3/2018 4/2018 5/2018 6/2018 7/2018 8/2018 9/2018 10/2018 11/2018 12/2018



12 

 

Konsultacijų poreikio dinamika 2018 m. 

 

Analizuojant 2018 metų suteiktų konsultacijų duomenis, galima pastebėti, kad 

konsultacijų skaičius yra pastovus, linkęs kur kas mažiau svyruoti nei 2017-aisiais metais.  

Taip pat atlikta konsultacijų analizė vertinant jų pasiskirstymą pagal temas. 

 
 

 

 

Konsultacijų poreikis pagal temas 2018 m. 

 

Konsultacijų tematikos analizė atskleidžia, kad ypač išliko dominuojančios 

konsultacijos elektroninės komercijos tema. Tai susiję su vis dažniau apsilankančiais žmonėmis, 

kuriems reikalingos elektroninės bankininkystės paslaugos dėl socialinių pašalpų skyrimo. Taigi, 

galima sakyti, kad konsultacijų šia tema augimas atspindi tam tikra rajono socialinę problemą. 

Taip pat išlieka aktualūs klausimai apie darbą kompiuteriu, iškylantys naudojantis nemokama 

interneto prieiga bibliotekoje. 

 

      2018 m. Vilkaviškio SVB įvyko 32 ekskursijos, iš jų: 19 - VB, 4- miesto ir 9 - kaimo 

filialuose. 

   Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje buvo pravesta dvidešimt ekskursijų: 

 Ekskursija iš Ąžuolo progimnazijos (55 asmenys, 3 val.).  

 Ekskursija iš Vilkaviškio pradinės mokyklos (49 asmenys, 0,30 min.). 

 Ekskursija iš Vilkaviškio S.Nėries pagrindinės mokyklos (28 asmenys, 0,30 min.). 

 Ekskursija iš Vilkaviškio lopšelio-darželio „Eglutė“ (15 asmenų, 0,30 min.). 

 Ekskursija iš Vilkaviškio lopšelio-darželio „Buratinas“ (priešmokyklinio ugdymo 

grupė) (15 asmenų, 0,30 min.). 

 Ekskursija iš Sūdavos pagrindinės mokyklos (4 klasė) (12 asmenų, 0,30 min.). 

 Ekskursija iš Kybartų mokyklos-darželio „Ąžuoliukas“ (12 asmenų, 0,30 min.). 

 Kraštiečių ekskursija bibliotekoje (A.Žardinskas) (4 asmenys, 1 val.). 

 Didvyžių savarankiško gyvenimo namų globotinių ekskursija (6 asmenys, 0,30 min.). 

 Ekskursija iš Vilkaviškio S.Nėries pagrindinės mokyklos (23 asmenys, 0,30 min.). 

 Teatralizuota ekskursija po senąjį Vilkaviškį, skirta tarptautinei turizmo dienai: garsūs 

gimnazistai, S.Nėries kūrybos skaitymai (35 asmenys, 1 val.). 

 Ekskursija iš Vilkaviškio S.Nėries pagrindinės mokyklos (5 klasių moksleiviai) (21 

asmenys, 0,30 min.). 

 Vilkaviškio skautų ekskursija: pažintis su skautų veikla gimnazijoje (16 asmenų, 0,30 

min.). 

 Vilkaviškio skautų ekskursija: pažintis su skautų veikla gimnazijoje (15 asmenų, 0,30 

min.). 

200 

20 15 

358 

0

100

200

300

400

Darbas kompiuteriu Bendravimas Paieška internete El.komercija



13 

 

 Vilkaviškio skautų ekskursija: pažintis su skautų veikla gimnazijoje (16 asmenų, 0,30 

min.). 

 Vilkaviškio skautų ekskursija: pažintis su skautų veikla gimnazijoje (19 asmenų, 0,30 

min.). 

 Vilkaviškio skautų ekskursija: pažintis su skautų veikla gimnazijoje (13 asmenų, 0,30 

min.). 

 Vilkaviškio "Ąžuolo" progimnazijos baigiamoji konferencija "Kodėl verta skaityti 

knygas?" (44 asmenys, 2 val.). 

 Viktorina "Ką žinai apie Vilkaviškio bibliotekos istoriją" miesto šventės metu (25 

asmenys, 5 val.). 

 

              Kybartų miesto bibliotekoje   organizuotos 2 ekskursijos pradinukams po gimtuosius 

Kybartus: Pradinių klasių mokinių pažintinė ekskursija po Kybartų miestelį „Brangus čia man 

kiekvienas takas“. Pradinukai aplankė Kybartų užkardą ir muitinę. O taip pat buvo pravesta 

ekskursija į Kybartų geležinkelio stotį ir Kybartų požemius. 

             Vyko pažintinės ekskursijos mokiniams bei suaugusiems skaitytojams,  edukacinės 

valandėlės pradinių klasių mokiniams ir darželio auklėtiniams Alksnėnų, Karklinių, 

Klampučių, Klausučių, Pajevonio, Pilviškių, Ramoniškių, Vištyčio filialuose. 

       Gižų filiale edukacinė programa „Gižai – liepų kaimas“. Šią programą parengė kartu su 

kaimo bendruomene. Organizuojamos ekskursijos į Gižus atvykstantiems svečiams, pasakojama 

Gižų kaimo istorija. Bendruomenės namuose kepami liepos lapelio formos sausainiai, 

pasakojama apie liepos medžio teikiamą naudą. 2018 m. šią programą bibliotekininkė drauge su 

bendruomenės moterimis pristatė 12 kartų. 

        Virbalio miesto filiale organizuotos 4 kraštotyros ekskursijos, kurių metu su miesto 

istorija, architektūra plačiau susipažino 96 lankytojai Vyko trys virtualios ekskursijos, kurių 

metu buvo suteikta istorinė kraštotyrinė informacija. Jiems buvo rodomos skaidrės ir pasakojama 

miesto istorija. Ekskursijoms medžiagą parengė ir jas vedė bibliotekininkė Danutė Stankūnienė. 

 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyksta transliacijos. 2018 metais vyko devynios transliacijos: 

1. Transliacija „Era po tiesos“ – 6 lankytojai.  

2. Transliacija – pokalbiai apie Gatvės muzikos dieną "2018/Vienu ritmu" – 4 

lankytojai. 

3. Transliacija "2018 m. žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų deklaravimas“ – 4 

lankytojai. 

4. Transliacija "Parama smulkiesiems ūkiams“ – 3 lankytojai. 

5. Transliacija "Darnūs namai“ – 2 lankytojai. 

6. Transliacija "Tiesioginės žemės ūkio išmokos ir kitos paramos aktualijos“ – 2 

lankytojai. 

7. Transliacija „E.paslauga: skaitmeninio turinio naudojimo teisių ženklinimo žinynas 

ir įrankiai“ – 9 lankytojai. 

8. Transliacija „Parama verslo pradžiai kaime“ – 2 lankytojai. 

9. Transliacija "Tarptautinis dialogas tarp Lietuvos ir Graikijos: kultūra, švietimas ir 

turizmas“ – 4 lankytojai. 

Taip pat projekto „Prisijungusi Lietuva“ pagrindu vyko akcija „Senjorų dienos internete 

2018“, kurios metu organizuotas penkių transliacijų ciklas: 

1. Transliacija „E.sveikata“ – 2 lankytojai. 

2. Transliacija „Laisvalaikio informacija internete“ – 4 lankytojai. 

3. Transliacija „E.pirkiniai ir E.Paslaugos“ – 4 lankytojai. 



14 

 

4. Transliacija „E.saugumas“ – 11 lankytojų. 

5. Transliacija „Bendravimas internetu“ – 15 lankytojų. 

          Viso – 72 lankytojai.  

 

Vartotojams  skirtų  darbo vietų  skaičius – 237. Iš jų: 

 viešojoje bibliotekoje – 16; 

 miesto filialuose- 20; 

 kaimo filialuose-   201. 

Vilkaviškio SVB kompiuterizuotų darbo vietų –iš viso- 182; Iš jų: 

 darbuotojams-53. 
 

Vartotojams  skirtų  kompiuterizuotų darbo vietų, prijungtų prie tinklo, iš viso- 129. Iš jų: 

 viešojoje bibliotekoje -16; 

 miesto filialuose -12; 

 kaimo filialuose -101. 

 Prie interneto prijungta  128 kompiuterizuota darbo vieta. Vienas kompiuteris, skirtas 

paieškai Vilkaviškio VB elektroniniame kataloge, prie interneto neprijungtas. 

 

                                                         PRIEIGA IR SĄLYGOS 

 

     Prieiga ir sąlygos. Darbo  valandos. Darbo  dienos. Bibliotekos dirbo derindamos savo 

darbo valandas prie gyventojų poreikių. Viešoji biblioteka vartotojus aptarnavo pirmadieniais 

– penktadieniais nuo 8 val. iki 18 val., šeštadieniais - nuo 10 val. iki 16 val. Nedarbo diena – 

sekmadienis. Vaikų literatūros skyriaus darbo valandos:   9.00 val.– 18.00 val,    šeštadienį: 

10.00 val. – 16.00 val., nedarbo diena – sekmadienis. Paskutinė mėnesio darbo diena VB – 

tvarkos diena. 

        Kybartų m. filiale gyventojai buvo aptarnaujami pirmadienį – penktadienį, nuo 9 val. iki 

18 val., šeštadienį –nuo 9.30 val. iki 15.30 val., nedarbo diena – sekmadienis. 

       Virbalio m. filiale darbo dienos: pirmadienis – penktadienis. Biblioteka dirbo nuo 10.00 

val. iki 19.00 val., nedarbo diena – sekmadienis, šeštadienis. 

       Kaimo filialų darbuotojos derino savo darbo laiką atsižvelgdamos į aptarnaujamų 

gyventojų poreikius. Filialuose gyventojų patogumui dirbama antradieniais – šeštadieniais 

arba pirmadieniais –penktadieniais. Darbo laikas priklauso ir nuo darbuotojų etatų.  

      Ten, kur dirbama 0,5 etatu, vartotojai aptarnaujami antradienį – ketvirtadienį, nedarbo 

dienos – penktadienis, šeštadienis, sekmadienis ir pirmadienis, dirbant 0,75 etatu 

bibliotekininkės dirbo antradienį – penktadienį arba pirmadienį-ketvirtadienį, nedarbo dienos 

– sekmadienis, šeštadienis, pirmadienis arba penktadienis. 

 

TBA 
 

         TBA paslaugomis naudojosi tik Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 

vartotojai. Išsiųsta 11 užsakymų, gauta – 11 dokumentų. 

 

                                                   MOKAMOS PASLAUGOS 

 

           Vilkaviškio SVB 28 bibliotekose vartotojams teikiamos kopijavimo paslaugos. 

Bibliotekose naudojami multifunkciniai kopijavimo aparatai, kurių pagalba galima skenuoti 

dokumentus, kopijuoti ir spausdinti. 2018 m. Vilkaviškio SVB turėjo 32 kopijavimo aparatus, 

tiesiogiai prieinamus vartotojams. 



15 

 

 2018 metais  Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos bei skaitytojų aptarnavimo skyriuose 

vartotojai galėjo pasinaudoti trimis multifunkciniais kopijavimo aparatais. Dokumentų 

skenavimo ir spausdinimo paslaugos teikiamos pagal Vilkaviškio rajono savivaldybės tarybos 

2016 m. sausio 29 d. priimtą sprendimą “Dėl Vilkaviškio rajono  savivaldybės viešosios 

bibliotekos paslaugų įkainių patvirtinimo” (Nr. B-TS-251).  

Vilkaviškio SVB padarytos  12729 fotokopijos vartotojams, iš jų:  

 viešojoje bibliotekoje – 3778; 

 kaimų filialuose – 5869; 

 miesto filialuose – 3082. 

     Vilkaviškio VB skaitytojų aptarnavimo bei vaikų literatūros skyriuose, Kybartų m., 

Virbalio m. ir 21 filialų vartotojams, juos aptarnaujant išduodami elektroniniai skaitytojų 

pažymėjimai. Jų kaina: suaugusiems skaitytojams – 1,00 Eur. (dublikatas -1,50 Eur.; 

pensininkams, neįgaliesiems  ir studentams, vaikams iki 14 metų -  0,70 Eur.) Iš viso 

mokamų paslaugų Vilkaviškio SVB suteikta už  2036,10 Eur.  

 

                                                        RENGINIAI 

     Vilkaviškio SVB suorganizuoti 1210 renginių: 

 287 kompleksiniai;  

 308 žodiniai;  

 615 vaizdinių.  

     Viešojoje bibliotekoje suorganizuota 214 renginių:  

 82 kompleksinių;  

 23 žodinių;  

 109 vaizdinių.  

     Miestų filialuose vyko 114 renginių:  

 18 kompleksinių; 

 33 žodinių;  

 63 vaizdinių.  

     Kaimų filialuose – 882 renginiai:  

 187 kompleksinių;  

 252 žodinių;  

 443 vaizdiniai.  

 
Vilkaviškio SVB renginiai 2018 m. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka įvairiais renginiais, literatūros ir 

meno parodomis supažindino visuomenę su laikmečio aktualijomis, svarbiomis istorinėmis ir 

kultūrinėmis datomis, rašytojų, menininkų kūryba ir veikla. Tradiciškai surengėme Metų 

knygos rinkimus, Lietuvos nepriklausomybės šimtmetis, Nacionalinę bibliotekų savaitę, 

Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dieną, Europos dienos minėjimą, kasmetinę poezijos 

56,5% 

23.9% 

19,6% Vaizdiniai

Žodiniai

Kompleksiniai

Renginių pasiskirstymas SVB proc. 



16 

 

šventę, Šiaurės šalių bibliotekų savaitę. 2018 m. bendruomenei biblioteka suorganizavo 1210 

renginių. Iš jų didžiąją dalį sudarė vaizdiniai renginiai.  

Vilkaviškio SVB vyko literatūriniai ir teminiai vakarai, popietės, knygų pristatymai ir 

aptarimai,  paminėti rašytojų jubiliejai, rengtos viktorinos, disputai, konkursai. Kartu su 

miestelių ir kaimų bendruomenėmis, seniūnijomis buvo organizuojamos kaimo šventės, 

Lietuvos nepriklausomybės šimtmetį. Bibliotekose vyko susitikimai su įdomiais žmonėmis: 

poetais, visuomenės veikėjais, tautodailininkais. Apie kelis renginius plačiau: 

 

   "Vertybių ir patirties metai" 

      Ryškiausiu metų renginiu, žinoma, 

buvo Vilkaviškio rajono savivaldybės 

viešosios bibliotekos 90 - mečio ir 

,,Žiburio “ gimnazijos 100-mečio 

jubiliejus, įvykęs rugsėjo 21d. 

    Pilnutėlėje Vilkaviškio parapijos namų  

salėje tądien buvo visko:  gėlių ir 

sveikinimų, prisiminimų ir gražių 

palinkėjimų, eilių ir muzikos ir, be abejo, 

daug garbių svečių. Jų tarpe - Seimo nariai Kęstutis Smirnovas, Algirdas Butkevičius, Seimo 

narys ir bibliotekos globėjas Juozas 

Olekas, Vilkaviškio Švč. Mergelės 

Marijos Apsilankymo katedros dekanas – 

prel.  kan. Vytautas Gustaitis, Kultūros 

ministerijo, Viešųjų bibliotekų asociacijos, 

miesto savivaldybės atstovai.  Pasveikinti 

su jubiliejumi atvyko kolegos iš Joniškio, 

Kauno ir Marijampolės viešųjų bibliotekų, 

Vilkaviškio ,, Aušros“ gimnazijos, S. 

Nėries vidurinės ir ,,Ąžuolo“ 

progimnazijos,  miesto kultūros , kitų 

biudžetinių bei verslo  įstaigų ir 

organizacijų atstovai. 

        Renginio metu Kultūros ministrės,  

Seimo narių bei miesto savivaldybės mero 

padėkos raštais buvo apdovanota visa eilė 

savo darbui pasišventusių bibliotekos 

darbuotojų, pasidžiaugta nuveiktais darbais 

bei laimėjimais, kurie išsamiai  buvo 

atspindėti čia pat veikusioje parodoje. 

      Neapsieta ir be kultūrinės programos . 

Renginio pradžioje įvyko teatralizuotas 

jaunimo pasirodymas iš gimnazistų 

gyvenimo, o kulminacija  tapo- Klaipėdos 

dramos teatro aktorės Eglės Jackaitės ir 
Vilkaviškio viešosios bibliotekos 90-mečio ir „Žiburio“ gimnazijos 

100-mečio jubiliejaus akimirkos  (Foto R. Šumakario) 



17 

 

džiazo virtuozo Vytauto Labučio  atlikta meninė programa. 

       Renginį vedė Vilkaviškio muzikos mokyklos mokytoja – kanklininkė, Vilkaviškio  ,Lions“ 

klubo narė Raimonda Kurauskienė.  

 

RENGINIAI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠIMTMEČIUI 

Lietuvos nepriklausomybės šimtmetis pasitiktas knygos „Tautos žadinimo šaukliai“ 

pristatymu.  

2018-ieji metai ypatingi visai Lietuvai. Ypač šie metai svarbūs Vilkaviškio viešajai, 

bibliotekai, švęsiančiai 90-ąjį savo jubiliejų. Todėl ir Lietuvos 100-mečio sukaktis – tai proga 

švęsti kiekvieną dieną, kiekvienam darbui, parodai ar renginiui suteikiant ypatingą prasmę.  

Belaukiant vasario 16-osios šventės bibliotekoje buvo pristatyta istoriko dr. Algirdo 

Matulevičiaus knyga „Tautos žadinimo šaukliai“. Leidinys skirtas Lietuvos Nepriklausomybės 

paskelbimo šimtmečiui.  

Renginio vedėja Birutė Kurgonienė atliko dainą, sukūrusią nostalgišką devynioliktojo 

šimtmečio nuotaiką. Pagrindinis renginio kaltininkas,  knygos autorius dr. Algirdas Matulevičius 

ne iš karto atskleidė knygos turinio paslaptis. Susitikimą pradėjo leidyklos „Andrena“ vadovė 

Nijolė Petrošienė, pristačiusi leidyklos veiklą. Mažosios Lietuvos reikalų tarybos pirmininkas 

Vytautas Šilas papasakojo apie Mažosios Lietuvos indėlį į lietuviškumo puoselėjimą, kadangi 

būtent šiame krašte buvo spausdinami draudžiami lietuviški leidiniai, puoselėjama lietuvybė ir 

sklandė laisvės idėjos, įgyvendintos Didžiojoje Lietuvoje. Rimtas mintis praskaidrino 

nuotaikingi Vilniaus mokytojų namų žemaičių folkloro ansamblio „Tyklė“ muzikanto ir 

dainininko Albino Batavičiaus atliekami kūriniai. 

Istorikas dr. Algirdas Matulevičius, pristatydamas unikalų ledinį, papasakojo apie 

neskelbtą, todėl mažai kam žinomą Vilniaus universiteto ir Lietuvos Mokslų akademijos 

bibliotekų archyvinę rankraščių medžiagą apie aušrininkus ir varpininkus, jų rankraščius ir 

korespondenciją, šių laikų tyrinėtojų įžvalgas. Aušrininkai savo minčių, aštriai kritikuojančių 

Rusijos carizmo rusinimo ir pravoslavinimo politiką Didžiojoje Lietuvoje, o Mažojoje Lietuvoje 

– Prūsijos valdžios vykdomą germanizavimo politiką, to meto politinėmis sąlygomis savo 

leidinyje publikuoti negalėjo. Todėl daug kas buvo nutylėta ir atsispindėjo tik jų tarpusavio 

susirašinėjimuose. Daug metų dirbęs enciklopedijų (buvo vyresnysis mokslinis redaktorius) 

leidybos įstaigose (1972-2015m.) dr.  A. Matulevičius tik išėjęs į pensiją rado laiko apibendrinti 

ir parengti spaudai aušrininkų, varpininkų ir dvasininkų korespondenciją lietuvių tautinio 

atgimimo klausimų medžiagą.  

Tarp garsių to meto visuomenės veikėjų, aprašytų knygoje, galima sutikti ir kraštiečių, dr. 

J.Basanavičiaus ir V.Kudirkos, vardus. Sužinosite daugiau apie M. Jankų, J. Šliūpą, J. Mikšą, M. 

Valančių, A. Vištelį, P. Vileišį, G. Sauerweiną, J. Bagdoną ir kitus Lietuvos nepriklausomybės 

atgavimui nusipelniusius žmones. 

Renginys knygnešio dienai: „Lietuviškumo kontrabandininkai“.  

Knygnešystė – XIX a. Lietuvos istorijos fenomenas, nukreiptas prieš carinės 

Rusijos vykdytą lietuviškos spaudos ir raidyno draudimo politiką, trukusią 40 metų, pasireiškęs 

lietuviškų leidinių spausdinimu užsienyje, daugiausiai tuometinėje Prūsijoje, Mažojoje 

Lietuvoje bei Amerikoje, nelegaliu gabenimu per sieną ir platinimu. Persekiotas rusų valdžios. 

Knygnešys – žodis, sunkiai išverčiamas į kitas kalbas. Jį galima tik nusakyti ir paaiškinti jo 

reikšmę. Savitai ir išradingai tą padarė italų kalbininkas Pietro U. Dini savo knygoje „Baltijos 

žiedas“, knygnešį pavadinęs portalibri ir šalia paaiškinęs: contrabbandieri della Lituanita – 

pažodžiui išvertus – lietuviškumo kontrabandininkas. Ko gero, toks šio žodžio ir viso reiškinio 

apibūdinimas yra vienas tiksliausių. 

Šis kultūrinis sąjūdis, kurio dalyviai daugiausia buvo valstiečiai, ir kuris laikomas lietuvių 

tautinio sąjūdžio dalimi, padėjo pamatus Lietuvos nepriklausomybės atkūrimui 1918 m. ir išliko 

svarbiu tautinės savimonės išsaugojimui ligi šių dienų. Daugelio knygnešių atsiminimai ir 

https://lt.wikipedia.org/wiki/XIX_am%C5%BEius
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_istorija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Rusijos_imperija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Rusijos_imperija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Spaudos_draudimas
https://lt.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%ABsija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Ma%C5%BEoji_Lietuva
https://lt.wikipedia.org/wiki/Ma%C5%BEoji_Lietuva
https://lt.wikipedia.org/wiki/Amerika
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvi%C5%B3_tautinis_s%C4%85j%C5%ABdis
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvi%C5%B3_tautinis_s%C4%85j%C5%ABdis
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_nepriklausomyb%C4%97s_aktas
https://lt.wikipedia.org/wiki/1918


18 

 

istorijos buvo išleistos 1926 m. knygoje „Knygnešys“. Jurgis Bielinis, knygnešys, sukūręs 

lietuviškos spaudos nelegalaus platinimo tinklą, gimė 1846 m. kovo 16 d. Ši diena kalendoriuose 

minima kaip Knygnešio diena. 

Tvirtai supakuotus ryšulius – kiekviena po du pūdus (32kg) – atveždavo į kurią pasienio 

smuklę ar kitą vietą, iš kurios juos galėdavo pasiimti knygnešiai. Galiausiai knygas išskirstydavo 

kitiem knygnešiams – platintojams.  

Knygnešio diena, minima kovo 16 d., niekada netaps tarptautine diena, nes niekur daugiau 

pasaulyje knygnešystė nėra pažįstama. Tai – 2004 metais UNESCO unikaliu pripažintas 

reiškinys, giliai suvokiamas ir gerbiamas tik Lietuvoje.  

Vilkaviškio kraštas pagrįstai gali didžiuotis savo indėliu į lietuviško žodžio saugojimą. 

Įvairiais būdais – darbu, lėšomis, iniciatyvomis, pasiaukojimu prie lietuviškos spaudos sklaidos 

Vilkaviškio krašte prisidėjo daugiau nei 350 žmonių.  

Spaudos draudimo laikotarpį mena ir Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje saugomi leidiniai, 

išleisti iki 1904 m. : 

1. J.Basanavičius. Lenkai Lietuvoje. – Chicago, Ill., 1903. – 41 p. 

2. J.Basanaviczius. „Medega“ musu tautiszkai vaistininkystai: [liaudies medicinos terimų 

žodynas su ligų aprašymu]/ parupino dr.J.Basanaviczius. – Shenandoah, Pa., 1898 

(V.Šlekio sp.). – [2], 38 p., [2] portr.lap. 

3. J.Basanaviţius. Prie historijos musun rašybos/ paraše dr.J.Basanaviţius. – Tilžeje, 1899. – 

17 p. 

4. F.Gruda. Trachoma, arba Sergėkite akis/ lenkiškai parašė dr. F.Gruda. Prie šviesos/ 

[parašė Jonas Franko]. (Naujas kalendorius 1905 m.) – [Niujorkas, 1904]. – 100 p. 

5. Lazdynų Pelėda. Našlaitė: ne pasaka/ parašė Lazdynų Pelėda.- [Tilžė, 1902]. – 62 p. 

6. Lietuviszkos pasakos. Lietuviškos pasakos [T.] 2. - Shenandoah(Pa.): V.J.Stagaro sp., 

1902. – 262, [1] p. 

7. J.Šliūpas. Lietuviszkieji rasztai ir rasztikinkai/ raszliszka perżvałga parengta Lietuvos 

Mylėtojo. – [Baltimorė], 1890. – VI, 7-234 p. 

8. Trumpa visuotina istorija. D. 1: Senovės istorija.- 1903. – 52 p. 

9. Visas svietas: žemė, kalnai, vanduo, upės, žmonės, miestai: kaip turėtumėm misti (naujas 

kalendorius 1903 m.)/ sutaisė ir išleido P.Mikolainis. – Tilžė, 1905. – [1], 156.: iliustr. 

 

Balandžio 24 d. įvyko susitikimas su populiaria lietuvių rašytoja ir vertėja Irena 

Buivydaite. 

          Viena iš labiausiai skaitomų 

lietuvių populiariosios literatūros 

rašytojų Irena Buivydaitė į renginį 

atvyko  ne tuščiomis, o nešina  savo 

12-ojo    romano  ,,Tikros ir netikros  

seserys“  knygomis.   

         Nors renginio metu ši knyga 

sulaukė šiek tiek išskirtinio dėmesio, 

tačiau  buvo prisiminta visa rašytojos 

kūryba.  Sužinojome  iš kur gimsta 

temos naujiems romanams, kaip vyksta 

kūrybinis procesas, kartu su autore 

bandėme išsiaiškinti  kūrinių sėkmės ir 

populiarumo  paslaptį.  Rašytoja pasakojo 

ir apie savo šeimą, mėgstamus rašytojus, 

Akimirkos iš susitikimo su rašytoja Irena Buivydaite ( Foto R. 

Šumakario) 

 

https://lt.wikipedia.org/wiki/1926
https://lt.wikipedia.org/wiki/Jurgis_Bielinis
https://lt.wikipedia.org/wiki/1846
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kovo_16
https://lt.wikipedia.org/wiki/P%C5%ABdas


19 

 

užsiminė apie ateities planus. 

Fotografijų konkursas „Skaitau su augintiniu“. 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

gerbėjai jau įprato, kad kasmet kviečiame 

dalyvauti skaitmeninių fotografijų 

konkurse. 2018-aisiais konkurso tema 

buvo „Skaitau su augintiniu“.  

Išrinkti pačias gražiausias įamžintas 

akimirkas buvo labai sunku. Buvo 

pernelyg gražu ir išradinga, kad galima 

būtų skirti tik tris prizus - todėl nuspręsta 

apdovanoti visus dalyvius, o penkiems 

patiems įdomiausiems skirti ypatingas 

nominacijas: 

•   Laura Ivanauskaitė - Išrankiausio 

skaitytojo nominacija; 

•   Rūta Šeštakauskė - Spalvingiausios 

kompozicijos nominacija; 

•   Ilona Vitkauskaitė - Nuoširdžiausio skaitytojo nominacija; 

•   Antanas Budrys - Skaitymo terapijos nominacija; 

•   S. Nėries mokyklos mokinių grupė - Originaliausio augintinio nominacija.  

Gausus konkurso dalyvių būrys ir daugybė smagių nuotraukų rodo, kad augintiniai mėgsta 

skaityti ne mažiau nei jų šeimininkai.  

 

Europos dienos renginys. 

Gegužės 9-ąją visoje Europos 

Sąjungoje minima Europos diena. Tai 

šventė, simbolizuojanti Europos taiką ir 

vienybę. Prie šios šventės kasmet 

prisijungia ir bibliotekos. Vilkaviškio 

rajono savivaldybės viešoji biblioteka šią 

dieną atšventė gegužės 10 d., 

organizuodama „Kelionę aplink Europą“. 

Informaciniai, kūrybiniai, 

intelektiniai, žaidybiniai užsiėmimai bei 

dar daug linksmybių ir juoko laukė 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

kiemelyje. 

Kiekvienas galėjo pasijusti 

žvaigžde kalbinamas „Minčių lietaus“  

kampelyje. Vaikai išsakė savo nuomonę 

apie biblioteką, skaitymą ir knygas. 

Visus pasitiko ir į programą 

„Kelionė aplink Europą“ pakvietė 

linksmieji keliautojai-piratai. Būrys 

vaikų šurmuliavo pievoje ir įsitraukė į 

judriuosius žaidimus. 

Šventės dalyvių laukė keramiko 

Andriaus Janulaičio edukacinė programa, 

Lauros Ivanauskaitės nuotrauka 

 

Europos dienos šventės akimirkos (R.Šūmakario nuotr.) 



20 

 

bendruomenės „Virbalio vartai“ senųjų amatų edukacijos, pynimo iš popierinių „vytelių“ 

mokymai. 

 

Poezijos pavasaris. 

Vilkaviškyje poezijos pavasario 

renginiai turi gražias ir ilgametes 

tradicijas, rajoną garsina Salomėjos 

Nėries vardo literatūrinė premija, kuri 

šiais metais įteikta 46-ąjį kartą. Į Poezijos 

pavasario šventę atvyko svečiai: poetė ir 

dainininkė Indrė Valantinaitė, 

visuomenės veikėja, etnologė Elena 

Bradūnaitė-Aglinskienė, poetas Viktoras 

Rudžianskas, poetai -Tomas Vyšniauskas, 

Tomas Petrulis, Ričardas Šileika, 

daugeliui pažįstamas kaip diktorius, 

renginių vedėjas Juozas 

Šalkauskas. Poezijos pavasario renginiai 

prasidėjo poezijos skaitymais „Tau pirmą 

pavasario dainą aukoju....“/S. Nėris/ Kiršuose, 

Salomėjos Nėries tėviškėje. Renginio metu grojo 

Vilkaviškio muzikos mokyklos kanklių 

ansamblis, vadovaujamas mokytojos Raimondos 

Kurauskienės, fleita grojo Pijus Striokas, vokalas 

- Rusnė Bernotaitytė. Kiršuose renginio dalyvius 

pasveikino Laima Bučienė. Po renginio svečiai 

aplankė garsaus mūsų krašto poeto Kazio 

Bradūno sodybos vietą. 

Baigiamasis poezijos vakaras „Po 

poezijos paukštės sparnu“ subūrė poezijos ir 

meno gerbėjus. Tradiciškai drauge su šventės 

svečiais savo kūrybą skaitė šiuometinė rajono 

literatų mažojo poezijos pavasario laureatė Irena 

Šunokienė, koncertavo Vilkaviškio muzikos 

mokyklos akordionininkai, mokytojos Liucijos 

Bindokienės ugdytiniai. Šventės metu Salomėjos 

Nėries vardo literatūrinė premija ir meno dirbinys 

(autorius Zenonas Skinkys) įteikta poetei Indrei 

Valantinaitei už eilėraščių knygą 

„Trumpametražiai“. Premiją įteikė Vilkaviškio 

rajono savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto 

skyriaus vedėja Alma Finagėjevienė bei 

vyriausiasis specialistas Artūras Blauzdžiūnas. 

 

Teatralizuoti literatūriniai pasimatymai – Vilkaviškio „Žiburio“ gimnazijos 100-

mečiui. Vilkaviškio miesto šventės metu buvo organizuotas teatralizuotas pasirodymas, skirtas 

Vilkaviškio rajono bendruomenei ir svečiams, pavadintas „Literatūriniais pasimatymais“. 

Lankytojams vaidybinį siužetą pateikė Vaikų ir jaunimo centro dramos būrelio vadovės Ilonos 

Viltrakienės vadovaujama jaunųjų aktorių grupė. Renginio metu Vilkaviškio „Žiburio“ 

S.Nėries vardo literatūrinės premijos laureatė I.Valantinaitė 

(R.Šūmakario nuotr.) 



21 

 

gimnazijos ugdytinė ir mokytoja 

P.Orintaitė (G.Pumerytė-Vosylienė) 

susirinkusius svečius pakvietė 

pasivaikščioti aplink senąjį buvusios 

gimnazijos pastatą ir susipažinti su garsiais 

gimnazistais: poete S.Nėrimi, poetu 

K.Bradūnu, rašytoja J.Švabaite, rašytoju 

A.Vaičiulaičiu, tautinių šokių propaguotoja 

G.Dumčiūte-Breichmaniene, poetu 

J.Tysliava, pirmąja lakūne A.Liorentaite. 

Susitikimas baigėsi P.Orintaitės žodžiais: 

„Pakilkime širdies sparnais ir mes į 

skrydį.  

Reikia tikėtis, kad Vilkaviškio gimnazija, šią šaunią sukaktį atšventusi, taip uoliai ir 

sėkmingai tikro dvasingumo ir talentų 

žvaigždėm apdovanos savo globoje 

mokslinamą jaunimą ir galės vis gėrėtis 

gražiais vaisiais, vis stiebsis į viršūnes 

švietimo kultūros užmojuose. Ir man šiuo 

atveju, gimnazijos jubiliejaus proga: darbų 

ir vaisių balansą suvedant, diegiasi širdin 

labai smagus jausmas, toks geras ir tyras, 

lyg nelengvų pedagogikos triūsų galutinio 

atlygio pelnas. Kad sulaukei mokinių 

subrendimo pasigėrėtinų rezultatų, kada jie, 

mokslo, meno ir kitokių sričių gabumais vis 

aukštyn veržliu pasiryžimu iškyla ir savo 

buvusius mokytojus ne tik paveja, bet ir pranoksta.  

Taip vyksta tikroji kultūrinė pažanga ir neužgęsta šviesesnių rytojų viltys. O sykiu 

pasitvirtina ir vyresniųjų kartų teigiama įtaka ir prasmė. Tesušvinta žiburiais kartų kartos...“ 

 

 

        Muzikos terapijos popietė su Ilona Papečkyte.  Liepos 2 d. į biblioteką pabendrauti  ir 

smagiai praleisti laiką su Lietuvos dainuojamos poezijos kūrėja ir atlikėja, meno saviraiškos  

specialiąja pedagoge - eksperte, muzikos terapijos asociacijos nare Ilona Papečkyte susirinko 

Vilkaviškio socialinės pagalbos centro gyventojai. 

Laikas su viešnia neprailgo,  nes edukacinio užsiėmimo metu buvo išbandyti įvairiausi dar 

Akimirkos iš miesto šventės (R. Šūmakario nuotrauka) 

Specialioji pedagogė Ilona Papečkytė  užsiėmimų metu (Foto R. Šumakario) 

 



22 

 

nematyti instrumentai. Jų pagalba bandyta išgauti vėjo švilpimą, ,, prišaukti‘‘ lietų , mėgautis 

jūros šniokštimu, klausytis varpelių skambesio ir varpų gaudimo. Ir netgi varnos kranksėjimo.  

Pasitvirtino teiginys, kad muzika - tai vaistai ir terapija.  
 

Kūrybinė popietė, skirta poeto Vl. Burago gimimo jubiliejui ir mirties metinėms. 

Minint Vl.Burago gimimo ir mirties metines, bibliotekoje svečiavosi poetai iš Kauno: Zita 

Gaižauskaitė, Dalia Milukaitė-Buragienė, Jūratė Jankauskienė. Iš Marijampolės atvyko Ričardas 

Jurgelevičius ir Biruta Pėveraitytė-Giraitienė. Vilkaviškiečiams atstovavo Vida Vosylienė, 

Aldona Maksvytienė, Bernardas Cicėnas, Jovita ir Algimantas Grakavinai. Susirinkusiuosius 

džiugino dainų kūrėja ir atlikėja Salomėja Ruzgienė (Kaunas), aktorius Algirdas Kochanauskas 

(Panevėžys), poetės Jūratės Jankauskienės atliekami muzikos kūriniai.  

Poetas Vl.Buragas,  buvęs Lietuvos nepriklausomųjų rašytojų sąjungos pirmininkas, 

pagerbtas tylos minute. Renginio metu dabartinė Nepriklausomųjų rašytojų sąjungos pirmininkė 

Dalia Milukaitė-Buragienė pristatė Lietuvos atkūrimo šimtmečiui skirtą knygą „Vardą rašysim 

ant laiko delnų“. Tai - Lietuvos nepriklausomųjų rašytojų sąjungos sąvadas-albumas, apimantis 

192 autorių biografijas, poezijos ir prozos kūrinius. Prie knygos sudarymo prisidėjo ir 

vilkaviškiečiai Janina Kurtinaitienė, B. Cicėnas, J. ir A. Grakavinai. Bibliotekos direktorė Vilija 

Gilienė padėkojo sąvado sąvado redaktorei ir sudarytojai, poetei D. Milukaitei-Buragienei už jos 

meilę kūrybai ir savo kraštui.  
 

Renginys V.Kudirkos 160-osioms gimimo metinėms „Ir užgaudė varpas liepimu 

aiškiausiu“. 

Nepriklausomos Lietuvos 

valstybės gimimas nebūtų buvęs 

įmanomas jei gausus būrys iškilių 

Lietuvos inteligentijos atstovų nebūtų 

savo gyvenimo ir darbų paaukoję šios 

kilnios idėjos įgyvendinimui. Vincas 

Kudirka, skaitydamas J.Basanavičiaus 

leidžiamą „Aušrą“, visiems laikams 

apsisprendė tarnauti savo Tėvynei. Apie 

tai liudija jo leidžiamas „Varpas“, 

negausūs, bet įkvepiantys poezijos kūriniai 

ir himnu tapusi „Tautiška giesmė“. 

Nors dr. V. Kudirkai nebuvo lemta sulaukti nepriklausomybės atgavimo, tačiau po 1918 m. 

Vasario 16 d. Aktu pasirašė jo įkvėpėjas dr. J. Basanavičius ir bendražygis S. Banaitis. Minint 

Vinco Kudirkos 160-ąsias metines, profesorius Liudas Mažylis papasakojo apie klaidžius 

prarasto valstybinio dokumento paieškos kelius, atvedusius iki tikslo.  

Susirinkusiems renginio svečiams profesorius atviravo, jog vienu ketvirčiu jis tikras 

suvalkietis, nes jo močiutė kilusi iš Pilviškių miestelio. L.Mažylis išsamiai ir azartiškai 

papasakojo, kokiomis loginėmis prielaidomis rėmėsi pradėdamas Akto paieškas, kiek įvairių 

versijų teko apgalvoti ir priimti patį įtikinamiausią sprendimą. Daugelis nepastebi, bet istorikai 

įdėmiai analizuoja kiekvieną svarbaus dokumento smulkmeną. Pasirodo, visų Aktą pasirašiusių 

signatarų pavardės surašytos abėcėlės tvarka, išskyrus du pirmuosius parašus - J.Basanavičiaus ir 

S.Banaičio, sukeistus vietomis. Vokietijos archyvuose aptikus ieškotą dokumentą, buvo sunku 

Profesorius Liudas Mažylis (r. Šūmakario nuotrauka) 



23 

 

tuo patikėti, nes iš pradžių buvo ieškota mašinraščiu spausdinto teksto vokiečių kalba, o atrastas 

ranka rašytas lietuviškas tekstas. Paradoksalu, tačiau toks visai valstybei reikšmingas 

dokumentas labai kuklus, su ryškiomis lankstymo žymėmis, parašytas ant nekokybiško 

popieriaus, pageltęs ir neišvaizdus. Po kuklia išvaizda slepiasi jo nenuginčijama reikšmė. Toks 

pasirodė ir renginio svečias, nesureikšminantis savo pasiekimų. 

Profesorius pristatė ir dvi savo knygas „99 metai po įvykio“ bei „99 šimtosios“. Jo 

planuose ir trečioji knyga, papildanti dvi pirmąsias ir padedanti įminti užmintas painias mįsles. 

Pasak autoriaus, naujosios knygos pavadinime, be abejo, taip pat bus skaičius 9. Lietuvos 

valstybingumo šimtmečio sukaktį įprasmino gyva pažintis su visiems mums svarbaus dokumento 

atradimo paslaptimis. 

Į kalėdinių eglučių puošybos konkurso organizatorių – rajono Savivaldybės 

administracijos, UAB „Vilkaviškio 

komunalinis ūkis“ ir partnerių UAB 

„Santakos laikraštis“ – kvietimą 

atsiliepė 30 konkurso dalyvių. Tai – 

aktyvūs rajono įstaigų, įmonių, 

visuomeninių organizacijų, ugdymo 

įstaigų kolektyvai ar pavieniai žmonės. 

Kūrybiškų vilkaviškiečių dėka 

šventiška nuotaika kaip niekad spindinti 

J. Basanavičiaus aikštė teikia tikrai 

daug džiaugsmo visiems. 

   Kalėdinių eglučių puošimo konkursui 

pateiktas eglutes vertino suburta 

vertinimo komisija. Jai teko išties labai 

sunkus ir beveik neįmanomas darbas, nes visos eglutės yra viena už kitą gražesnės. Komisijos 

nariai negailėjo pagyrų visiems konkurso dalyviams, nes sukurtos ar papuoštos eglutės stebino 

savo originalumu, išradingumu, kūrėjų kruopštumu. Kad ir kaip buvo sunku, tačiau Komisijai vis 

tiek reikėjo išrinkti tris nugalėjus. Vertinant eglutes buvo atsižvelgta į eglutės originalumą, 

stilingumą, kūrybingumą, kaip naudojami puošybos elementai atskleidė teikėjo veiklą. Taigi, 

Konkurso pirmosios vietos nugalėtoja ir 200 Eur piniginio prizo laimėtoja paskelbta Vilkaviškio 

r. savivaldybės viešosios bibliotekos 

eglutė.  

          Paskutinė metų veikla buvo 

susijusi su Knygų Kalėdomis. 

       Gruodžio 19 d. Kalėdiniame 

miestelyje, J. Basanavičiaus aikštėje, 

šurmuliavo Vilkaviškio viešoji 

biblioteka.  

      Susirinkę mažieji galėjo stebėti 

literatūrinę edukaciją „Vilkaviškio 

miesto kilmė“, kurią papasakojo 

bibliotekos lėlių teatriuko personažai. 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Kalėdų eglutė aikštėje(r. 

Šūmakario nuotrauka) 

Vilkaviškio viešoji biblioteka miesto aikštėje   (R.Šūmakario 

nuotrauka) 



24 

 

Visi buvo kviečiami aktyviai dalyvauti kūrybinėse dirbtuvėse: kalėdinių žibintų, etnografinių 

eglutės žaisliukų bei šventinio vainiko gamyboje. Bibliotekos dailininkė Žydruolė Tumosaitė 

visiems norintiems veidus puošė snaigėmis. Veiklų metu buvo pristatoma akcija „Knygų 

Kalėdos“, dalinami akcijos skirtukai. Biblioteka pristatė kalėdinės literatūros parodą vaikams ir 

suaugusiems „Kvepia Kalėdomis“.  

        Gruodžio 27 d. Vilkaviškio viešąją biblioteką aplankė LSMU studentų ir gydytojų 

korporacijos Fraternitas Lituanica korporantė fil. Erika Šuopytė, kuri padovanojo bibliotekai 

nesenai išleistą knygą „Korporacija Fraternitas Lituanica et Patria 1908-2018". Tai korporacijos 

knyga, kurią išleido korporantės fil. Agnė Kručaitė, fil. Erika Šuopytė, sen! Raimonda Bykovaitė 

ir sen! Laura Blažytė.  

         Nuoširdžiai dėkojame už dovaną bei nuoširdų susitikimą. 

Keletas renginių bibliotekos filialuose: 

         1.Bartininkų filiale „Pažintis su Nepalu“ – susitikimas su Nepale savanoriavusia Monika 

Tunkulaite. Mergina,  baigusi slaugos studijas Lietuvos sveikatos mokslų universitete ir  

ketverius  metus dirbusi slaugytoja,  išvyko į egzotiškąjį Nepalą savanoriauti .   Įspūdžius  apie 

šalį, jos gyventojus, papročius ir savanorystės patirtį išgirdome ir mes,  susirinkę į  Bartninkų 

miestelio biblioteką. Dvi valandos pralėkė kaip akimirka, dėmesį prikaustė Monikos rodomi 

vaizdai, pasakojimai. 

          "Toskana- ties stebuklo riba": fotografijų parodos pristatymas- susitikimas su iš 

Bartninkų kilusiu,  informacinių technologijų ir moderniosios lietuvių kalbos specialistu, 

keliautoju ir fotografu,  Virginijumi Dadurkevičiumi. Svečias pristatė savo fotografijų parodą 

„Toskana – ties stebuklo riba“. Užburiantys, pavasarį bundančios Toskanos vaizdai,  paties 

autoriaus  šiltas bendravimas, įžvalgos apie šį Italijos regioną, o taip pat prisiminimai iš jam taip 

mielų,  gimtųjų Bartninkų,  abejingų nepaliko. Profesionalo akimis fotografijose perteikta 

Toskana, bendravivo malonumas, pagilintos žinios - visa tai gavo tie, kurie atėjo į šį renginį. 

    "Islandijos karaliai" –Šiaurės šalių bibliotekų savaitės renginys suaugusiems. Žvakių 

šviesoje skaityta ištrauka iš Einaro Máras Guðmundssono knygos  „Islandijos karaliai“. 

Žiūrėjome  skandinavų režisierių filmą „Elina“, kurioje atskleidžiama vienos švedų mergaitės 

asmeninė drama, o tuo pačiu ir visos Švedijos to laikmečio gyvenimo būdas, buitis, požiūris. Dar 

viena renginio dalis buvo supažindinimas su Islandija – žiūrėjome skaidres, skaitėme 

įdomiausius faktus apie šią šalį. O popietę baigėme pokalbiais prie vaišėmis  dengto ir žvakėmis 

papuošto stalo . 

       2.Gražiškių filialas metus pradėjo paminėjimu Tarptautinę gimtosios kalbos dieną 

literatūrine popiete  “Kieti kalbos riešutėliai“. Gražiškių gimnazistai savo žinias išbandė 

viktorinoje  „Kaip nereikia kalbėti“. Atsakinėjome į viktorinos klausimus,  rinkome gražiausius 

lietuviškus žodžius. 

       Pirmą kartą Gražiškių bibliotekoje paminėta šeimos diena. Jai buvo skirtas renginys 

„Šeimos diena bibliotekoje“, kurioje  lankėsi vaikų darželio priešmokyklinės grupės auklėtiniai 

ir jų tėveliai. Susipažinę su šios dienos svarba mūsų šeimose, skaitėme gražią pasaką apie šeimą 

,kuri  buvo labai turtinga, nes labai mylėjo vieni kitus . Viktorinoje ne tik vaikučiams, bet ir 

tėveliams teko pasukti galveles  spėjant pasakas pagal pateiktas muzikines, pasakojamąsias 

užuominas. Kad būtų lengviau atsakyti į pateiktus viktorinos klausimus  dainavome dainelę 

„Graži ponia pelėda“ ; „Du gaideliai“, šokome ratelį, minėme mįslę apie žirnius. Po to visi kartu 



25 

 

piešė savo šeimą  Už pastangas ir kūrybiškumą mažiesiems buvo įteikti popieriniai vėjo 

malūnėliai, o tėveliams palinkėta, kad gėrio kibirkštėlė visada rusentų jų šeimos židiniuose. 

      Tradicinis advento vakaras „Advento žvakės šviesoje“ sukvietė  didelius ir mažus 

pasimėgauti advento ramybe, prisiminti savo krašto tradicijas, o biblioteka pasidalinti savo 

nuveiktais  naujais darbais. Ši naujovė tai įsteigtas lėlių  teatras ,padaryta  širma, pasiūtos lėlės , 

dekoracijos. Adventui paruošėme vaidinimą , pagal autoriaus Vytauto V. Landsbergio knygą 

„Tinginių pasakos“. Renginys nesibaigė vaidinimu. Po jo ,įrodydami , kad nesame tinginiai , 

ėjome kedenti vilnų, dainavome, minėme mįsles, sekėme pasakas, žaidėme advento žaidimus. 

Mums talkino į renginį atvykęs Gražiškių folkloro kolektyvas „Gražupis“. Renginio metu 

nepamiršta ir „Knygų Kalėdos“. Svečiai bibliotekai dovanojo vertingas knygas ir dėkojo už 

jaukią , turiningą, dvasinės stiprybės suteikusį vakarą. 

        3. Gižų filiale Sausio mėnesį vyko teatralizuotas  vaikų metų knygų pristatymas „Skaityk, 

vertink, balsuok“. Bibliotekoje buvo „įjungtas“ Gižų girios televizorius, kurio ekrane pasirodė 

Metų šuo ir Lapė. Šie personažai pasakojo susirinkusiems antros klasės mokiniams apie metų 

knygų penketuką. Vaikai galėjo pavartyti  bibliotekoje turėtas knygas, piešė kolektyvinį darbą – 

lapės portretą, užrašė, kas kiekvieno nuomone yra laimė ir kompiuteryje balsavo už patikusią 

knygą. 

        Sausio mėnesį vyko renginys „Sausio 13-oji gyva atmintyje“, skirtas laisvės gynėjų dienai 

paminėti. Renginys organizuotas drauge su  Gižų kaimo bendruomene. Bibliotekoje buvo 

parengta spaudinių paroda apie 1991-ųjų metų sausio įvykius Lietuvoje ir žuvusiuosius laisvės 

gynėjus. Gižų centre, prie paminklo mokiniai skaitė eilėraščius ir žymių žmonių  mintis apie 

laisvę, skambėjo dainų apie laisvę įrašai. Renginyje dalyvavo ir savo prisiminimais dalijosi 

parapijos klebonas Virginijus Vaitkus ir Gižų seniūnas Romas Kučiauskas. Buvo uždegtas 

atminimo laužas.  

         Vasario mėnesį vyko renginys, skirtas Lietuvos valstybės 100-mečiui - "Tos žemės vardas 

- Lietuva". Šis renginys buvo dar 2017 m. pradėtos kaimo bendruomenės iniciatyvos 

organizuoti žygius po apylinkes ir nueiti 100 kilometrų tęsinys. Gižiečiai ir svečiai 

bendraminčiai žygiavo į Vinco Kudirkos tėviškę Paežerių kaime, kur prie klėtelės sugiedojo 

Lietuvos himną. Bendruomenės namuose vyko žygio dalyvių sutikimas: mokiniai ir mokyklos - 

daugiafunkcio centro direktorė Sidutė Černauskienė skaitė eilėraščius, kalbėjo istorikas 

Benjaminas Mašalaitis, žygeiviai buvo vaišinami koše, pyragu ir liepžiedžių arbata. 

        Rugsėjo mėnesį vyko šventė, skirta Lietuvos 100-mečiui "Nors esi maža, bet esi didi". Tai 

renginys, organizuotas bendradarbiaujant Gižų seniūnijai, parapijai, kaimo bendruomenei, 

mokyklai bibliotekai, kultūros namams. Šv. Antano Paduviečio bažnyčioje vyko Angelų Sargų 

Atlaidai. 

Parke prie mokyklos buvo atidengiamas paminklas, skirtas Gižų krašto savanoriams atminti. 

Atidengimo ceremonijoje dalyvavo Vilkaviškio moksleivių pučiamųjų instrumentų orkestras 

(vadovas Saulius Mickevičius), KASP Dainavos 1 R 106 LP kuopos kariai. 

Kultūros namuose buvo eksponuojama bibliotekininkės parengta kraštotyrinės medžiagos  

paroda „Gižų krašto karžygiai“. Parodą pristatė istorikas Antanas Žilinskas. Koncertavo Gižų 

estradinis ansamblis „Antikvaras" (vadovas Andrius Rudzevičius)  ir atlikėjas Edmundas 

Kučinskas. Kultūros namų kiemelyje vyko tautodailininkų ir prekybininkų mugė. 

      4. Gudkaimio filiale vyko literatūrinis-muzikinis vakaras „Dainuojame himną Lietuvai“ 

buvo surengtas bendromis bibliotekininkės ir Gudkaimio bendruomenės pastangomis. Susirinkę 



26 

 

kaimo bendruomenės nariai, skaitytojai  minorinėje aplinkoje, skambant gitaros akordams  

klausė  pasakojimų apie įsimintinas akimirkas iš Lietuvos valstybės atkūrimo istorijos. 

Renginyje skambėjo kaimo jaunimo atliekami kūriniai, buvo skaitomos eilės, skirtos laisvei, 

tėvynei, jaunystei. Prisiminta ir sausio 13-osios įvykiai, apie kuriuos pasakojo  budėję Vilniuje 

prie televizijos bokšto dalyviai.  

        5.  Karklinių filialas Vasario 16-ąją, Lietuvos valstybės atkūrimo dieną, suorganizavo 

popietę ,,Karkliniai Lietuvos šimtmečio kelyje“ kurioje, be skaityto pranešimo ir vykusios 

diskusijos apie Karklinių kaimo  kūrimąsi ir išlikimą, buvo surengtos sportinės stalo teniso ir 

šaškių varžybos.  

     Biblioteka šiais metais surengė akciją ,,Apkabinkime bibliotekininką“, kurioje nestigo 

gardaus juoko, skaitomų eilių ir gražių žodžių. 

   Kasmet organizuojamas Liepos 6-osios ,,Karaliaus Mindaugo dienos žygis“ sukvietė visus 

keliauti dviračiais aplankyti Skardupių parapiją. Žygio dalyviai ir kiti bendruomenės nariai 

vakare rinkosi skaityti eilių skirtų 

Lietuvai, giedoti tautinę giesmę. 

         6.   Klampučių bendruomenės 

gyventojai buvo pakviesti į literatūrinę 

popietę       Klampučių bendruomenės 

gyventojai buvo pakviesti į literatūrinę 

popietę „Skamba laiko sidabriniai 

lašai“ skirtą Tarptautinei pagyvenusių 

žmonių dienai. Popietėje dalyviai 

apžiūrėjo kaimo mezgėjų mamos A. 

Tupčiauskienės ir dukros L. 

Šidlauskienės darbų parodą. Šventę 

pagyvino K. ir V. Bereikų šeimos 

atliekamos sutartinės. 

  Lapkričio 5-9 dienomis mikrorajono gyventojai dalyvavo akcijoje „Senjorų dienos internete 

2018“. 

         7.    Kybartų miesto bibliotekoje Gegužės 16-ą dieną pristatyta knyga „Prezidento 

žvalgas: du gyvenimai“. Istorinę monografiją atvežė jos sudarytojas Seimo narys istorikas dr. 

Arvydas Anušauskas. 

     Pasienio miestas leidinyje minimas ne sykį. 1940 m. birželio 15 d. vasario įvykiai Kybartuose 

tapo Lietuvos Prezidento Antano Smetonos politinės veiklos lūžio momentu.  Mūsų krašto 

žmonėms turbūt labiau nei kitiems įdomu,  ką apie tą naktį, kai Prezidentas perėjo valstybės 

sieną, prisiminė knygos „Prezidento žvalgas: du gyvenimai“ centrinė figūra -  vienas iš pirmųjų 

Lietuvos žvalgybos darbuotojų tarpukariu – Valstybės saugumo departamento (VSD) Ypatingojo 

skyriaus viršininkas Albinas Čiuoderis (1898 – 1965). Lietuvos savanoris tarnavo žvalgyboje bei 

saugume, vadovavo Prezidento A. Smetonos apsaugai ir ne kartą gelbėjo valstybės vadovą. A. 

Čiuoderis asmeniškai lydėjo Prezidentą per Lieponos upelį, kai pirmąją sovietų okupacijos dieną 

valstybės vadovas traukėsi į Vokietiją. Užtikrinti Prezidento pasitraukimą iš Lietuvos – tokia 

buvo paskutinė jo apsaugos viršininko užduotis. 

     1962-aisiais A. Čiuoderis užrašė savo prisiminimus apie to meto įvykius, politikus, 

karininkus, saugumo vadovus. Įdomu, kad charakterizavo juos kaip asmenis. Pasak A. 



27 

 

Anušausko, nuo 1990-ųjų tyrinėjančio Lietuvos žvalgybos istoriją, kad žvalgybininkas rašytų 

prisiminimus – mūsų valstybės istorijoje labai retas dalykas. Tam ryžęsis A. Čiuoderis savo 

rankraštyje įamžino ir istorinį momentą Kybartuose. 

     Pasak A. Anušausko, ši Prezidento replika buvo skirta sovietams, kurie būtų siekę užgrobtos 

šalies vadovą priversti pasirašyti svarbius dokumentus.  

     Istorinė monografija „Prezidento žvalgas: du gyvenimai“ yra reikšminga Lietuvos žvalgybos 

tarnybai, šiais metais mininčiai įkūrimo šimtmetį. VSD Ypatingojo skyriaus viršininko 

prisiminimus apie A. Sniečkų ir J. Paleckį, Prezidento A. Smetonos likimą, lietuviško saugumo 

ir kriminalinės policijos skyriaus darbą nacistinės okupacijos metais galima priskirti prie 

įdomesnių lietuviškos žvalgybos istorijos šaltinių. Sunkiausi pasirinkimai tarpukario Lietuvos 

žvalgybininkų laukė sovietams ieškant buvusių saugumo darbuotojų, kad jais pasinaudotų arba 

sunaikintų. 

     Kybartiečiai seimo nariui A. Anušauskui aprodė Kybartų požemius, vietą, kur Prezidentas A. 

Smetona perbrido Lieponą. Istorikas dr. Arvydas Anušauskas rajono  žmonėms                                                                                                                                                

atskleidė knygos detalių, susijusių su pasienio miestu.    

     Prasidėjusios Nacionalinės bibliotekos savaitės susitikimus su skaitytojais bei lankytojais 

maloniai nustebino kybartiečio A.Kučinsko medžio darbelių paroda „Rankų sušildyti“. Tarp 38 

eksponatų rasime įmantrių formų žvakidžių, vazų, dubenėlių, lėkštelių, dėžučių ir praėjusių 

švenčių – Šv. Velykų simbolių – įvairių dydžių bei atspalvių kiaušinių. 

Kaip rašo savo prisistatyme Algirdas  daug metų jam teko dirbti su įvairiais metalais. „Panorau 

patyrinėti gamtos stebuklą – medį ir šiek tiek parodyti jo grožį. Pavyko ar ne – spręsti Jums“.  

       Mačiusieji parodą liko sužavėti perteiktu subtiliu medžio grožiu. 
 

Vilkaviškio SVB 2018 metais vykusiuose renginiuose dalyvavo 10826 lankytojai. 

Vilkaviškio SVB organizuota 615 vaizdinių renginių. 

      Daugelyje filialų vyko teminės parodos – Knygnešio, Spaudos atgavimo,  Motinos, Tėvo, 

dienai. 

      Parodų metu lankytojai supažindinami su gimtine, pristatomi nauji leidiniai, grožimasi 

gyventojų, vietos tautodailininkų darbais, rankdarbiais. 

Keletas Vilkaviškio SVB vykusių literatūrinių parodų: 

1.  „Visus žavėjęs savo dailia lietuvių kalba“: Kunigo Kazimiero Prapuolenio 160-osioms 

gimimo metinėms; 

2. „Iš praeito laiko“: Literatūros tyrinėtojo Vlado Kulboko 110-osioms gimimo metinėms; 

3. „Ne tik plunksna gaudęs vėjus“: Poeto Salio Šemerio 120-osioms gimimo metinėms; 

4. „Sėjo pirmus meilės prosenių kalbos ir savo tėvynės grūdus“: Poeto Petro Armino 

(Trupinėlio) – 165-osioms gimimo metinėms; 

5. "Didžiųjų vertybių beieškant": Literatūros ir kultūros tyrinėtojo Vinco Natkevičiaus 100-

osioms gimimo metinėms; 

6. ,,Aukojau žemei ką galėjau ir ko aukot neketinau“: V. Mykolaičiui Putinui 125-osioms 

gimimo metinėms; 

7. ,, Knyga – išminties, gimtojo žodžio – tautos išlikimo simbolio – saugotoja ir 

puoselėtoja“: Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dienai; 

8. ,,Šiaurės šalių rašytojai – prestižinių  premijų laureatai“; 

9. „Kostas Kubilinskas: Tarp dviejų ugnių“: Kraštiečio poeto Kosto Kubilinsko  95 – 

osioms gimimo metinėms; 

10. „Tos žemės vardas – Lietuva“: Lietuvos valstybės šimtmečiui. 

 



28 

 

Virtuali paroda bibliotekos tinklalapyje: 

„100 Monsinjoro Kazimiero Senkaus gyvenimo metų“ 

 

Parengtos parodos bibliotekos stenduose: 

1. Vytauto Mačiulaičio fotografijų paroda "Laisvės kovų takais"; 

2. Ilonos Mikalainienės tapybos darbų paroda; 

3. Paroda apie Vilkaviškio bibliotekos istoriją kilnojamuose stenduose miesto šventės metu; 

4. Indrės Kurtinaitytės darbų paroda; 

5. Paroda Vilkaviškio "Žiburio" gimnazijos jubiliejui; 

6. Paroda Vilkaviškio viešosios bibliotekos jubiliejui; 

7. Paroda "Kristinos Alkevičienės rankų stebuklai"; 

8. „Užgaudė varpas liepimu aiškiausiu...“: paroda Vinco Kudirkos 160-osioms gimimo 

metinėms. 

9. Poezijos pavasaris 2018 „Ir tolimi, ir mylimi pavasariai suėjo“ (S. Nėris). 

 

Netradicinės darbo formos. Bibliotekose veikia suaugusiųjų ir vaikų klubai bei būreliai, 

kurie savo veikla ir idėjomis pagyvina ir praturtina renginius.  

Eil.Nr. Darbo forma Vieta 

1. 

 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

Žaisloteka 

Klubai: 

Skaitytojų senjorų klubas 

Vienišų žmonių klubas „Vienišius“ 

Paauglių Knygos bičiulių klubo 

Moterų klubas „Darbštuolės“ 

Literatų klubas 

Knygos mylėtojų klubas 

Būreliai: 
„Darbščiųjų rankų“ būrelis 

“Darbščiųjų rankų” būrelis  

VB VLS 

 

Gižai 

Kybartai 

VB VLS 

Pajevonys 

Virbalis 

VB SAS 

Klampučiai 

Pūstapėdžiai  

Vištytis 

       

      Viešojoje bibliotekoje veikia  Knygos mylėtojų klubas, kuriame yra 10 registruotų narių. 

Klubas į savo susirinkimus stengiasi rinktis kas mėnesį, jame  aptaria perskaitytas knygas, 

dalijasi nuomonėmis, susitinka su rašytojais.  Ataskaitiniais metais įvyko susitikimai su poete 

Janina Kurtinaitiene ir rašytoja Daina Opolskaite.  Jos pristatė naujausias savo knygas 

,,Šešėliuotas mano gyvenimas“ ir ,Ir vienąkart Riči “. 

      Visus  renginius ir kitą veiklą stengėmės viešinti bibliotekos svetainėje, Fb paskyroje ar 

vietinėje spaudoje. Susitikimą su poete Dalia Saukaityte  ,,Santakoje“ gražiai aprašė 

korespondentė Laima Vabalienė. (Vabalienė, Laima. Knygoje – išdainuota kraštietės poezija // 

Santaka. - 2018, lapkričio 26, p.) 

      Kybartų miesto bibliotekoje jau ne vienerius metus renkasi vienišų žmonių klubas 

„Vienišius“. Klubo nariai ne tik noriai dalyvauja visuose bibliotekoje vykstančiuose renginiuose,  

prisideda ir prie jų organizavimo. Jie tvarko apleistą žydų masinių žudynių vietą.   

      Balandžio 6-os dienos popietę klubo „Vienišius“ narės susirinko kavinėje „Robeda“  į 

popietę „Dvasiai ieškant šviesos“. Tokioje netradicinėje ir šventiškoje aplinkoje moterys 

nusprendė  pasibūti ir atšvęsti savame bendraminčių ratelyje praėjusias Velykas. Vakaronės metu 

buvo pasidalinta praėjusios šventės įspūdžiais, pasidžiaugta tarpusavio bendravimu, numatyta 

tolimesni klubo darbai, susitikimai, kelionės, renginiai. 



29 

 

     Popietė „ Rudens vaišės“  vyko spalio 18 dieną. Šiltą, jaukią ir saulėtą rudenio popietę į 

Kybartų miesto biblioteką rinkosi „Vienišių“ klubo nariai. Svečius pasitiko bibliotekos vedėja A. 

Kokanskienė. Prisėsti prie rudenio spalvomis ir gėrybėmis papuošto stalo kvietė bibliotekininkė 

L. Kučinskienė ir Obuolinukų šeimyna. Susirinkus ir susėdus visiems svečiams bibliotekos 

vedėja A. Kokanskienė popietę pradėjo perskaitydama Ramutės Skučaitės eilėraštį 

„Kontrabosas“ ir pristatydama naują darbuotoją A. Mackevičienę. 

     Po gražių vedėjos žodžių susirinkę svečiai padėjo vaišes ant stalo. Pasidžiaugė rudenio 

spalvomis ir gėrybėmis dekoruotu stalu. Visiems buvo smagu vėl susirinkti, pasimatyti. Šilta 

vasara ir ruduo leido padirbėti sode, namuose ir aišku pakeliauti. A. Liukinevičienė pasidalino 

įspūdžiais apie keliones į Klaipėdą, Birštoną, Alytų. Sudalyvavo „Alitos“ putojančio vyno 

gamykloje, kur buvo galima išgirsti, užuosti ir paragauti. O. Rainienė labai nuoširdžiai 

papasakojo apie Klaipėdoje matytus senovinius laivus. Ragino ir kitus žmones ten nuvykti, 

patiems pamatyti, nes tokio grožio ir didingumo neįmanoma perteikti žodžiais. Kiekvienas jį gali 

suprasti kitaip. V. Vendelienė džiaugėsi pabuvojusi  Dzūkijos renginyje „Grybų šventėje“. Pati 

moteris mėgsta grybauti, tačiau ši vasara pagailėjo užauginti daug grybų. Moteris džiaugiasi tuo 

ką randa, o kartais tik pasivaikšto po mišką ir tuščiomis grįžta atgal. O. Klimienei didelis 

išbandymas buvo sudalyvauti Šiluvos atlaiduos. Moteris dar ir dabar jaučiasi pakylėta. Tai 

išgirdusi A. Liukinevičienė pasiūlė nuvykti  ir aplankyti Keturnaujienos Gailestingumo koplyčią, 

pabūti atlaiduose. O. Klimienė važinėjo po Lenkiją, kur lankė bažnyčias. Labiausiai įsiminė 

bažnyčia, kur kunigas kvietė visus tikinčiuosius pasiklausyti ir pažiūrėti grojančių ir vaidinančių 

lėlių. 

     Šilti vasaros prisiminimai maloniai sušildė ir pradžiugino visus susirinkusius. Neliko abejingų 

ir prie rudeninių vaišių stalo, kuris kvepėjo pyragais, keptais obuoliais, sūriais, sultimis, šilta 

arbata. 

     Taip pat Kybartų miesto bibliotekoje vyko  megztų riešinių darbų paroda. Bibliotekos vedėja 

A. Kokanskienė iškėlė sau iššūkį – išmokti megzti riešines. Norėdama išmokti  jas megzti 

ieškojo medžiagos internete, mezgimo žurnaluose, pati mokėsi iš savo klaidų. Link užsibrėžto 

tikslo ėjo kantriai, atkakliai, kartais pasitaikydavo ir klaidų. Tačiau apžiūrint riešines  matome 

perteiktas metų laikų spalvas, gėles, formas, ornamentus, jausmus. Tai labai kruopštus, atidus ir 

kantrybės reikalaujantis darbas. 

     Ne vienas bibliotekos lankytojas stebėjosi riešinių gražumu, kūrybiškumu, išmone, mezgėjos 

kruopštumu ir kantrybe. Atsirado tokių lankytojų, kurie norėjo jų įsigyti. Bet moteris kukliai 

atsakė, kad tai iššūkis kurį pabandė įveikti ir patys darbai labai paprasti ir kuklūs. Dar norisi 

tobulėti, pasiekti geresnių rezultatų. O mes palinkėkime sėkmės, užsispyrimo ir kūrybiškos 

laisvės. 

         „Pyragai, tortai ir visas kepinių pasaulis turi bene daugiausia magijos, nes tik ruošiant 

kepinius širdyje iš tiesų užgroja šventinis dūdų orkestras, o tu, pasiraitojęs miltuotas rankoves, 

tampi to orkestro dirigentu. O jeigu dar turim su kuo tais kepiniais dalintis, tą akimirką esam 

laimingiausi žmonės. Pyragų diena – geras pretekstas sukurti jaukią ir prasmingą šventę sau ir 

kitiems“, – sako TV3 laidos „Beatos virtuvė“ kūrėja Beata Nicholson. Tokių šiltų žodžių 

paskatintos lapkričio 11-ąją – Pyragų dieną ir Kybartų bibliotekininkės nutarė nustebinti ir 

pradžiuginti savo bibliotekos lankytojus prie išsirinktų knygų dovanodamos ir savo rankomis 

iškeptus keksiukus.  Rodos ir maža staigmena gali atrasti kiekvieno žmogaus širdyje nors ir mažą 

vietą. Vieni liko nustebinti, kiti – nesitikėjo, kad gali būti pavaišinti, bet maloniai priėmė 



30 

 

kepinius. Skaitytojai išeidami iš bibliotekos, išsinešė ne tik knygas, bet ir savo jausmus išreiškė 

šypsena, padėka, geru žodžiu. Dėkojo bibliotekininkei Astai Mackevičienei už labai skanius ir 

gražius keksiukus. 

        Virbalio miesto bibliotekos populiarinimą, organizuojant renginius, dalyvaujant 

projektinėje veikloje su bendruomene „Virbalio vartai“ bei Virbalio kultūros centru, šiais metais 

aktyviai įsijungė trečius veiklos metus pradėjęs  Moterų klubas. Klubo veikla ir susitikimų vieta 

dažniausiai vyksta miesto bibliotekoje. Taigi biblioteka tradiciškai tęsia bendrą veiklą su miesto 

bendruomenės žmonėmis. Ir šiais, 2018 m. bibliotekoje  vyko 12 klubo kūrybinės edukacinės bei 

kitokios veiklos susitikimų. Šiuo metu klube užsiregistravę 22 narės.  

         Šiais metais bibliotekoje vyko klubo papuošalų iš polimerinio molio, puodelio puošimo, 

kalėdinių puokščių ir kitos edukacinės veiklos, adventiniai vakarojimai. O velykinių margučių 

senovinio dažymo edukacijos pasimokyti važiuota į Didžiųjų Šelvių kaimo bendruomenę.   

Vasaros metu organizuota poezijos skaitymų popietė Galkiemyje, Matlaukio kaime, Roberto 

Mickevičiaus sodybvietėje. Surengtos kelios išvykos į Kauno muzikinį teatrą. Klubas toliau 

rūpinasi treniruoklių salės panaudojimu bendruomenės sveikatingumui gerinti. Šiuo metu salės 

įranga naudojasi  ne tik klubo, bet ir kiti pageidaujantys miesto gyventojai.  

          Kelinti metai biblioteka veda tradicines bei virtualias ekskursijas po Virbalio miestą. Šiais 

metais pravestos 4 tradicinės ir 3 virtualios ekskursijos, kurių metu buvo suteikta tam tikra 

istorinė kraštotyrinė informacija.  

          Ir šiais metais bibliotekos skaitytojai savarankiškai užsiregistravę dalyvavo Apskričių 

viešųjų bibliotekų asociacijos organizuotoje akcijoje „Vasaros skaitymo iššūkis“.  

      Gižų bibliotekoje devintąjį sezoną veiklą tęsė skaitytojų senjorų klubas. Šiam klubui 

priklauso 15 senjorų. Kartą per mėnesį vyksta susitikimai. Senjoros yra aktyvios renginių 

dalyvės ir skaitytojos. 

        Drauge su kaimo bendruomene vykdoma edukacinė programa "Gižai - liepų kaimas", 

organizuojamos ekskursijos į Gižus atvykstantiems svečiams, pasakojama Gižų kaimo istorija. 

Bendruomenės namuose kepami liepos lapelio formos sausainiai, pasakojama apie liepos medžio 

teikiamą naudą. 2018 m. šią programą bibliotekininkė drauge su bendruomenės moterimis 

pristatė 12 kartų. 

      Pajevonio bibliotekoje vyksta „Darbštuolių“ klubo rytmečiai. Užsiėmimuose moterys toliau 

tobulina vilnos vėlimo meną, keičiasi rankdarbių ir papuošalų darymo, pagamintų įvairia 

technika, naudojant skirtingas, net ir atliekines  medžiagas, patirtimi. 

      Vištyčio filiale vaikai noriai leidžia laiką bibliotekoje. Surengtos piešinių, Kalėdinių 

papuošalų parodos, tvarko susidėvėjusias, skaitytojų mėgiamas knygas, susipažįsta su naujai 

gautais spaudiniais, juos aptaria, mokosi bendrauti, gerbti vieni kitus. 

 

BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS 

      Bibliotekos aktyviai dalyvauja kaimų, miestelių  visuomeniniame gyvenime, bendruomenių 

centrų veikloje.  Bendruomenių tarybos savo susitikimus dažnai rengia bibliotekose, artimai 

bendradarbiauja  rašant projektus. Organizuojant renginius, rašant projektus bendradarbiaujama 

su mokykla, bendruomene, bažnyčia, kai kuriuose kaimo filialuose užmegzti ryšiai su krašto 

muziejumi. Kompiuterine įranga buvo kuriamos renginių programos, skelbimai, padėkos  raštai,  



31 

 

kvietimai  į renginius. Bibliotekininkės į savo renginius kvietė dalindamos vardinius kvietimus, 

platino skelbimus, lankstinukus- atmintines  lankytojams.  

     Informacija apie bibliotekos struktūrą, paslaugas, dokumentų fondus ir renginius 

publikuojama ir reguliariai atnaujinama bibliotekos tinklalapyje www.vilkaviškis.rvb.lt ir 

Facebook profilyje. Bibliotekos internetinėje svetainėje paskelbta 114 informacija apie veiklą, 

naujoves, renginius ir paslaugas. 

   Sukurta paskyra socialiniame tinklalapyje ,,Facebook“ ,,Karkliniai Biblioteka Karkliniuose“. 

Bibliotekose veikiantys  skaitytojų senjorų, laisvalaikio, vaikų klubai taip pat prisideda prie 

bibliotekų įvaizdžio formavimo, reklamuoja bibliotekų veiklą gyventojams. Virbalio miesto 

biblioteka bendradarbiauja su seniūnija bei bendruomene „Virbalio vartai“. 

Gižų filialo bibliotekininkė Nijolė Vaitūnaitienė- kaimo bendruomenės narė, visuomet teikia 

pagalbą organizuojant bendruomenės renginius, rašant projektus. 

  Rajono bibliotekų įvaizdį formavo bendravimas su žiniasklaida. Bibliotekininkės rašė 

straipsnius į rajono laikraštį „Santaka“, žurnalą „Tarp knygų“, internetinius tinklalapius. Kolegės 

pasakojo apie bibliotekose vykstančius renginius, informavo apie  naujoves bibliotekose, 

Nacionalinę bibliotekų savaitę, „Metų knygos“ rinkimus, Šiaurės šalių bibliotekų savaitę, klubų, 

įsikūrusių bibliotekose, veiklą.  

   Vasario mėn. rajoniniame laikraštyje „Santaka“ rašė apie susitikimą su emigrantais aš JAV 

Vosylienė, Gitana. Vilkaviškis - Amerika - Pjongčangas/ Gitana Pumerytė-Vosylienė. - Iliustr. - 

Rubrika: Lietuva - širdy// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, vas. 9, p. 9. 

   VB bibliografijos- informacijos skyriaus vedėja Pumerytė-Vosylienė, Gitana laikraštyje 

„Santaka „ rašė apie susitikimą „Nepriklausomybės akto paslaptys su jo atradėju profesoriumi 

Liudu Mažyliu“// Gitana Pumerytė-Vosylienė. - Iliustr. - Rubrika: Lietuva - širdy// Santaka. - 

ISSN 1648-1895. - 2018, gruod. 28, p. 8. 

   VB direktorės Vilijos Gilienės straipsnis Poezijos paukštė į Vilkaviškį atskraidins svečių / 

Vilija Gilienė // Santaka. - 2018, geg. 16, p. 1. 

     VB vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė / Rašytoja vaikams linkėjo, kad 

laimė būtų didesnė už lapę: Apie vaikiškos knygos šventę „Kur takelis pasuka, rasi gražią 

pasaką“ ir susitikimą su rašytoja Evelina Daciūte // Santaka. - 2018, balandžio 24, p. 4; su nuotr.     

    Gižų filialo bibliotekininkė Nijolė Vaitūnaitienė rajoniniame laikraštyje „Santaka“ rašė apie 

Gižuose vykusią šventę „Nors esi maža, bet esi didi“//Santaka.- 2018, spalio.09, p. 4; su nuotr. 

     VB vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė / Mokykloje pristatytos vaikų Metų 

knygos : Apie vienuoliktus metus vykdomą akciją „Metų knygos rinkimai“ // Santaka. - 2018, 

lapkričio 9, p. 7.  

     Apie susitikimą su poete Dalia Saukaityte  ,,Santakoje“ aprašė korespondentė Laima 

Vabalienė. (Vabalienė, Laima. Knygoje – išdainuota kraštietės poezija // Santaka. - 2018, 

lapkričio 26, p.). 

       Alvito kaimo bendruomenės tinklalapyje  www.alvitokrastas.lt. Talpinama nuotraukos iš 

bibliotekos renginių “Susitikimai kaimo bibliotekoje“. Čia  platinama  ir visa informacija apie 

bibliotekos renginius.   svetainėje www.facebook.com  biblioteka susikūrė paskyrą „Alvito 

biblioteka „. https://www.facebook.com/profile.php?id=100008427488078 

     Vištyčio  filiale leidinius bibliotekininkė Lilita Saukaitiėnė populiarina įvairiuose 

bendruomenės susibūrimuose. Bibliotekininkė bendrauja su internetinės svetainės  vistytis.ten.lt  

įkūrėju ir administratoriumi, karo gydytoju, misijų Afganistane dalyviu V.Kočiubaičiu, kuris 

http://www.vilkaviškis.rvb.lt/
javascript:orderLoadLink(101703,%2036,%20'false');
javascript:orderLoadLink(101703,%2036,%20'false');


32 

 

svetainėje patalpina bet kokią informaciją apie Vištytį.  Apie bibliotekų organizuojamus 

renginius veiklą, aktualijas, vykstančius renginius  buvo rašoma  internete: 

www.3erdve.lt, http://suduvis.lt/; https://www.facebook.com/graziskiai.biblioteka;  

http://www.darzeliseglute.lt/;  http://www.bendruomenes.lt,/ www.vistytis.ten.lt.;  

http://www.vilkaviskiopasaka.lt/;  http://vilkaviskietis.balsa.lt; http://www.naisiuvasara.lt; 

madthem.deviantart.com; artbreak.com/Neume; Kybartų „Saulės“ progimnazijos tinklalapyje 

www. kybartupagmok.com; sukurta paskyra socialiniame tinklalapyje ,,Facebook“ ,,Biblioteka 

Karkliniuose“;  Metų knygos rinkimų tinklapyje: http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt./.  

Šiaurės šalių bibliotekų savaitės tinklapyje www.bibliotek.org, internetiniame „Santakos“ 

tinklapyje  www.santaka.info, tinklalapyje www. kybartupagmok.com  ir kt. 

 Ypač išsamiai ir plačiai apie Vilkaviškio SVB veiklą rašyta Viešosios bibliotekos tinklapyje 

www.vilklaviskis.rvb.lt. paskelbta 114 informacija apie veiklą, naujoves, renginius ir paslaugas. 

Facebook profilyje paskelbta apie 275 informacijos. 

    Praeitais metais periodiniuose leidiniuose publikuota 48 straipsniai apie Vilkaviškio SVB, iš 

jų –27 rašė žurnalistai, skaitytojai, renginių dalyviai, 21- parašė bibliotekos darbuotojos. 

 

INFORMACINĖ VEIKLA 

     LIBIS PĮ diegimas. Vilkaviškio  rajono savivaldybės  viešojoje bibliotekoje įdiegta LIBIS 

katalogavimo ir analitikos, SAP (skaitytojų aptarnavimo), komplektavimo posistemiai, dirbama 

su statistikos moduliu. Rudenį Vilkaviškio savivaldybės viešosios bibliotekos LIBIS (Lietuvos 

integrali bibliotekų informacijos sistema) perkelta į Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo 

bibliotekos infrastuktūrą. Bibliotekos serveryje saugoti duomenys perkelti į virtualų serverį su 

Microsoft Windows 2016 operacine sistema (vadinamuosius „debesis“).    

      2018 m. su LIBIS SAP posistemiu dirbo Vilkaviškio VB skyriai, Kybartų m., Virbalio m., 

Alvito, Bartninkų, Girėnų, Gižų, Gražiškių, Gudkaimio, Karklinių, Keturvalakių, Klampučių, 

Klausučių, Paežerių, Paežeriai II, Pajevonio, Pilviškių, Pūstapėdžių,  Ramoniškių, Sūdavos, 

Vištyčio, Vokiškėlių, Žaliosios filialai.  

    Informacinis fondas. Vilkaviškio Viešosios bibliotekos  informaciniame fonde sukaupta apie   

9578  fiz. vnt. leidinių, iš jų vaikų literatūros skyriuje- 3557 fiz. vnt. dokumentai. 

     Miestų filialų informaciniuose fonduose buvo saugoma 1161 leidinys. Vidutiniškai viename 

kaimo filiale priskaičiuota 180 informacinių, pažintinių leidinių.       

Lankytojai gali naudotis šiomis duomenų bazėmis:  

Bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriuje 2018 metais buvo galima naudotis 

duomenų šiomis bazėmis:  

  LIBIS (Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos); 

 EBSCO Publishing duomenų bazės laikinoji prieiga (8 duomenų bazių paketas); 

 Naxos Music Library; 

 INFOLEX teisinių duomenų bazė; 

 Vyturio grožinės literatūros kūrinių bazė. 

Biblioteka dalyvauja LIBIS periodikos straipsnių duomenų bazės kūrime, todėl gali ja 

naudotis nemokamai, ši bazė bibliotekos vartotojams atveria galimybes surasti reikalingą 

informaciją iš respublikos  periodinių leidinių.  

http://www.3erdve.lt/
http://suduvis.lt/2015/05/16/europos-diena-alvite/
https://www.facebook.com/graziskiai.biblioteka
http://www.darzeliseglute.lt/
http://www.bendruomenes.lt,/%20www.vistytis.ten.lt
http://vilkaviskietis.balsa.lt/
http://www.naisiuvasara.lt/
http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt./
http://www.bibliotek.org/
http://www.santaka.info/
http://www.vilklaviskis.rvb.lt/


33 

 

EBSCO Publishing duomenų bazėje 2018 metais atliktos 7109 paieškos, užfiksuotos 

1671 naudojimosi duomenų bazėmis sesijos, prisijungta 411 kartų.  

INFOLEX duomenų bazėje atliktos 576 operacijos. 

Naxos Music Library – prisijungta 23 kartus. 

     Katalogų ir kartotekų sistema. Viešajai bibliotekai dalyvaujant LIBIS programoje kinta 

katalogų bei kartotekų reikšmingumas, padėtis bei naudojimasis. Vis daugiau duomenų 

sutelkiama elektroniniuose kataloguose, filialuose, rekataloguojant fondus, taip pat  atsisakoma 

kortelinių katalogų,  juos pakeičia LIBIS duomenų bazė. Informacijos ir bibliografijos skyriuje, 

filialuose nuosekliai pildoma kraštotyros kartoteka.  

 

     2018 m. pabaigoje SVB buvo automatizuotai parengti  62938 įrašai.  

     Per metus parengta   2819 įrašų,  iš jų į LIBIS periodikos duomenų bazę  - 1111  įrašų.  

     Bendras įrašų (aprašų) skaičius elektroniniame, korteliniuose  kataloguose Vilkaviškio SVB- 

82951. 

Bibliografinis-informacinis vartotojų aptarnavimas. Įvairūs leidiniai, duomenų bazės ir 

interneto ryšys – tai veiksniai, kurie leidžia tenkinti bibliotekos vartotojų užklausas. 

       Lankytojai, ieškodami informacijos, kreipiasi į SVB darbuotojas. 

SVB gauta   5003 informacinės užklausos.  

Iš jų atsakyta į – 4862  informacines užklausas. 

      Didžiausią dalį vartotojų užklausų sudaro teminės užklausos-63,2 % visų atsakytų užklausų. 

Gana dažnai pasitaiko ir adresinės užklausos- 27,1 %. Kitos užklausų rūšys mažiau populiarios.  

          Sistemoje „Klausk bibliotekininko“ gautos 8(aštuonios) užklausos. Į jas atsakyta. 

  Gauta  

užklau

- sų 

                  Atsakytų užklausų skaičius 

  Fakto-

grafinės 

Proc. Tiksli-

nančios 

Proc. Adre

-

sinės 

Proc. Teminės Proc. Iš 

viso 

VB 536 
5 

0,9 3 0,6 220 41,7 300 56,8 528 

Miesto 

fil. 

1468 

 4 

0,3 17 1,2 255 17,5 1179 81,0 1455 

 

Kaimo 

fil. 

2999 

 195 

6,8 250 8,7 840 29,1 1597 55,4 2882 

SVB 5003 204 4,2 270 5,5 1315 27,1 3076      63,2 4865 

              
Naudojimasis elektroninėmis paslaugomis. 2018 m. pabaigoje prie interneto turėjo  prieigą  

28 SVB  bibliotekos.   SVB 2018 m. užregistruota  16035 interneto seansų, iš jų viešojoje 

bibliotekoje – 8055. Interneto seansų  skaičius  SVB sumažėjo, mažėjimo tendencija matoma 

4% 6% 
27% 

58,2 

faktografinės

tikslinamosios

adresinės

teminės



34 

 

kaimo ir miestų filialuose. Bibliotekose daugiausia naudojasi šia paslauga jaunimas, socialiai 

remtini asmenys, dalis pagyvenusių skaitytojų.  

 

        Interneto seansų skaičius: 

 2018 m. 2017 m. Augimo  dinamika (+,-) 

VB 2085 3665 -1580 

Miestų  filialai 1166 1261 -95 

Kaimo  filialai 12784 19164 -6380 

Iš viso rajone 16035 24090 -8055 

  

Virtualių apsilankymų skaičius Vilkaviškio VB -www.vilkaviskis.rvb.lt  ir  www.etnografija.vilkaviskis.lt-  
27638. 

 Atsisiųstųjų  įrašų  skaičius-6221.  

 

      KRAŠTOTYROS  VEIKLA 

         Kaip ir ankstesniais metais bibliotekų darbuotojos tvarkė, sistemino, papildė nauja 

informacija jau seniau surinktą kraštotyrinę medžiagą, rašė naujus kraštotyros darbus, buvo  

kaupiami leidiniai kraštotyros fondui, padedantys išsamiau atskleisti kraštui svarbius 

istorinius faktus, istorinių asmenybių bruožus, biografijas.      

  Iš viso Vilkaviškio SVB parengta apie 100 kraštotyros darbų. 

 Bibliotekose pildoma kraštotyros kartoteka, joje aprašomi  straipsniai apie iš šio krašto 

kilusius rašytojus, poetus, visuomenės veikėjus, gyventojus, Vilkaviškio rajono miestelius ir 

kaimus,  jų praeitį, fiksuojami įdomūs  kultūrinio gyvenimo, istorijos faktai. 2018 m. 

pabaigoje  Vilkaviškio VB kraštotyros kartotekoje buvo 19654  aprašai. 2018 m. kraštotyros 

kartoteka pasipildė  37 aprašu.  

    Kybartų m. bibliotekoje kraštotyros kartotekoje– 978 aprašai  apie Kybartų krašto žymius 

žmones, garsias vietas ir kitą kraštotyros informaciją. Virbalio miesto bibliotekoje -  350 

aprašų.  

   Tvarkomos kraštotyros kartotekos- kaupiama informacija kaimų bibliotekose. Nors 

pastaraisiais metais vis daugiau duomenų sutelkiama elektroniniuose kataloguose, tačiau 

kraštotyros kartoteka lieka nepamainoma. Kraštotyros kartotekos vaidmuo labai svarbus 

ruošiant parodas, renginius, rengiant kraštotyrinius darbus, tenkinant vartotojų užklausas. Taip 

pat ši kartoteka naudinga rengiant sukakčių kalendorius, patikslinant faktografinę informaciją 

apie rajonui svarbius asmenis. 

       Kraštotyrinio darbo dalis - tęsiamos, papildomos bibliotekų istorijos, rašomi 

metraščiai. 

     Parašytas Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos metraštis už 2017 metus, 

viso – 72 p., iliustruotų nuotraukomis su bibliotekos renginių bei kasdienės veiklos 

akimirkomis. Metraštis įkeltas į bibliotekos internetinį tinklalapį ir yra viešai prieinamas 

visiems besidomintiems bibliotekos istorija. 

    Gausiausiai nauja informacija papildyti kraštotyros aplankai: „Vilkaviškio gimnazija“, 

„Vilkaviškis“, „Vilkaviškio rajonas“, „Poezijos pavasaris“, „Knygnešiai“, rasta naujos 

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/
http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/


35 

 

informacijos apie K.Bradūną, S.Nerį, J.Basanavičių, V.Kudirką ir kt. Šios informacijos gausa 

susijusi su svarbiausiomis praėjusių ir ateinančių metų temomis. 

       Toliau rašomi Gižų, Serdokų bibliotekų metraščiai. Darbai „Gižų biblioteka 2018 

metais“ , „Serdokų biblioteka 2018 metais“ -papildyti aprašais ir nuotraukomis.  

          Kybartų miesto biblioteka  rinko medžiagą A. Vaitkevičiaus knygoms „Kybartai“ ir  

knygai „Mes sugrįžome...“ D. 3; knygos sudarytoja Dalija Agota Karkienė. 

          Kybartų miesto biblioteka paruošė kraštotyros darbą „Kybartų miesto mokyklos“. Renka 

vyresnio amžiaus  kybartiečių atsiminimus apie Kybartų miestelį (2012 m. gavome J. Levušio 

atsiminimus apie pokarį ir R. Karpavičiūtės bakalaurinį darbą „Kybartų seniūnijos gyventojai“, 

Remigijaus Vilkaičio atsiminimus apie mokymąsi Kybartų K. Donelaičio vidurinėje mokykloje 

1965 – 1967 metais). Padėjo surinkti medžiagą knygai „Kybartų krašto žmonės“. Paruošti 

aplankalai: „Partizaninis judėjimas“, „Savanoriai“, „Dvarai - dvarų žmonės“, „Iš Suvalkijos 

krašto kilusieji Vasario 16-osios Akto Signatarai“ ir „Zenonas Šteinys“. Internetinei svetainei  

www.etnografija.vilkaviskis.lt nusiųsti papildymai: „Tautodailininkas Povilas Jucius“, paminklų 

fotonuotraukos: Kybartų krašto knygnešiams, tarpukario pasieniečiams, holokausto aukų kapai, 

kryžius tremtiniams, kryžius Lietuvos atgimimui paminėti, koplytstulpis Lietuvos Katalikų 

bažnyčios kronikai atminti, Kybartų miesto parkas, Kybartų pėsčiųjų tiltas, Kybartų Metodistų 

bažnyčia (nuotraukų autorius Roma Bruzbartienė) ir lankstinukas apie Kybartų Šv. Nevskio 

cerkvę. 

        Kybartų miesto bibliotekoje 2018 metais surengti 8 kraštotyros renginiai:                                    

Sausio 10 d. vyko vištytiečio gydytojo Viliaus Kočiubaičio knygos „Afganistano daktaras“ 

pristatymas. Kovo 9 – 12 dienomis Kybartų kultūros centre buvo eksponuojama medžio drožėjo 

Vytauto Mačiulaičio fotonuotraukų paroda „Laisvės kovų takais“ skirta Lietuvos 

nepriklausomybės šimtmečiui.  Gegužės 16-ą dieną Kybartuose pristatyta knyga „Prezidento 

žvalgas: du gyvenimai“. Istorinę monografiją atvežė jos sudarytojas Seimo narys istorikas dr. 

Arvydas Anušauskas. Buvo parengtos trys literatūros parodos mūsų kraštiečiams: „Degęs 

gyvenimo džiaugsmu“: Dailininko, kraštiečio Kęstučio Palioko 85-osioms gimimo metinėms; 

„Jūsų mintyse ir širdyse“: Lietuvos nepriklausomųjų rašytojų sąjungos valdybos pirmininko, 

rašytojo, redaktoriaus, kraštiečio Vlado Burago 65-osioms gimimo metinėms; „Užgaudė Varpas 

liepimu aiškiausiu kelkite, kelkite, kelkite, kelkite...“: Rašytojo, poeto, Lietuvos valstybės himno 

autoriaus, vertėjo, knygnešio, laikraščio „Varpas“ redaktoriaus Vinco Kudirkos 160-osioms 

gimimo metinėms. 

     Buvo suorganizuotos dvi ekskursijos pradinukams po gimtuosius Kybartus: Pradinių klasių 

mokinių pažintinė ekskursija po Kybartų miestelį „Brangus čia man kiekvienas takas“. 

Pradinukai aplankė Kybartų užkardą ir muitinę. O taip pat buvo pravesta ekskursija į Kybartų 

geležinkelio stotį ir Kybartų požemius. 

     Esame išleidę dvi jaunųjų poetų, klubo „Ėglupiukas“ narių poezijos knygeles: „Lieponos 

paupy“ 1999 m. ir „Ėglupiukas“ 2001 m. Taip pat saugome A. Sakalausko knygelę „Mano 

Kybartai“, kuri išleista 1998 metais ir R. Janušausko atsiminimų knygą „Žaliųjų Kybartų 

vaizdeliai“. 

         Virbalio miesto bibliotekoje 2018 metais bibliotekos kraštotyros fondą papildė kraštiečio 

Antano Jeleniausko senų periodinių leidinių dovanota kolekcija, kurioje yra medžiagos ir apie 

prieškario Virbalio miesto gyvenimo  aktualijas. 



36 

 

         Metų bėgyje buvo toliau tvarkoma bibliotekos fotografijų kolekcija. Toliau 

komplektuojami  teminiai  fotografijų albumai.  Parengta bibliotekos kraštotyros darbų ir 

fotografijų paroda, skirta Virbalio magdeburginės teisės 425 –oms metinėms. Lankytojams 

pristatyta  kraštietės Indrės  Kurtinaitytės tapybos ir grafikos darbų paroda.  

          Penkti   metai biblioteka dalyvauja  bendruomenės „Virbalio vartai“  Senųjų amatų centro 

projektinėje veikloje, kurioje be edukacinės programos numatyta ir ekskursijos po miestą 

paslauga. Šiais metais bibliotekos darbuotoja D. Stankūnienė pravedė 3 ekskursijas po Virbalio 

miestą Virbalio pagrindinės mokyklos moksleiviams bei 2 virtualias ekskursijas svečiams.         

      Gražiškių filiale  kraštotyros fondas pasipildė  nauju fotografijų albumu „Senieji Gražiškiai“. 

       Klampučių filiale   2018 metais buvo pradėtas kraštotyros darbas „Čia gyveno mūsų tėvai ir 

seneliai“. Sovietiniais metais mikrorajono teritorijoje daug sodybų buvo nugriauta, o gyventojai 

apgyvendinti pagrindinėje kaimo gyvenvietėje, kiti išsikėlė gyventi į kitas rajono vietas. Tad 

buvo renkama informacija kurioje vietoje buvo sodybos (ši informacija pažymima žemėlapyje) ir 

kas joje gyveno.  

   Gižų filiale  renkama medžiaga iš įvairių šaltinių apie Gižų miestelį, jo praeitį, gyventojus. 

Nuolat fotografuojami seniūnijoje vykstantys renginiai. Toliau rašomas bibliotekos metraštis. Jis 

papildytas aprašu ir nuotraukomis „Gižų biblioteka 2018 metais“. Internetinės svetainės 

"Vilkaviškio krašto e-akademija" papildymui pateikta informacija apie bendruomenės edukacinę 

programą ir apie paminklą rezistencijos aukoms. 

Tęsiami darbai: 

 Alvito filiale yra 10 kraštotyros darbų. Aplankai nuolat papildomi nauja informacija. Tai 

„Alvito krašto kūrėjai“ ,“Šventa Ona-visos Paprūsės šventė“, „Alvito kaimo kapela“, 

“Kazys Bradūnas“, “Alvitas ir alvitiečiai (iškarpų albumas)“,“Skamba vardas Ona“, 

„Salomėja  Nėris-mūsų lakštingala“ ,“Poetai –S.Neries premijos laureatai“, “Alvitas ir jo 

apylinkės“„Alvito gyvenimo veidrodis-skelbimuose“  (Renginių vykstančių Alvite 

skelbimai), fotoalbumas „Alvitas: laikas ir mes “,“ Alvito kaimo bendruomenes 

metraštis“; 

 Serdokų  filiale renkama medžiaga iš įvairių šaltinių apie Serdokų kaimą, jo praeitį, 

gyventojus. Kaupiamas fotodokumentų fondas apie  bibliotekoje vykstančius renginius.  

 Pūstapėdžių filiale tęsiamas kraštotyrinis darbas „Negyjanti tautos žaizda“. 

 Girėnų filiale tęsiami darbai „ Bibliotekos istorija „ ir „Kaimo istorija“. Tai darbai apie 

bibliotekoje  dirbusias  bibliotekininkes. 

      Vyko tradiciniai renginiai, skirti įvairiems jubiliejams, Vilkaviškio krašto įžymių žmonių, 

kilusių iš mūsų krašto, darbų, leidinių   pristatymams.  

     Virbalio bibliotekos surinkta kraštotyros medžiaga  dažnai naudojama įvairių renginių, 

parodų metu, ja domisi ir asmeninėms reikmėms pasinaudoja ir bibliotekos vartotojai. Šiais 

metais 12 Virbalio  mokyklos moksleivių, kultūros centro darbuotojai pasinaudojo bibliotekos 

parengtais darbais,  elektroninėse laikmenose sukaupta  kraštotyros medžiaga. 

       Dalyvauta bendruomenės „Virbalio vartai“ ir miesto kultūros centro projekto – viktorinos 

organizavime miesto bendruomenei, skirtoje Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 100-mečio ir 

Virbalio magdeburginės teisės suteikimo 425 –m. jubiliejams. Biblioteka parengė projektui 

klausimus bei video medžiagą apie Virbalį. Renginyje dalyvavo  150 miesto gyventojų. 



37 

 

      Per metus biblioteka rengė 2 kraštotyros darbus: 1. Kraštietės Genovaitės Maziliauskienės 

atsiminimai: tęstinis darbas (18 psl.); 2. „Virbalis ir Magdeburgo teisė“ ( 4 psl.). Darbus parengė 

bibliotekininkė Danutė Stankūnienė.  

          Iš pokalbio su bibliotekininke D. Stankūniene  virbalietė, II kurso viešosios komunikacijos 

studentė Gabija Kadaškevičiūtė parengė kursinį darbą –interviu „Virbalis – karalienės Bonos 

Sforcos projektas“.    

DARBAS SU VAIKAIS 

 

Vartotojų vaikų sutelkimas. Vilkaviškio rajone 2018 metais gyveno   5143 vaikai (iki 14 metų).  

Viešosios  bibliotekos ir filialų paslaugomis naudojosi  2521 vartotojų vaikų. 

 Tai sudaro 49,0 proc.  visų Vilkaviškio rajone gyvenančių vaikų ( iki 14 metų).  

  2018 metais skaitė – 2521 vartotojas vaikas.  Viešojoje  bibliotekoje ir filialuose per metus  

padidėjo 9 vartotojais vaikais. 

Iš jų: 

 2018 m. viešosios bibliotekos vaikų literatūros skyriuje skaitė 818  vartotojų vaikų. 

Viešosios bibliotekos vaikų literatūros skyriuje padidėjo   2 vartotojais; 

 2018 metais miesto filialuose skaitė 409 vartotojai vaikai. Miesto filialuose sumažėjo 12 

vartotojų vaikų.  

 2018 metais kaimo  filialuose skaitė 1294  vartotojai vaikai. Kaimo  filialuose padidėjo 

19 vartotojų  vaikų.  

      2018 metais Vilkaviškio SVB sutelkta  9 vartotojais daugiau negu 2017 metais.  

Vartotojų vaikų aptarnavimas. 2018 metais vaikai bibliotekose apsilankė 48384 kartus. 

 

2018 m.- apsilankė 6686  kartų mažiau. Iš jų:  

 2018  metais VB –7268,  2017  –   8266 ( -998);  

 2018  metais  miesto filialuose - 7288, 2017 - 7251 (+37);  

 2018  metais kaimo  filialuose - 33828, 2016–  39553 (-5725).  

    

2018 metais vaikams išduota  52438  fiz. vnt. dokumentų. (2017 m.- 61284 fiz. vnt. 

dokumentų, 2018 m. išduota –8846 fiz.vnt. dokumentų  mažiau):  

2018 m. VB išduota  6857  fiz. vnt. dokumentų, 2017 m.- 8108 fiz. vnt.(-1251);  

      2018 m. miestų filialuose  - 13868  fiz. vnt. dokumentų, 2017 m. -  14947 fiz. vnt.(-1079);  

2018 m.  kaimo  filialuose  – 31713  fiz. vnt. dokumentų, 2017 m.- 38229 fiz. vnt.(-6516).    

  

   Renginiai  vaikams. Per metus vaikams suorganizuoti  607  renginiai, iš jų:  

 147 kompleksiniai, 178 žodiniai, 282 vaizdiniai.  

VB vaikų literatūros skyrius suorganizavo 108 renginius iš jų:  

 18 kompleksinių, 20 žodinių ir 70 vaizdinių. 

Miesto filialai –46, iš jų: 

 11 kompleksinių, 10 žodinių ir 25 vaizdiniai. 

Kaimo filialai –453, iš jų:  

 118 kompleksinių, 148 žodinių, 187 vaizdinių.  

 



38 

 

 Vilkaviškio SVB renginiuose dalyvavo 5925 lankytojai vaikai.      

 Renginiai vaikams Vilkaviškio SVB 2018 m. 

Renginiuose vaikams buvo minimos Lietuvos valstybinės šventės, tarptautinė vaikų 

knygos diena, tarptautinė vaikų gynimo diena, Motinos diena, prisiminta rašytojų, kitų žymių 

veikėjų jubiliejai. 

Vaikai į bibliotekas ėjo ne tik skaityti, bet ir pabendrauti, piešti, žaisti, kurti, aptarti 

perskaitytas knygas. Bibliotekose vyko renginiai, supažindinantys jaunuosius vartotojus su poetų 

ir rašytojų kūryba, lavinantys vaikų sugebėjimus, plečiantys jų akiratį. Jiems organizuojamos 

šventės, viktorinos, literatūros ir teminės popietės, žaidimai, rengiamos parodos – pristatymai. 

Norint paskatinti vaikus daugiau skaityti, pravedami knygų aptarimai, rengiamos piešinių 

parodos apie perskaitytų knygų herojus. Rengiami ir bendri renginiai, kuriuose dalyvauja vaikai 

ir suaugusieji. Renginiai bibliotekose yra tarsi bibliotekos paslaugų reklama, ryšių su visuomene 

plėtra ir bibliotekos prestižo didinimas. Plačiau apie renginius: 

 

Kompleksiniai renginiai: 

Akcijai „2017 Metų knygos rinkimai“  

(3 renginiai) Teatralizuoti vaikų 2017 Metų knygų pristatymai Vilkaviškio vaikų l/d 

„Pasaka“, „Buratinas“ ir „Eglutė“ ugdytiniams 

             Metų knygos rinkimai tapo tradiciniu Vilkaviškio viešosios bibliotekos renginiu, kurį 

Vaikų literatūros skyrius organizavo 

jau dešimtą kartą. Praeitų metų spalio 

mėnesį Vaikų literatūros skyrius 

akcijos organizatoriams parašė projektą 

apie planuojamus renginius akcijai 

„Metų knygos rinkimai 2017“ vaikų 

kategorijoje, už kurį viešajai bibliotekai 

buvo paskirtos 2017 Metų vaikų 

penketuko knygos: Evelinos Daciūtės 

parašyta ir Aušros Kiudulaitės 

iliustruota knyga „Laimė yra lapė“, 

Virgio Šidlausko „Ulfas ir stebuklinga 

barzda“, Ilonos Ežerinytės „Šunojaus 

diena“, Gajos Unos Eklės „Brolis, kurio 

nereikėjo“, Rebekos Unos  „Aš esu 

Tomas, seklys“.  Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos paruošė lankstinukus, kuriuose trumpai 

pateikė informaciją apie „Metų knygos rinkimų 2017“ akciją, vaikų penketuko knygas ir jų 

autorius, bibliotekoje paruošė stendus „Skaitykime ir rinkime 2017 Metų vaikų knygą!“  

   Sausio 23, 24, 25 dienomis Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje vyko 

teatralizuoti vaikų Metų knygų pristatymai Vilkaviškio vaikų lopšelių – darželių „Buratinas“, 

„Pasaka“ ir „Eglutė“ ugdytiniams. Su mažaisiais bibliotekos lankytojais aptarė, kas jiems yra 

laimė ir paprašė tai iliustruoti piešiniais. Šiuo metu Vaikų literatūros skyriuje veikia piešinių 

paroda „Iliustruoju geriausią vaikų knygelę“, kurioje eksponuojamos Vilkaviškio vaikų lopšelių 

– darželių „Pasaka“ ir „Eglutė“  iliustracijos, atspindinčios, kas vaikams yra laimė, o darželio 

Teatralizuotas vaikų 2017 Metų knygų pristatymas Vilkaviškio 

vaikų l/d „Eglutė“ ugdytiniams (R. Šūmakario nuotrauka) 



39 

 

„Buratinas“ ugdytiniai piešė iliustracijas pagal .Evelinos Daciūtės ir Aušros Kiudulaitės knygą 

"Laimė yra lapė". Lapė Snapė vaikus paragino būtinai balsuoti už labiausiai patikusią knygelę ir 

visiems padalijo lankstinukus su informacija, kaip tai padaryti. 

 

Vaikiškos knygos šventė „Kur takelis pasuka, rasi gražią pasaką“    

Vilkaviškio viešoji biblioteka jau 

vienuoliktą kartą sukvietė mažuosius 

knygų mylėtojus į tradicinę vaikiškos 

knygos šventę. Šventės dalyviai, 

laukdami rašytojos, piešė, kas jiems yra 

laimė. Vaikams laimė yra: šeima, 

šokoladas, lapė, žaidimai, Lietuva, 

pasaka apie Mikę Pūkuotuką, mama, 

muzika... Ši šventė organizuojama  

paminėti Tarptautinę vaikų knygos 

dieną ir susitikti su vaikų pamiltu 

rašytoju. Šiemet pabendrauti su vaikais 

į Vilkaviškį atskubėjo rašytoja Evelina 

Daciūtė ir knygos personažas lapė. Evelinos Daciūtės sukurta, o Aušros Kiudulaitės iliustruota 

knyga „Laimė yra lapė“ - gausiai tituluotas kūrinys. Ši pasaka 2017-aisiais išrinkta vaikų Metų 

knyga. Prie šio laimėjimo prisidėjo ir Vilkaviškio vaikai, kurie aktyviai įsitraukė į Vaikų 

literatūros skyriaus suorganizuotus teatralizuotus vaikų knygų penketuko pristatymus, skirtus 

akcijai „Metų knygos rinkimai“ ir balsuodami už knygą „Laimė yra lapė“.. Šią knygelę skaito ne 

tik lietuvių vaikai, bet ir vaikai iš viso pasaulio: Didžiosios Britanijos, JAV, Australijos, 

Honkongo ir kt.  

       Rašytojai teko įsitikinti, kad jos knyga „Laimė yra lapė“ – Vilkaviškyje puikiai žinomas 

kūrinys, tai bylojo piešiniais ir darbeliais apie laimę ir lapę išpuošta kultūros centro mažoji salė.                 

Vaikai šventės viešnios Evelinos Daciūtės klausė, kaip tapti rašytoju, jos atsakymas buvo: 

„Reikia labai daug skaityti, skaityti, skaityti...“, o į klausimą, kas yra laimė, atsakė: „Laimė yra 

rašyti“. Kad Vilkaviškio vaikams knygos rūpi, liudijo ne tik tai, kaip jie ruošėsi šiai šventei. Kad 

knygas vaikai tikrai myli rodė ir tai, kad dešimt Vaikų literatūros skyriaus skaitytojų tarp 1-4 

klasių pelnė padėkos raštus ir dovanėles. Aktyviausiems skaitytojams  juos įteikė viešnia Evelina 

Daciūtė.  

Renginiai Nacionalinei bibliotekų savaitei  „Kartu mes kuriame ateitį“ 

„Šešėlių teatras bibliotekoje“ 

Balandžio 25 dieną Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje lankėsi Vilkaviškio pradinės mokyklos 1 c 

ir 1 d klasės mokiniai su mokytojomis Valdone Drangauskiene ir Rima Kijauskiene. Vaikams 

buvo pravesta ekskursija „Biblioteka – atvira erdvė“, kurios metu pirmokai turėjo galimybę 

pabuvoti visuose penkiuose bibliotekos skyriuose, išgirdo bibliotekos istoriją. Bibliografijos ir 

informacijos skyriuje susipažino su mažiausia, seniausia, brangiausia knygomis. Skaitytojų 

aptarnavimo skyriuje pirmokai sužinojo, kiek žymių žmonių čia mokėsi, kuomet čia buvo 

„Žiburio gimnazija“, pamatė tą vietą, kurioje buvo Salomėjos Nėries suolas, kai dar ji buvo 

gimnazistė. Spaudinių komplektavimo ir tvarkymo skyriuje sužinojo, iš kokių leidyklų į 

biblioteką atkeliauja knygos, ką reiškia lipdukuose ant knygų užrašyti skaičiai ir raidės, kad visos 

Vaikiškos knygos šventė „Kur takelis pasuka, rasi gražią pasaką“ 



40 

 

knygos vedamos į elektroninį bibliotekos katalogą. Vaikų literatūros skyriuje buvo supažindinti 

su interaktyvia Evelinos Daciūtės knyga „Kaip šuo ir banginis išgelbėjo Vilnių“ ir su Selemono 

Paltanavičiaus knyga “Gamtos metų ratas“ su papildyta realybe. Mažieji mokinukai ekskursijos 

metu  patyrė daug visokių dalykų, kuriuos galima pamatyti ir sužinoti tik apsilankius paslapčių ir 

žinių kupinoje bibliotekoje. Vaikų susidomėjimas ir smalsumas buvo didžiulis, o tai yra džiugu 

matyti bibliotekos darbuotojams. Na, o kas vaikų laukė toliau, tai buvo dar įdomiau.  

Naujovė bibliotekoje! Vaikų literatūros skyriuje vyko šešėlių teatro pristatymas, kurio metu buvo 

pristatyta šio teatro istorija, kaip tokį teatrą galima pasigaminti ir kokių priemonių jam reikia, 

žiūrėtas smagus rankų šešėlių teatro video, mintos mįslės. Vaikai nekantriai laukė ir paties 

šešėlių teatro pasirodymo. Jie turėjo galimybę pirmą kartą gyvai pamatyti, kaip atgimsta pasaka 

šešėlių teatro ekrane. Tam buvo pasirinkta pasaka „Kaip ežiukas saulės ieškojo“. Vaikai ir 

mokytojos su šypsenomis dėkojo bibliotekininkėms už smagų, prasmingą ir įdomų laiką praleistą 

bibliotekoje ir žadėjo apsilankyti dar ne kartą. 

Paauglių Knygos bičiulių klubo narių susitikimas 

Paauglių Knygos bičiulių klubo nariai rinkosi  į neeilinį susitikimą, kuris vyko balandžio 27 

dieną Nacionalinė Lietuvos bibliotekų 

savaitės metu. Vaikų literatūros skyriaus  

bibliotekininkė  Irena Šapokienė 

papasakojo  apie savaitės „Kartu mes 

kuriame ateitį“ svarbą ir renginių 

programą. Moksleivės bandė įsivaizduoti, 

kokia Vilkaviškio viešoji  biblioteka bus 

po 10 ar 15 metų, kokia  bus jos paskirtis, 

kaip  pasikeis  skaitytojų aptarnavimas ir 

kokios bus bibliotekininkų kompetencijos 

šiuolaikinių  technologijų kontekste. 

Paauglės pasidžiaugė mūsų kraštietės 

Dainos Opolskaitės  geriausia 2017 metų 

knyga „Ir vienąkart, Riči“. Dar kartą prisiminė apie rašytoją: jos vaikystės, mokslo ir studijų 

metus, kūrybinius gebėjimus, sėkmingą debiutą ir pastaruosius literatūrinius pasiekimus. 

Geriausioje Metų knygoje paaugliams „Ir vienąkart, Riči“ autorė  atspindėjo  draugystės, 

paauglių tarpusavio santykius, mokyklos gyvenimą ir pateikė atsakymus į aktualiausius 

šiandienos klausimus. Tai emocijų knyga, kuri yra tarsi jaunuolio dienoraštis. Knygos bičiulės, 

aptardamos romaną, lygino ir vertino šiuolaikinio jaunimo elgesio normas, moksleivių savasties 

paieškas. Pažadėjo šią knygą rekomenduoti savo draugams. 

Susitikimo metu mergaitės susipažino su pirmąja lietuviška knyga. Sužinojo apie  rašto 

pradininką  Martyną Mažvydą, kad jis baigęs Karaliaučiaus universitetą  ilgą laiką gyveno ir 

dirbo klebonu Ragainėje. Paauglės  sklaidė, stengėsi paskaityti  iš „Katekizmo“. Bibliotekininkė 

akcentavo, kad pirmosios lietuviškos knygos buvo išspausdinta 200 - 300 egz. Iki mūsų dienų 

išliko du leidiniai, Odesoje rastas originalas,  didelių pastangų dėka, pargabentas ir šiandieną 

randasi Vilniaus universiteto bibliotekoje. Antrasis originalas yra Lenkijos Torunės universiteto 

bibliotekoje. Knygos bičiulės žino, kad Vilniaus universiteto bibliotekos tradicija kasmet vieną 

dieną rodyti M.Mažvydo „Katekizmo“ originalą  tampa puikia proga geriau susipažinti  su 

pirmąja lietuviška knyga. 

Paauglių Knygos bičiulių klubo narių susitikimas 



41 

 

Literatūriniais žaidimais „Atspėk, poezijos kūrinį“ ir „Knygos pasakojimas“ baigėsi  popietė.  

Balandžio 23 – 29 d. vyko skaitymo skatinimo akcija „Čiupk idėją“, kurios metu įvairaus 

amžiaus moksleiviai turėjo galimybę, nežinodami ką skaityti, tiesiog išsitraukti lapuką, kuriame 

parašyta knygos pavadinimas. Moksleivio teisė rinktis – skaityti arba ne, o bibliotekos 

darbuotojų pareiga - juos sudominti ir paskatinti. 
 

Nuotraukų konkursas „Aš ir knyga“  

Balandžio 23 – 29 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko 18-oji Nacionalinė bibliotekų 

savaitė „Kartu mes kuriame ateitį”, kurios metu Vaikų literatūros skyrius kvietė Vilkaviškio 

vaikų lopšelių – darželių 

priešmokyklinio ugdymo grupes 

dalyvauti  nuotraukų konkurse „Aš ir 

knyga“. Nuotraukų konkurso „Aš ir 

knyga” nugalėtojais tapo: Vilkaviškio 

vaikų lopšelio – darželio „Pasaka” 

priešmokyklinio ugdymo grupė 

„Meškučiai“ , Vilkaviškio vaikų 

lopšelio – darželio „Buratinas” 

priešmokyklinio ugdymo grupė 

„Smalsiukai”, Vilkaviškio vaikų 

lopšelio – darželio „Eglutė” 

priešmokyklinio ugdymo grupė 

„Bitutės”. Grupės – laimėtojos iš 

bibliotekos gavo po vertingą dovaną: po didžiulę, menišką bibliotekos dailininkės Žydruolės 

Tumosaitės sukurtą knygą, kurią atvertę vaikai rado po gražią ir spalvingą vaikišką knygelę. 

Dėkojame visiems dalyviams už pačias gražiausias akimirkas, praleistas su knyga ir įamžintas 

nuotraukose.   

1.     Konkursas "Vasaros skaitymo iššūkis“ 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius trečią kartą dalyvavo „Skaitymo 

iššūkyje“. Nuo birželio 1 d. startavusios nuotaikingos varžytuvės visoje Lietuvoje kvietė 

gyventojus įveikti 5 su knygų 

skaitymu susijusias užduotis. Iš viso 

„Skaitymo iššūkio“ dalyviai 

perskaitė net 26 530 knygų. Visą 

vasarą savo pozicijų neužleido 

populiariausia šių metų iššūkio 

užduotis – skaityti draugo 

rekomenduotą knygą (perskaityta net 

6818  knygų). Įdomu, kad tarp 

suaugusiųjų dažniausiai skaityta 

knyga buvo R. Šepetys „Tarp pilkų 

debesų“. Neatsiliko ir K. 

Sabaliauskaitės knygų ciklas „Silva 

Rerum“. Galima pasidžiaugti, kad 

Vilkaviškio vaikų lopšelio – darželio “Buratinas” priešmokyklinio 

ugdymo grupė “Smalsiukai” 

Apdovanota „Skaitymo iššūkio“ nugalėtoja Monika Karpavičiūtė 



42 

 

aktyviausi „Skaitymo iššūkio“ dalyviai yra vaikai ir jaunimas. Dažniausiai jie skaitė šias knygas: 

„Enciklopedija apie Lietuvą“,  knygų ciklas „Gandriuko Kuko kelionės po Lietuvą“, A. Lindgren 

„Mes varnų saloje“. Nuo birželio 1 d. iki rugpjūčio 31 d. knygos mylėtojai buvo kviečiami 

pasigalynėti su savimi, atsiversti mylimas knygas ir įveikti penkias skaitymo užduotis. 

Norintiems įveikti iššūkį reikėjo perskaityti knygą, kurios tema susijusi su Lietuva, knygą, 

kurioje minima profesija, draugo rekomenduotą knygą, savo gimimo metais parašytą knygą ir, 

žinoma, knygą apie atostogas. Pagrindinis iššūkio tikslas – atrasti skaitymo malonumą, turiningai 

praleisti atostogas, tuo pačiu sudalyvaujant varžytuvėse, taip pat galimybė atrasti neskaitytų 

knygų ir išbandyti naujus žanrus. 2018 metais  milžiniško populiarumo sulaukusiame „Skaitymo 

iššūkyje“ dalyvavo net 8999 dalyviai – dvigubai daugiau nei praėjusiais metais! 3553 knygų 

mylėtojai sėkmingai įveikė iššūkio užduotis ir dalyvavo loterijoje dėl pagrindinių prizų. Visą 

vasarą vykęs „Skaitymo iššūkis“ vasaros pabaigoje pasiekė finišą, burtų keliu buvo atrinkti 

aštuoni laimingieji, tarp jų pateko Monika Karpavičiūtė iš Vilkaviškio, kuri gavo laimėjimą 15-

19 metų kategorijoje 

Pirmosios knygelės šventė „Negęstanti pasakos šviesa“  

Gegužės 22 dieną buvo nepaprasta – vyko pirmosios knygelės šventė “Negęstanti pasakos 

šviesa”. Vaikučiai atėjo nešini piešiniais  tema “Vaikystė su knyga”, kurie papuošė Vaikų 

literatūros skyrių ir puikuojasi 

bibliotekos  internetinėje svetainėje 

galerijoje vaikams. Priešmokyklinio 

ugdymo grupių vaikučiai jau rudenį 

keliaus į mokyklą, tad į biblioteką 

buvo pakviesti tam, kad užsimezgusi 

graži draugystė nenutrūktų. 

Kalbėjomės apie neišmatuojamą 

skaitymo naudą ir svarbą, apie šio 

įgūdžio formavimą nuo mažų dienų. 

Žaidėme mįslių žaidimą, skaitėme 

žymių žmonių mintis apie knygas ir 

skaitymą. Susirinkusiems į šventę 

darželių ugdytiniams Vilkaviškio 

pradinės mokyklos dramos būrelis 

„Kaukučiai“, kuriam vadovauja mokytoja Lina Skaisgirienė, parodė vaidinimą „Garsų ir spalvų 

pasaulis“. „Kaukučių“ vaidinimas buvo kaip įvadas į emocijų knygelės „Pasakyk, ką jauti“ 

pristatymą, kurią parašė Cristina Núñez Pereira, iš anglų kalbos vertė Elžbieta Kmitaitė, išleido 

leidykla „Alma litera“ 2017 metais. Tai yra psichologinio pobūdžio knyga vaikams.  

Šioje knygelėje yra aprašytos 42 emocijos: švelnumas, meilė, neapykanta, pyktis, susierzinimas, 

stresas, palengvėjimas, ramybė, laimė, pasimėgavimas, liūdesys, gailestis, sąžinės, graužatis, 

kaltė, gėda, nesaugumas, drovumas, sumišimas, baimė, nuostaba, pasibjaurėjimas, priešiškumas, 

palankumas, kai būname nesuprasti, bejėgiškumas, vienatvė, nostalgija, melancholija, 

nuobodulys, džiugesys, entuziazmas, euforija, pasidavimas, nusivylimas, kai jaučiamės 

sužlugdyti, susižavėjimas, pavydas, troškimas, pasitenkinimas, pasididžiavimas, malonumas, 

dėkingumas.   

Paskaitę keletą emocijų aprašymų, pakvietėme vaikus kurti „Emocijų knygelę“, kiekvienas piešė 

Vilkaviškio pradinės mokyklos dramos būrelis „Kaukučiai“, kuriam 

vadovauja mokytoja Lina Skaisgirienė 



43 

 

renginio metu patirtus jausmus ant specialiai paruoštų lapų, kurios kiekviena grupė surišo ir 

pasigamino savo knygelę. 

Dėkojome visiems, kad atvyko pas mus į biblioteką, tikime, kad ši šventė paskatins būsimuosius 

pirmokus pamilti, gerbti knygą ir kad nuo šiol knygelė juos lydės visą gyvenimą ir atves vėl pas 

mus į biblioteką skaityti.  
 

Šiaurės šalių bibliotekų savaitė   2018 m. lapkričio 12-18 d. tema „Šiaurės herojai“         
 

    Lapkričio 12 diena. „Šviesos ir knygos šventė“: savaitės atidarymas 

Lapkričio 12-18 d., Šiaurės šalių literatūros savaitės metu, Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

Vaikų literatūros skyrius kvietė vaikus susipažinti su literatūriniais herojais. Savaitės ašimi tapo 

metų temai „Šiaurės herojai"  skirtos 

knygos, Literatūros savaitės veiklos bei 

jų organizavimas. Šių metų Šiaurės šalių 

literatūros savaitės plakatą iliustravo 

islandų dailininkė Rána Flygenring. 

2018 m. Islandija švenčia savo 

valstybingumo 100-ąsias metines, tad šia 

proga sukurti Šiaurės šalių literatūros 

savaitės plakatą buvo pasirinkta islandų 

iliustruotoja. Lapkričio 12 d. į  „Šviesos 

ir žodžio šventę“ rinkosi Vilkaviškio 

pradinės mokyklos 3a ir 3c klasių 

mokiniai su mokytojomis, kuriuos 

supažindinome su herojais iš šių metų skaitymams siūlomų knygų. Vilkaviškio vaikų ir jaunimo 

centro vaidybinių improvizacijų būrelio nariai, kuriems vadovauja Ilona Viltrakienė, jaukioje 

žvakių šviesoje garsiai skaitė ištrauką iš švedų rašytojų sutuoktinių Eliaso ir Agnes Våhlundų 

knygos vaikams ,,Superherojų vadovas". Šioje knygoje pasakojama apie mergaitę Lisą, iš kurios 

mokykloje tyčiojasi berniukų gauja. Vieną dieną nuo užgauliotojų pasislėpusi bibliotekoje 

mergaitė atranda magišką knygą, kuri viską pakeičia. Ši knyga tampa mergaitės virsmo į 

nesustabdomą superheroję „Raudonoji kaukė“ pradžia. Skaitymus pagyvino ekrane 

besikeičiančios knygos „Superherojų vadovas“ iliustracijos su tekstu švedų kalba, o skaitovai 

buvo pasipuošę superherojų 

kaukėmis. VVJC vaidybinių 

improvizacijų būrelio nariai 

žiūrovus kvietė pakeliauti Šiaurės 

rašytojų knygų puslapiais, įtaigiai 

vaidindami pagal Astridos Lindgren 

knygas „Pepė Ilgakojinė“, „Padaužų 

kaimo vaikai“, Mauri Kunno knygą 

„Vikingai puola!“.  

 

      Edukacinis užsiėmimas “Mes 

esame Šiaurė”: Žibintų gamyba 

 

„Šviesos ir žodžio šventė“ 

Edukacinis užsiėmimas „Mes esame Šiaurė“ 



44 

 

Lapkričio 13 d. edukaciniame užsiėmime „Mes esame Šiaurė“ dalyvavo Vilkaviškio pradinės 

mokyklos 2a ir 2c klasės mokiniai su 

mokytojomis. Jo metu, iš atsineštų 

paprastų stiklainių, vaikai turėjo 

galimybę pasigaminti po nepaprastą 

šviečiantį žibintą. Tačiau prieš tai 

reikėjo išsiaiškinti, kokia yra tų žibintų 

paskirtis. O jų paskirtį sužinojome 

garsiai perskaitę gražų pasakojimą apie 

mergaitę ir žibintą. Taigi, vaikų mažose 

rankelėse sužibo spalvingi žibintai, 

kurie suteikė visiems susirinkusiems 

šviesos, jaukumo ir šilumos. 

        Edukacija “Kelionė po Šiaurės 

šalių rašytojų knygas“ 

Lapkričio 14 d. susipažinti su Šiaurės 

šalių literatūros herojais rinkosi 

Vilkaviškio pradinės mokyklos 4b, 4c ir 

4 d klasių mokiniai su savo 

mokytojomis. Susirinkusiems papasakojome apie Šiaurės šalių literatūros svarbą ir gilias 

pasakojimo ir skaitymo balsu tradicijas bei jų puoselėjimą,  trumpai apžvelgėme Šiaurės šalis, 

pasidžiaugėme, kad šiais metais projekte vėl aktyviausi lietuviai – užsiregistravusiųjų skaičius – 

651! O visų užsiregistravusiųjų dalyvių Šiaurės šalių literatūros savaitėje – 2559. Supažindinti 

jaunuosius Vaikų literatūros skaitytojus su šiaurietiška literatūra tradiciškai sugužėjo Vaikų ir 

jaunimo centro vaidybinių improvizacijų būrelio narai ir jų vadovė Ilona Viltrakienė. Jie pravedė 

nuostabią ir išraiškingą „Kelionę po Šiaurės šalių rašytojų knygas“. Ir štai atgijo „Šiaurės 

herojai“: Astridos Lindgren „Pepė 

Ilgakojinė“, „Padaužų kaimo vaikai“, 

„Emilis iš Lionebergos“, Mauri Kunno 

vikingai, J. Ir T. Wieslander „Mamulė 

Mū ir Varna“, H. K. Anderseno 

pasakų „Coliukė“ ir „Kiauliaganys“ 

veikėjai. 
 

       Filmų popietė „Astridos 

Lindgren ir Tuvės Janson kūrinių 

vaikams ekranizacijos“ 

Lapkričio 15 d. į filmukų popietę 

„Astridos Lindgren ir Tuvės Janson 

kūrinių vaikams ekranizacijos“ atvyko 

Vilkaviškio pradinės mokyklos 1e ir 2 

b klasių mokiniai ir jų mokytojos bei Vilkaviškio vaikų lopšelio-darželio „Pasaka“ 

priešmokyklinio ugdymo „Pelėdžiukų“ grupės ugdytiniai, kurių darbelių paroda „Iliustracijos 

pagal Šiaurės šalių rašytojų knygeles“ padėjo sukurti šiaurietišką ir jaukią atmosferą Vaikų 

„Šiaurės herojai“ - VVJC vaidybinių improvizacijų būrelis ir 

vadovė Ilona Viltrakienė 

Filmų popietė „Astridos Lindgren ir Tuvės Janson kūrinių vaikams 

ekranizacijos“ 

 



45 

 

literatūros skyriuje. Už šiaurietiškų herojų parodą dėkojame “Pelėdžiukų“ grupės auklėtojai 

Daivai Burdulienei ir meninio ugdymo pedagogei Neringai Mikulytei.  Šią dieną vaikams 

trumpai papasakojome apie švedų rašytoją Astridą Lindgren ir suomių rašytoją Tuvę Janson, pro 

stilizuotus superherojų kaukės akinius žiūrėjome animacinius filmukus „Karlsonas, kuris gyvena 

ant stogo“ ir „Trolių Mumių slėnis“. 

 

 „Knygos bičiulių“ klubo diskusija, ištraukos skaitymas iš norvegų rašytojo Simono                                

       Strangerio  knygos "Tie, kurių nėra"  

Šiaurės  šalių  literatūros savaitės uždarymo dieną (lapkričio 16 d.) rinkosi paauglių Knygos 

bičiulių klubo narės, aktyvios Vaikų literatūros skaitytojos. Renginio dalyvės supažindintos su 

Šiaurės šalių literatūros savaitės projekto programa,  idėja ir tikslais. Parodytas šių metų  

Islandijos menininkės Rajos Flygering sukurtas plakatas. Kadangi šių metų literatūros savaitės 

tema „Šiaurės herojai“, trumpai 

apžvelgėme Šiaurės šalių rašytojų 

literatūrą ir pagrindinius personažus. 

Knygų bičiulės aktyviai atsakinėjo į užduotus klausimus apie perskaitytų knygų herojus. Po 

pažinties su norvegų rašytoju Simonu Strangeriu, žvakių šviesoje mergaitės skaitė ištrauką iš šio 

rašytojo knygos paaugliams „Tie, kurių nėra“. Knygoje pasakojama apie norvegę merginą  

Emiliją ir dokumentų neturintį Samuelį iš Ganos.  Pagrindinė herojė  išgelbėjo pabėgėlį iš 

pripučiamos valties kartu su kitais jo 

bendražygiais.  Ką jiems teko patirti  

ir pasakojama pateiktame tekste. 

Paauglės raiškiai perskaitę  knygos 

ištrauką diskutavo, apie tai kas jas 

sudomino, kas vertė sunerimti. 

Knygoje „Tie, kurių nėra“ paliesta 

jautri tema ir šiuolaikinės problemos. 

Tragiškas herojaus likimas verčia 

susimąstyti. Paauglėms sunkiai sekėsi 

atsakyti į klausimą, kaip jos pasielgtų 

Emilijos vietoje, jeigu pabėgėlis 

pasibelstų į jų duris.  Ką reikia daryti, 

kai tavo moralinės nuostatos 

prasilenkia su teisinėmis? Mergaitės svarstė ką galima būtų padaryti, kad pabėgėliams būtų 

lengviau gyventi užsienio šalyje, ar bent jau saugiai grįžti į gimtąją šalį. Knygų bičiulės nutarė, 

kad visais neaiškiais atvejais reikia kreiptis į suaugusius, atsakingas valstybines įstaigas. 

Labai džiaugiamės, kad Vaikų literatūros skyriuje vykusiuose Šiaurės šalių literatūros herojams 

skirtuose renginiuose dalyvavo gausus būrys dalyvių – 265, kurį sutelkti padėjo Vilkaviškio 

pradinės mokyklos bibliotekininkės Gema Isodienė ir Violeta Bieliūnienė.  

Akcijai „2018 Metų knygos rinkimai“:  „Vaikų Metų knygų pristatymas Vilkaviškio 

pradinėje    mokykloje“ 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius akcijoje „Metų knygos rinkimai“ 

šiemet dalyvauja jau vienuoliktą kartą. Akcijos organizatoriams pateikėme paraišką apie 

Skaitymai paaugliams iš norvegų rašytojo Simono Strangerio knygos 

„Tie, kurių nėra“ 

Vaikų Metų knygų pristatymas Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 a ir 2 

b klasių mokiniams 



46 

 

planuojamus renginius ir vaikų penketuko knygų pristatymus ir labai dėkojame už dovaną 

bibliotekai – vaikų kategorijos knygas: Daiva Čepauskaitė „Baisiai gražūs eilėraščiai“, Violeta 

Palčinskaitė „Eilėraščiai iš namų“, Marius Marcinkevičius ir Aušra Kiudulaitė „Draugystė ant 

straublio galo“, Neringa Vaitkutė „Klampynių kronikos“, Jurga Vilė ir Lina Itagaki „Sibiro 

haiku“. 

Spalio 25 dieną Vilkaviškio pradinėje mokykloje lankėsi Vaikų literatūros skyriaus vedėja 

Alvina Radžvilienė, kuri pristatė akciją „Metų knygos rinkimai“. Vaikai sužinojo, kad ši akcija 

vyksta kasmet nuo 2005 m. ir jau tapo svarbiu Lietuvos kultūros įvykiu, turinti kilnų tikslą – 

skatinti Lietuvos gyventojus domėtis šiuolaikine lietuvių literatūra, kelti mūsų visuomenėje 

skaitymo prestižą.  Akcijos idėja – pristatyti geriausius praeitais metais išleistus lietuvių 

literatūros kūrinius keturiose – vaikų, paauglių, suaugusiųjų ir poezijos – knygų kategorijose. 

2018 m. įtraukta penkta kategorija – publicistikos ir dokumentikos. Vedėja supažindino su 

penkiais rašytojais, jų biografijomis, pasakojo apie visas penketuko knygas, rodydama skaidres. 

Kvietė antrokus skaityti vaikų kategorijos knygas viešojoje bibliotekoje ir būtinai balsuoti „Metų 

knygos rinkimų“ svetainėje už įsimintiniausią ir labiausiai patikusią knygą. Vyko poezijos 

valandėlė „Gražiausi eilėraščiai vaikams“, kurios metu Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 a klasės 

mokiniai, mokytoja Rasa Galinaitienė ir 2 b klasės mokiniai, mokytoja Aldutė Serneckienė, 

raiškiai skaitė eilėraščius iš Daivos Čepauskaitės „Baisiai gražūs eilėraščiai“ ir Violetos 

Palčinskaitės „Eilėraščiai iš namų“ eilėraščių knygų.  Antrokams labai patiko jaukūs eilėraščiai, 

iš kurių sužinojo, kuo kvepia mamos, apie virtuvės poeziją, draugystę, meilę ir kitas jautrias ir 

mielas poetiškai perteiktas temas. 

 Literatūrinė popietė „Įdomiausia 2018 Metų paauglių knyga“ 

Literatūrinėje popietėje, vykusioje gruodžio 14 d. Vaikų literatūros skyriuje, Knygos bičiulių 

draugijos narės susipažino su 2018 m. „Metų knygos rinkimai“  akcija. Bibliotekininkė, 

pasitelkusi multimediją, papasakojo apie Metų knygos rinkimų svarbą, kad ši akcija vyksta jau 

trylikti metai bei skatina skaityti šiuolaikinių lietuvių  rašytojų kūrinius, parašytus nuo 2017 

metų rugsėjo 1d. iki 2018 metų rugpjūčio 31d. Šiemet  vaikų ir paauglių knygų ekspertų komisija 

paaugliams pateikė tris jų kategorijai skirtas knygas: Ilonos Ežerinytės „Verksnių klubas“, 

Justino Žilinsko  „Kaukas Gugis ir kerų karas“ bei Aido Jurašiaus „Pypas ir jo nutikimai“. 

Moksleivėms papasakota apie kiekvieną rašytoją, jo nuopelnus, kūrybinį kelią ir svarbiausias 

knygas. Susitikimo dalyvės kai kurias 

pristatomas knygas jau buvo perskaitę ir 

aptarę savo mokyklose. Labai gaila, kad 

neteko paskaityti  Aido Jurašiaus kūrinio  

„Pypas ir jo nutikimai“, nes bibliotekos 

šios knygos dar neturi. „Pypo“ istoriją, 

kaip jis atsirado ir kaip  šmaikščiai  

keliauja „Vingiais“, mokinės  sužinojo 

perskaitę Gražinos Skabeikytės – 

Kazlauskienės straipsnį „Pypas, Keravirė ir 

stebuklingoji barzda“ žurnale „Rubinaitis“. 

 

Apie renkamą knygą „Verksnių klubas“ 

Įdomiausia 2018 Metų paauglių knyga 



47 

 

savo mintimis ir kritiniais pastebėjimais  pasidalino Paulina. Kūrinyje buvo gvildenamos dvi 

siužetinės linijos: Linos gyvenimas šeimoje ir  jos atėjimas į „Verksnių klubą“. Šioje knygoje 

aptartos pačios jautriausios paauglių problemos ir kad dažniausiai su jomis paaugliai  turi 

tvarkytis patys, be suaugusiųjų įsikišimo.  

 Susirinkusias bičiules maloniai nuteikė Justino Žilinsko kūrinys  „Kaukas Gugis ir kerų karas“. 

Vaikų literatūros skyriuje buvo surastas tariamas personažas „Gugis“ (žaislas), panašus į tą, kurį 

rašytojas mėgsta užsidėti ant peties. Mergaitės pasidžiaugė magiškosios  tautosakos  knyga. Iš 

Austėjos perskaityto teksto tarsi atgijo lietuvių sakmių ir legendų personažai: maumai, kaukai, 

laumės, kipšai, aitvarai. Kurie  gina savo tiesą ir yra atsakingi už savo pasirinkimus. 

Mitologiniame romane iškyla tikras „kerų“ karas. Literatūros herojai „Kipšai“ ir „Kaukai“ 

kaunasi už savo gentį,  prarastą  turtą, garbę ir orumą. 

Už geriausią Metų knygą paauglės galės  balsuoti iki 2019 metų  vasario 17 dienos. 

Susitikimo metu mergaitės sužinojo  apie mažiausią Lietuvoje Vytauto Kuso knygą„ „Būsenos“. 

Knygų klubo bičiulės:  Viktorija ir Paulina dalinosi įspūdžiais iš viešojoje bibliotekoje vykusio 

renginio skirto Vinco Kudirkos 160 – osioms gimimo  metinėms. Čia moksleivės išgirdo daug 

informacijos apie vasario 16 –osios  Nepriklausomybės  Aktą.   Apie  šį dokumentą ir jo paieškas 

savo įžvalgomis  dalijosi VDU  profesorius Liudas Mažylis. Moksleivės renginiu liko 

patenkintos, nes turėjo galimybę būti šalia labai svarbaus žmogaus. Paauglių Knygų klubo 

bičiulės susiplanavo ateities renginius ir susitikimo datas sekančiuose užsiėmimuose. Su gražiais 

šventiniais palinkėjimais ir Skaistės sukurtais eilėraščių posmais baigėsi mielas Knygos bičiulių 

susitikimas. 

Kūrybinės dirbtuvės „Lėlės – ugdymo priemonė vaikų kūrybiškumui, pažinimui 

auginti“ 

Sausio 4 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko kūrybinės dirbtuvės „Lėlės – ugdymo 

priemonė vaikų kūrybiškumui, pažinimui auginti“ rajono bibliotekininkams. Savo patirtimi 

dalijosi Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro vaidybinių improvizacijų būrelio vadovė – 

metodininkė Ilona Viltrakienė, kurią pristatė Vilkaviškio rajono Švietimo pagalbos tarnybos 

andragogė Gileta Naujokienė. 

Vilkaviškio rajono Švietimo pagalbos 

tarnyba vykdo bendrus projektus su 

bibliotekomis, bendrauja, prisideda prie 

bibliotekų funkcijų plėtojimo. Šios 

kūrybinės dirbtuvės buvo labai naudingos 

bibliotekininkėms, kurios dirba su 

vaikais ir suaugusiais, ieško kuo 

įvairesnių bendravimo su jais formų. 

Lėlės – labai tinkama priemonė ne tik 

vaidinti, bet ir prakalbinti nedrąsų vaiką, 

praturtinti suaugusiems vedamus 

renginius. Kaip tai padaryti žaismingai, 

įtraukiant įvairaus amžiaus skaitytojus,  labai daug ir vertingų patarimų išgirdome iš Ilonos 

Viltrakienės ir  šios dienos susitikimo tikslas buvo, kaip atsikratyti jaudulio, baimių ir atvira 

širdimi eiti individualiai prie savo skaitytojų, bendruomenės narių. Šiam tikslui pasiekti labai 

Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro vaidybinių improvizacijų 

būrelio vadovė Ilona Viltrakienė 



48 

 

pasitarnauja lėlės. O jos gali būti įvairios: popierinės, pirštininės, kojininės, antpirštinės, 

marionetės, megztos, siūtos, ar pirktos, kokios kam labiau patinka, svarbu, kad jos sudomintų 

vaikus skaityti, pasitarnautų renginių metu. Bibliotekininkės gavo žinių, kaip ruošti scenarijus, į 

ką atkreipti dėmesį, po to buvo užduotis paruošti mini scenarijų su pasirinktomis lėlėmis ir tema. 

Ši užduotis parodė, kad bibliotekininkės yra labai kūrybingos, visoms patiko ši užduotis. Šiame 

technikos amžiuje labai svarbu nuoširdus bendravimas, kurio dabar taip visiems trūksta, čia į 

pagalbą ateina lėlės, kurios suteikia impulsą smagiam ir įdomiam bendravimui ir kūrybiškumui.    

 

Rytmetis „Seku seku pasaką...“  

Seku seku pasaką, vilkas rijo ašaką,  

Ant raudono kelmo, ant močiutės delno. 

Ilgą ilgą kaip smilgą, ilgą ilgą kaip smilgą. 

Aukštą aukštą kaip šaukštą, aukštą aukštą kaip šaukštą... 

 

Kovo 15 d. Į Vaikų literatūros skyrių pasiklausyti rytmetinių garsinių skaitymų susirinko mažieji 

Vilkaviškio vaikų l/d „Eglutė ugdytiniai „Boružiukai“. Vilko pasakas „Raudonkepuraitė“, 

„Vilkas ir ožiukai“, „Trys paršiukai“ vaikams skaitė ir vaidino su mažuoju lėlių teatriuku pats 

vilkas (Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Ina Dubickaitė) ir senelė (Vaikų literatūros 

skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė). 

Šios pasakos vaikams nors ir žinomos, 

bet seniai jų klausytos. Tad jas ir 

prisiminėme. Taip pat vaikai vartė, 

žiūrinėjo ir kitas knygutes su 

pasakomis apie vilką, jo nuotykius. 

Kad vaikai neiškeliautų tuščiomis 

atgal į darželį, pasigamino žaismingus 

skirtukus savo knygutėms. Taigi, 

mažųjų rytas bibliotekoje praėjo 

prasmingai ir smagiai. 

  Knygnešio dienos paminėjimas „Jie 

skleidė lietuvišką žodį“ 

Knygnešio dieną Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje apsilankė Vilkaviškio pradinės mokyklos 

knygnešiukai ir jų klasės draugai. Į renginį mokinius atlydėjo   knygnešių vadovė Gema 

Isodienė.  

Susirinkusieji pagerbė knygnešių atminimą, prie koplytstulpio uždegė atminimo žvakę, padėjo 

gėlių žiedus. Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė renginio dalyvius pasveikino su 

knygnešio diena.  

Garsinis skaitymas „Seku seku pasaką...“ 



49 

 

Šventinėje aplinkoje mokiniai  

išraiškingai skaitė  alvitietės Bronės 

Vilemaitienės eilėraščio 

„Knygnešiai“ posmus. Iš 

kompiuterio Youtube  tinklo sklido  

žemaičių folkloro ansamblio „Tyklė“ 

atliekamas knygnešių himnas. 

Susirinkusiems bibliotekininkė 

papasakojo apie  spaudos draudimo 

laikotarpį Lietuvoje,  apie tautos 

kovą už gimtąjį žodį ir jo išlikimą, 

knygnešystės pradininką žemaičių 

vyskupą Motiejų Valančių ir jo  

pagalbininkus – knygnešius: Jurgį 

Bielinį, Kazį Ūdrą, Juozą Akelaitį, 

Adomą Laduką, Petrą Mikolainį, Petrą Kriaučiūną ir kitus. Mokiniai sužinojo apie pirmąjį 

draudžiamą laikraštį  „Aušra“, kurį  redagavo Jonas Basanavičius, apie Vinco Kudirkos išleistą 

„Varpą“, slaptąsias mokyklas, raštingumo simboliu tapusią Petro Rimšos skulptūrą „Lietuvos 

mokykla“. Išvardinta daugybė paminklų knygnešiams, ir  tai  kad  UNESCO  knygnešystę  

įvertino  kaip   pasaulyje neturinčią atitikmenų. 

Savo žinias apie knygnešius mokiniai pasitikrino viktorinoje „Jie skleidė lietuvišką žodį“. 

Atsakydami į klausimus jie pasiskirstė komandomis. Sėkmingai rungėsi „Valančiukai“ nedaug 

nuo jų atsiliko „Kudirkiečiai“. Vaikams sekėsi išvardinti kokius vardus  turėjo platinamos 

knygos, kur buvo slepiami uždrausti leidiniai. Sunkiau buvo atpažinti kaip kuriuos knygnešius. 

Galima teigti, kad mūsų jaunoji karta daug žino apie Lietuvos praeitį ir tai džiugina. 

Viktorinos dalyviai savo vardus pasirašė paukščio plunksna, daugeliui tai buvo pirmoji patirtis.. 

Mokiniams buvo smalsu pakilnoti  lagaminus prikrautus pilnus knygų – po 2 pūdus (32 

kilogramus),  tokį svorį nešė knygnešiai spaudos draudimo metais. 

Renginio pabaigoje ketvirtokai skaitė Vilkaviškio krašto knygnešių pavardes ir ieškojo „knygų 

lobio“.  Knygnešio dienos šventė bibliotekoje  tęsėsi  ir  viktorinai pasibaigus. Kartu su 

Bibliografijos ir informacijos skyriaus darbuotojomis parengtą spaudinių parodą  „Lietuvos 

knygnešiai – tautos dvasios gaivintojai“, kurioje eksponuojama 1864 – 1904 m.  laikotarpio 

knygos,  aplankė ir suaugusieji. Skaitytojai įdėmiai apžiūrinėjo senas, išskirtines knygas.  Kai 

kurie išbandė paukščio plunksną parašydami žodžius, skirtus knygnešiams atminti. 

Projektas ,,Kodėl verta skaityti knygas“ 

Gruodžio – kovo mėnesiais Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos 7 – 8 klasių mokiniai, 

vadovaujami projekto sumanytojos specialiosios pedagogės I. Šmitienės ir lietuvių kalbos ir 

literatūros mokytojos R. Bondzinskienės, kartu su Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

darbuotojomis, Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžviliene bei Bibliografijos ir 

informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumeryte – Vosyliene, vykdė veiklą, kurios tikslas - ugdyti 

savarankišką skaitytoją, gebantį surasti, atsirinkti bei vertinti įvairaus pobūdžio knygas. Projektas 

aktualus tuo, kad XXI amžiaus visuomenė nuolat bėganti ir skubanti, dažniausiai randanti laiko 

savo artimiesiems tik telefonu, trumposiomis žinutėmis, popierines knygas keičia 

Knygnešio dienos paminėjimas 



50 

 

elektroninėmis, o šias, geriausiu atveju, 

trumpomis ištraukomis skaitinių 

knygose mokyklose. Veiklų būta iš ties 

nemažai: gruodžio mėnesį  buvo 

paruoštas stendas ,,10 priežasčių, kodėl 

verta skaityti knygas“, kalbinės raiškos 

pamokų metu mokiniai analizavo, rašė 

samprotavimo rašinius apie   skaitymo 

naudą žmogui ir kodėl  verta skaityti 

knygas. Kita mūsų veikla – 

apsilankymas Vilkaviškio viešojoje 

bibliotekoje. Mokiniams apie 

bibliotekos istoriją bei veiklas pasakojo 

šios įstaigos darbuotojos, o  išgirstas žinias teko pasitikrinti pamokų metu atliekant testą.  

Vasario 6 dieną  viešojoje bibliotekoje mokiniai dalyvavo popietėje “Pretendentės į paauglių 

Metų knygą”, susipažino su „Metų knygos rinkimuose“ dalyvaujančiomis knygomis paaugliams 

bei stebėjo Vaikų ir jaunimo centro Vaidybinių improvizacijų būrelio vaidybinę ištrauką iš 

Lauros Varslauskaitės knygos „Mano didelis mažas Aš“. Paskutinė projekto veikla -  baigiamoji 

konferencija vyko progimnazijoje kovo 6 dieną. Vilkaviškio viešosios bibliotekos darbuotojų 

pagalba mokiniai nusikėlė į virtualią bibliotekos erdvę, skaitė samprotavimo rašinius, atliko 

apibendrinamąsias užduotis, Minčių lietaus metodu  išsiaiškino, kad yra daugybė priežasčių, dėl 

kurių knygas skaityti verta ir netgi būtina. 

Šis projektas – tai  tarsi  visų mūsų maža dovana Lietuvai. 

    Parodos „Draugiškas kiemas 

atidarymas“ 

Vilkaviškio vaikų lopšelio - darželio 

„Buratinas“ Dailės studijos ugdytiniai 

ir Vilkaviškio socialinės pagalbos 

centro Neįgalaus jaunimo padalinio 

jaunuoliai, vadovaujami meninio 

ugdymo Sandros Jakubauskienės, 

prisijungė prie Lietuvos vaikų ir 

jaunimo socialinės iniciatyvos 

“Užsikrėsk gerumu“. Balandžio 19 d. 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

Vaikų literatūros skyriuje vyko 

kolektyvinių darbų „Draugiškas kiemas“ 

atidarymas, į kurį susirinko jaunieji kūrėjai ir jų vadovės. Atkreipiame dėmesį, jog darbai atlikti 

grotažo technika. Tai grafikos technika, kurios rezultatas nuspėjamas, tačiau savitas ir išskirtinis. 

Dirbama ant iš anksto vašku, kreida ir tušu padengto popieriaus. Grotažo technika atliktame 

piešinyje dominuoja juodas fonas, baltos ar spalvotos linijos, štrichai. 

 

Konferencija „Ąžuolo“ progimnazijoje “Kodėl verta skaityti 

knygas“ 

Parodos „Draugiškas kiemas“ atidarymas 



51 

 

        Edukacinė valandėlė „Aš kuriu pasaką“ 

Labai šiltą rugpjūčio 9 dieną į Vaikų 

literatūros skyrių rinkosi  mieste 

vasarojantys vaikai, kurie kūrybiškai 

dalyvavo  edukacinėje valandėlėje „Aš 

kuriu pasaką“. Pasakų kūrėjai pagal 

savo atsineštų žaislų šešėlius ant 

popieriaus piešė jų kontūrus, kuriuos po 

to iškirpo, prilipino laikiklius ir vaidino 

tikrame „Šešėlių teatre“ savo sukurtas 

pasakas. Buvo labai nuotaikinga, 

linksma ir kūrybiška popietė, kuri 

praturtino jaunuosius skaitytojus. 

 

Vaikų vasaros užimtumo stovykla „Šimtas knygų vaikams ir Lietuvai“  

 Garsinis skaitymas iš Vytauto Petkevičiaus knygos „Sieksnis Sprindžio vaikas“ 

Vilkaviškio viešoji biblioteka šiemet 

antrą kartą dalyvavo „Vaikų 

socializacijos rėmimo konkurse“, kurį 

patvirtino rajono savivaldybė ir skyrė 

lėšų programoms įgyvendinti. Stovykla 

veikė birželio 18-28 dienomis ir kvietė 

registruotis 7-12 metų vaikus. Stovyklos 

tikslas buvo supažindinti vaikus su 

geriausia lietuvių literatūra vaikams. Iš 

specialiai tam išleisto leidinio „Šimtas 

knygų vaikams ir Lietuvai“ atrinkome 

aštuonis rašytojus ir jų kūrinius, pagal 

kuriuos suruošėme įvairias veiklas: 

garsinius skaitymus, rašytojų gyvenimo ir kūrybos apžvalgas, kūrėme knygų personažus, įvairios 

veiklos vyko kūrybinėse dirbtuvėlėse, vedėme įvairias edukacijas pagal tos dienos temas. Dienas 

pradėdavome linksmomis mankštomis, o 

baigdavome įvairiais žaidimais lauke. 

Pirmąją stovyklos dieną (birželio 18) 

vaikams pristatėme stovyklos veiklas, 

pravedėme saugaus elgesio instruktažą, 

paaiškinome elgesio taisykles. Jaunosios 

stovyklautojos Andrėja ir Marta pravedė 

nuotaikingą rytinę mankštą. Žaidėme 

susipažinimo žaidimą, rašėme 

palinkėjimus bibliotekai. Vyko garsinis 

skaitymas iš Vytauto Petkevičiaus 

knygos „Sieksnis Sprindžio vaikas“, pažintis su matų 

Edukacinė valandėlė „Aš kuriu pasaką“ 

Žaidimas „Raganos vartai“ 

Pažinties žaidimų rytmetys 



52 

 

sistema, bibliotekos daiktų matavimas. Stovyklautojai spalvotomis kreidelėmis piešė savo 

komandos herbą ir galvojo pavadinimą. Išradingai herbus nupiešė ir pavadinimus sugalvojo 

keturios komandos: „Taikos“, „Armija“, „Lietuvaičiai“, „Anglijos žvaigždės“.  

 

 Pažintis su Antano Vaičiulaičio pasakomis,  garsinis pasakos „Žiežirbės ragana“ 

skaitymas 

Birželio 19 dieną visi drauge pasimankštinome ir įsitraukėme į dienos veiklas. Vyko pažintis su 

Antano Vaičiulaičio gyvenimu ir kūryba.  Stovyklos dalyviai įsitraukė į garsinį pasakos 

„Žiežirbės ragana“ skaitymą. Vyko kūrybinės dirbtuvės - personažo iš pasakos „Žiežirbės 

ragana“ kūrimas iš plastilino. Visiems labai patiko  meniškas užsiėmimas – veidų dažymas. 

Lauke vaikus pakvietėme žaisti žaidimą „Raganos vartai“. 

 

 Kęstučio Kasparavičiaus kūrybos 

apžvalga, garsinis skaitymas iš knygos 

„Dingęs paveikslas“ 

Birželio 20 dieną stovyklautojus 

supažindinome su Kęstučio Kasparavičiaus 

kūryba, garsiai skaitėme iš knygos „Dingęs 

paveikslas“, po to vaikai pasirinktą 

personažą iš patikusios Kęstučio 

Kasparavičiaus knygelės tapė ant molbertų. 

Biblioteka trumpam pavirto „jaunųjų 

detektyvų“ apieškoma vietove, 

stovyklautojams reikėjo surasti dingusį 

paveikslą „Sapnų katytė“ pagal specialias 

nuorodas. 

 Anzelmo Matučio knygos „Girios televizorius“ pristatymas 

Birželio 21 dieną vaikai sužinojo apie 

Anzelmo Matučio gyvenimą ir kūrybą, 

vyko knygos „Girios televizorius“ 

pristatymas ir garsinis skaitymas. Vaikus 

pakvietėme į kūrybinę veiklą „Jaunieji 

korespondentai“: reportažų kūrimas pagal 

temas iš girios gyvenimo. Penkioms 

komandoms buvo pateikta užduotis pagal 

narių vardų raides sugalvoti savo 

pavadinimą. Visoms komandoms atiteko 

po skirtingą užduotį: komanda „Giltinė“ 

gamtinėmis medžiagomis papuošė 

„televizorių“, komanda „Armija“ turėjo 

sukurti reportažą apie medžius, komanda „Kardas“ kūrė pasakojimą apie žuvis, komanda 

pavadinimu „Lapės“ kūrė reportažą apie paukščius, o komandos „Deimantinės“ narės pristatė 

miško gyvūnus. 

 

„Jaunieji detektyvai“ surado paveikslą „Sapnų katytę“ 

Kūrybinė veikla „Jaunieji korespondentai“ 



53 

 

 

 

Pažintis su Žemaitės knyga „Kaip 

Jonelis raides pažino“ 

Birželio 22 dieną vaikus supažindinome 

su Žemaitės gyvenimu ir knyga „Kaip 

Jonelis raides pažino“, vyko garsinis 

skaitymas. Stovyklautojai dalyvavo 

estafetėje „Abėcėlė“, gamino savo vardo 

pirmąją raidę iš modelino.  Žaidė 

komandinį žaidimą – estafetę „Abėcėlė“, 

kur visi pasitikrino žinias, ar moka 

teisingai ir greitai parašyti lietuvišką 

abėcėlę. Keliavome į Vilkaviškio 

„Olimpijos“ spaustuvę, kur sužinojome 

kaip spausdinami laikraščiai, kaip veikia įvairūs įrenginiai. 

 

 Kūrybinės dirbtuvės pagal Aloyzo 

Každailio knygą „Laivai ir jūrininkai“ 

Birželio 25 dieną šaunieji stovyklautojai 

sužinojo apie Aloyzo Každailio 

gyvenimą ir jo parašytas knygas, jo 

nuopelnus, įkuriant ir vadovaujant 

Lietuvos jūrų muziejui. Žiūrėjo 

nuotaikingą animacinį filmuką 

„Kateriukas“. Kūrybinėse dirbtuvėse 

pagal Aloyzo Každailio knygą „Laivai ir 

jūrininkai“ vaikai iš popieriaus lankstė 

laivelius ir garlaivius, žaidė žaidimą 

„Laivų mūšis“, vyko pažintis su 

Vilkaviškio tiltais “Visi tiltai veda į biblioteką“. 

 

Edukacija išvykoje į Jono 

Basanavičiaus gimtinę „Jie skleidė 

lietuvišką žodį“ 

Birželio 26 dieną išvykoje į Jono 

Basanavičiaus gimtinę Ožkabaliuose 

stovyklautojai aplankė „Lietuvos 

šimtmečio ąžuolyno“ parką, sprendė 

užduotis „Kai žemę puošia ąžuolai“: 

pagal užduočių sąsiuvinį „Pažįstu ir 

mokausi Jono Basanavičiaus gimtinėje“, 

savo žinias apie Joną Basanavičių 

pasitikrino protmūšyje, buvo pavaišinti bulvių plokštainiu ir žolelių arbata.  

Ekskursija į Vilkaviškio „Olimpijos“ spaustuvę 

Kūrybinės dirbtuvės: laivelių ir garlaivių lankstymas iš 

popieriaus 



54 

 

 

 

 

14. Garsinis skaitymas iš Vytautės 

Žilinskaitės knygos „Melagių pilis“ 

Birželio 27 dieną vaikai dalyvavo 

garsiniame skaityme iš Vytautės 

Žilinskaitės knygos „Melagių pilis“. 

Atliko užduotis kūrybinėje 

laboratorijoje „Kuriu melų istoriją“, 

žaidė melų žaidimą „Melų grandinėlė“,  

iš pateiktų įvairių priemonių gamino 

pilį. 

 

 

 

 

 

 

Stovyklos uždarymas: „Stovyklos 

veiklos apibendrinimas“ 

Birželio 28 dieną bibliotekos 

savanorės pravedė viktoriną apie 

knygas, vyko veiklų apibendrinimas, 

žiūrėjome skaidres „Šimtas knygų 

vaikams ir Lietuvai“ stovyklos 

akimirkų kaleidoskopą, įsivertinome 

savo nuotaikas buvimo drauge metu. 

Žaidimų popietėje lauke žaidėme 

žaimą „Žandarai ir knygnešiai“. 

Stovyklos kulminacijoje visi dalyviai gavo diplomus ir balionus, bibliotekos savanorės Paulina 

Dobiliauskaitė ir Viktorija Raginytė -  padėkos raštus ir dovanėles. Vaikai kupini žinių ir 

įspūdžių, įsigiję naujų draugų ir pažinę biblioteką kitaip, išsiskirstė į namus, atsisveikinome iki 

kitų metų vasaros stovyklos 

Edukacinė popietė „Pasimokykime piešti kartu“ 

Kalendorius mums visiems priminė, kad spalio 4-oji diena yra ypatinga. Tai pasaulinė gyvūnijos 

diena, kuomet visi žmonės, kurie myli gyvūnus, dėkoja jiems už jų didžiulę svarbą žmonių 

gyvenime. Gyvūnai mums suteikia daug džiaugsmo ir jie yra mūsų draugai, pagalbininkai. Ta 

proga Vaikų literatūros skyriuje buvo pravesta edukacija „Pasimokykime piešti kartu“, tapusi 

netradicine dailės pamoka patiems mokiniams. Joje dalyvavo Vilkaviškio pradinės mokyklos  2 

d klasės mokiniai ir jų mokytoja Valdonė Drangauskienė. Vaikai ne tik labai noriai pasidalino 

savo pasakojimais apie namuose ar pas 

senelius turimus gyvūnus, bet ir smagiai Edukacija išvykoje į Jono Basanavičiaus gimtinę 

Kūrybinės dirbtuvės „Melagių pilis 

Stovyklos uždarymo akimirka 



55 

 

piešė. Juk piešimas vaikams yra 

vienas iš smagiausių užsiėmimų. 

Dailės pamoką pravedė Vilkaviškio 

viešosios bibliotekos dailininkė 

Žydruolė Tumosaitė, turinti ilgalaikę 

patirtį dailėje. Buvo piešiamas šuo, 

katinas, arklys ir kiti gyvūnai. 

Susitikimas su tikra dailininke 

vaikams paliko labai didelius 

įspūdžius ir jų didžiulis 

susidomėjimas jos talentu ir įdirbiu 

džiugino visų širdis. 

 

 

 

 

 

 

 

 Kūrybinės dirbtuvės „Kalėdinių 

darbelių magija“ 

Artėjant visų labai laukiamai ir 

gražiai metų šventei – Kalėdoms, visi 

puošiame namus, kalėdinę eglutę arba 

bent jau šaką. O švenčių laukti 

įkvepia rankdarbiai. Pačių gaminami 

kalėdiniai žaisliukai, jų kūryba 

padeda gerokai labiau pajausti 

artėjančių švenčių dvasią. Taigi, į 

Vaikų literatūros skyriaus organizuojamas kūrybines dirbtuves „Kalėdinių darbelių magija“, 

kurios vyko gruodžio 11 dieną, susirinko Vilkaviškio pradinės mokyklos 3 e klasės mokiniai su 

mokytoja Valdone Drangauskiene. Vaikai savo rankomis pasigamino papuošimus eglutei ar 

namų interjerui. Sukurti darbeliai skleidė magišką kalėdinę nuotaiką. Tuo pačiu vaikai lavino 

savo įgūdžius bei atrado naujas patirtis.  

 

18, 19, 20. Paauglių Knygos bičiulių klubo veikla (3 susitikimai) 

    Sausio 05 d. Paauglės supažindintos su Antuano De Sent Egziuperi biografija ir kūrybiniu 

palikimu. Buvo skaitomos rašytojo mintys. Susitikimo dalyvės diskutavo apie kūrinį „Mažasis 

princas“ išryškindamos gerąsias ir jaudinančias knygos  detales, perskaitydamos  pamokančias 

citatas. 

    Vasario 23 d. Paauglių  knygos bičiulių klubo narės pristatė įdomiausias perskaitytas knygas. 

Savo įspūdžiais dalijosi Paulina, kuri rekomendavo knygą Ilonos Ežerinytės knygą “Sutikti 

eidą“. Apie Kvimbių šeimyną iš knygos Beverly Cleary „Ramona ir tėtis“ pasakojo Ramunė. 

Ieva pristatė jai patikusią  autoriaus Ranbow Rowel knygą „Eleonora ir Pakas“. Susitikime savo 

Edukacinė popietė „Pasimokykime piešti kartu“ 

Kūrybinės dirbtuvės „Kalėdinių darbelių magija“ 



56 

 

kūrybinius darbus perskaitė klubo bičiulė Skaistė. 

     Kovo 09 d. susitikime „ Renkame 2017 Metų knygą“ bibliotekininkė  paaugles supažindino 

su geriausių knygų autorių biografijomis ir jų parašytomis knygomis. Mokinės  dalijosi 

įspūdžiais apie  knygas:  Dainos Opolskaitės „ Ir vienąkart, Riči“. Viktorija teigė, kad ši knyga 

atspindi šiuolaikinį jaunimo gyvenimą. Skaistei patiko pasakojimas apie virtualų šiuolaikinį 

paauglio gyvenimą Renatos Šerelytės  kūrinyje „ Žvaigždžių medžiaga“. Paulina džiaugėsi  

perskaityta  Lauros Varslauskaitės  knyga“ Mano didelis mažas aš“. Buvo perskaitytos 

Ramutės Skučaitės eilės iš knygos “Tai priimkit, kas priklauso“. Mergaitės  susidomėjo  Ilonos 

Ežerinytės knyga „ Sutikti eidą“, kurioje pasakojamas įdomus moksleiviškas gyvenimas su 

fantastikos elementais. 

                                                                                                 

Vaizdiniai renginiai: 

     2018 metais Vaikų literatūros skyriuje parengta 70 vaizdinių priemonių: teminės, literatūros, 

naujų knygų, piešinių, kūrybinių darbelių parodos, informaciniai stendai. Šios priemonės buvo 

skirtos valstybinėms šventėms, rašytojų jubiliejams bei metinėms, kalendorinėms šventėms ir 

tradiciniams Vaikų literatūros skyriaus renginiams pažymėti. Iš jų: 50 literatūros parodų, 12 

piešinių ir darbelių parodų, 4 informaciniai stendai. 

                                                   Literatūros parodos: 50 

1. "Sausio 13-oji istorijos puslapiuose" 

2. "100 knygų vaikams ir Lietuvai": Atkurtos Lietuvos 100-mečiui 

3. „Šarlis Pero - didysis prancūzų pasakininkas“: autoriaus 390-osioms metinėms 

4. „Nuo raidelės prie žodelio“: Rašytojo Kazio Jakubėno 110-osioms gimimo metinėms 

5. “Fantastikos žanro pradininkas“: Rašytojui Žiuliui Vernui – 190 

6. "Gamtos motyvai Kosto Kauko kūryboje": Rašytojo 90-mečiui 

7. „Užgavėnės - Rėdos rato šventė“ 

8. “Išaušo 100-asis Lietuvos gimtadienis“  

9. " Išrinkta geriausia 2017 metų paauglių knyga: Akcijai „Metų knygos rinkimai“ 

10. “Lietuvos knygnešiai – tautos dvasios gaivintojai“: Knygnešio dienai 

11. „Garsi švedų literatūros vertėja“: Eugenijai Stravinskienei 90-imtmečiui 

12. “Riedėkit, riedėkit margučiai!“: Šv. Velykoms 

13. „Nuotykinės literatūros klasikas“: Tomo  Main Rido 200-ioms gimimo metinėms 

14. “Remigijus Misiūnas - paauglių rašytojas“: Autoriui 55-eri  

15. “Spaudos istorijos puslapiai“: Spaudos dienai 

16. “Vaikiškos knygos apie šeimą ir draugystę” 

17. “Dėkingi, Tau, kad pašaukei gyventi“: Motinos dienai 

18. "Akimirkos iš bibliotekos istorijos": Nacionalinei bibliotekų savaitei 

19. „Rytoj nesigailėsi to, ką padarei  šiandien“ Bruno Ferrero: Rašytojo 75-sioms gimimo 

metinėms 

20. “Mano šypsena Tau, tėveli“: Tėvo dienai 

21. „Mėgstamas vaikų rašytojas“: Džeimsas Oliveris Kervudas“ 

22. “Prisiminimai neišblėsta...“  Gedulo ir Vilties dienai 

23. "Ką skaityti vasarojant?" 

24. "Eilėraščių skrynelėje": lietuvių poetų eilėraščiai vaikams" 

25. “Didingasis Lietuvos karalius“: Mindaugo karūnavimo dienai 

26. “Mylimiausia švedų rašytoja“: Marijos Gripės gimtadieniui 

27. „Žolinės yra žemės ir dievo šventė“ Tėvas Stanislovas 



57 

 

28. “Baltijos kelias – kelias į laisvę“ 

29. “Rugsėjis kviečia į klases“: Mokslo žinių dienai 

30. “Aš kalbuosi su giria“: Anzelmo Matučio 95-osioms gimimo metinėms 

31. “Literatūros genijaus kūrybinis palikimas“: L.Tolstojaus 200-ioms gimimo metinėms 

32. “Otfrydas Proisleris – žymus vokiečių vaikų rašytojas“: Rašytojo 95-osioms gimimo 

metinėms 

33.  „Buvau įsitikinęs ir tebesu: nėra kito rašymo objekto, išskyrus žmogų...“ Mykolas 

Sluckis : Rašytojo 90-sioms gimimo metinėms 

34. “Knygos paskirtis - mokyti vaikus įveikti kliūtis, būti stipriems...“: Rašytojai Vilei Vėl 

65-eri 

35. “Iš rusų literatūros klasiko kūrybinio aruodo“: I. S. Turgenevo 200-osioms gimimo 

metinėms 

36. “Paskaitykite Violetos Palčinskaitės eilėraštukus”: Poetei 75-eri 

37. „Vaikų Metų Knyga - 2018“: Akcijai „metų knygos rinkimai“ 

38. Literatūros paroda" Pakeliaukime šiaurietiškų knygų puslapiais ": Šiaurės šalių literatūros 

savaitei 

39. „Poetiški Švedijos gamtos atspindžiai Selmos Lagerliof kūryboje“: Rašytojos 160-osioms 

gimimo metinėms 

40. „Narnija...šalis, kur kelia galvą milžinai...“: C. S. Lewio 120-osioms gimimo metinėms 

41. “Prano Mašioto pasakėlės mažiesiems”: Rašytojo 155-osioms gimimo metinėms 

42. „Cornelia Funkė –garsiausia Vokietijos autorė, rašanti vaikams“: Rašytojos 60-mečiui  

43. „Ragana Lilė keliauja Knister knygų puslapiais“: Rašytojo 60-mečiui “ 

44. "Paauglių Metų knyga - 2018" : Metų knygos rinkimams 

45. "Šventų Kalėdų belaukiant" 

46. „Susipažink su naujai gautomis knygomis“: 5 Naujų knygų parodos  

                                  Darbelių ir piešinių parodos: 12 

1.  Piešinių paroda "Vėl renkame metų knygas". Piešė Vilkaviškio vaikų l/d "Buratinas" 

"Smalsiukų", "Kregždžiukų", "Debesiukų" grupės ugdytiniai pagal I. Ežerinytės knygą 

"Šunojaus diena". 

2. Piešinių paroda "Iliustruoju geriausią vaikų knygelę", skirta akcijai "Metų knygos 

rinkimai 2017". Piešė Vilkaviškio vaikų l/d "Pasaka" "Pelėdžiukų", "Kiškučių", 

"Meškučių" grupių ugdytiniai ir l/d "Eglutė" "Voveriukių", "Bitučių", "Boružiukių" 

grupių ugdytiniai. 

3. Piešinių paroda „Aš esu kūrėjas“: Lietuvos šimtmečiui paminėti. Piešė Vilkaviškio prad. 

m-klos 2a kl. mokiniai, mokytoja Aurelija Anisimavičienė. 

4. Piešinių paroda "Laimė yra lapė". Piešė Vilkaviškio vaikų l/d „Buratinas“ „Smalsiukų“ 

grupės ugdytiniai. 

5. Kūrybinių darbelių paroda "Laimė yra lapė". Darbelius kūrė Vilkaviškio vaikų l/d 

"Pasaka", "Eglutė", "Buratinas" ugdytiniai pagal to paties pavadinimo Evelinos Daciūtės 

knygą. 

6. Kolektyvinių darbų paroda " Draugiškas kiemas", piešė Vilkaviškio vaikų l/d "Buratinas" 

dailės studijos ugdytiniai ir socialinės pagalbos centro Neįgalaus jaunimo padalinio 

jaunuoliai. Vadovaujami meninio ugdymo pedagogės Sandros Jakubauskienės, prisijungė 

prie Lietuvos vaikų ir jaunimo centro socialinės iniciatyvos "Užkrėsk gerumu". 

7. Foto nuotraukų konkursas „Aš ir knyga“. Dalyvavo Vilkaviškio vaikų lopšeliai - darželiai 

„Pasaka“ priešmokyklinio ugdymo „Pelėdžiukų“ ir „Meškučių“ grupės, „Buratinas“ 

priešmokyklinio ugdymo „Debesiukų“ ir „Smalsiukų“ grupės, „Eglutė“ priešmokyklinio 

ugdymo „Bitučių“ ir „Voveriukų“ grupės. 

8. Darbų paroda "Molinukas". Darbelius kūrė Vilkaviškio pradinės mokyklos keramikos 

būrelis. 



58 

 

9. Piešinių paroda „Vaikystė su knyga". Piešė Vilkaviškio vaikų l/d "Pasaka" gr. 

"Pelėdžiukai", l/d "Buratinas" gr. "Debesiukai", l/d "Eglutė" gr. "Boružiukai".  

10. Piešinių paroda "Mano augintinis". Autoriai - Vilkaviškio prad. m-klos 2d kl. mokiniai, 

mokytoja Valdonė Drangauskienė.  

11. Piešinių paroda „Iliustracijos pagal Šiaurės šalių rašytojų knygeles“ Autoriai - Vilkaviškio 

vaikų l/d "Pasaka" priešmokyklinio ugdymo grupė "Pelėdžiukai", vadovė - meninio 

ugdymo pedagogė Neringa Mikulytė. 

12. Piešinių ir dailyraščio paroda „Ir aš mažas buvau“. Organizatoriai - Sūdavos pagrindinės 

mokyklos      

      pradinių klasių mokytojos - A. Balčiūnienė, N. Kušlienė, L. Melninkienė. 

                                 Informaciniai stendai: 4 

1. Informacija Vaikų literatūros stenduose "Balandžio 2 - oji - Tarptautinė vaikų knygos 

diena" 

2. Informacija Vaikų literatūros stenduose „Šiaurės šalių bibliotekų savaitė 2018: Šiaurės 

herojai“ 

3. Informacija Vaikų literatūros stenduose „Geriausios 2018 Metų vaikų knygelės“ 

4. Informacija Vaikų literatūros skyriaus stenduose „Aktyviausi Vaikų literatūros skyriaus  

      skaitytojai“                   

  Keletas renginių bibliotekos filialuose: 

  1. Karklinių filialas  organizavo Liepos 6-osios ,,Karaliaus Mindaugo dienos žygį“, kur 

sukvietė visus keliauti dviračiais aplankyti Skardupių parapiją. Žygio dalyviai ir kiti 

bendruomenės nariai vakare rinkosi skaityti eilių skirtų Lietuvai, giedoti tautinę giesmę. 

     Vasaros metu  Karklinių filiale  vyko vaikų stovyklą ,, Kitokia vasara". Visą savaitę 

vaikams Karklinių kaimo bendruomenė kartu su biblioteka organizavo įvairias veiklas. Savaitė 

pralėkė kaip akimirka, bet mums lieko prisiminimai. Buvo taip gera pabūti kartu, kartu sportuoti, 

bendrauti, žaisti ir draugauti, keliauti, sužinoti, patirti. 

             Keletas įvairaus amžiaus Karklinių bibliotekos skaitytojų dalyvavo visuotinėje skaitymo 

akcijoje ,,Skaitymo iššūkis", pritraukiančioje skaitytojus vasarą turiningai praleisti laiką su 

knyga bei išmėginti laimę loterijoje. Mūsų filialo skaitytojai Virginijai Povilaitienei iššūkis buvo 

sėkmingas. Ji nugalėjo savo amžiaus skaitytojų kategorijoje ir laimėjo vertingus prizus. 

      2. Gižų filialo bibliotekoje rugsėjo mėnesį drauge su mokyklos bibliotekininke organizuotas 

renginys "Knygele, būk mano draugė". Renginį pradėjome pelytės laišku vaikams, kuriame ji 

pasakoja apie bibliotekoje nugirstą knygelių pokalbį, kad vaikai neskaito knygų. Vaikams 

užduodamas klausimas - Ar verta draugauti su knyga? Pamokų metu pradinių klasių mokiniai 

atliko įvairias su knygomis susijusias veiklas - patys kūrė savo knygeles, sprendė matematinius 

galvosūkius, bibliotekoje susipažino su knygų atsiradimo istorija, rašė plunksna, piešė mėgiamų 

pasakų veikėjus ir skenavo juos į kompiuterį ir kt. Atlikę užduotis jas pristatė vieni kitiems, 

pasakojo kas sudomino, patiko, kas nepatiko ir balsavo - draugauti su knyga ar ne? Nubalsuota - 

draugauti. 

      3. Bartininkų filialo bibliotekoje nacionalinei bibliotekų savaitei buvo skirta popietė  

„Biblioteka- minties namai“. Renginyje viešėjo Bartninkų J. Basanavičiaus mokyklos DC 

trečiokai. Diskutavome apie bibliotekos reikšmę vaikų gyvenime, apie knygas. Žaidėme 

žaidimus, vyko komandų varžytuvės . 

       „Gerumo stebuklas “-  tai bendras projektas su Bartninkų socialine darbuotoja Inga 

Babeckiene, dirbančia su rizikos šeimomis. Popietės tikslas - atkreipti dėmesį į patyčių 

problemą, mažinti socialinę atskirtį, o tuo pačiu parodyti, kad biblioteka yra atvira erdvė visiems 

– ir tiems, kurie ateina pasiimti knygos, pažiūrėti parodas ir tiems, kurie nori pabūti kartu, 

pabendrauti,  gerai ir turiningai praleisti laisvalaikį.  O šį kart popietė vyko laisvu stiliumi:  kas 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/vaikams/galerija-vaikams/940-piesiniu-ir-dailyrascio-paroda-ir-as-mazas-buvau
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/vaikams/galerija-vaikams/940-piesiniu-ir-dailyrascio-paroda-ir-as-mazas-buvau
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/vaikams/galerija-vaikams/940-piesiniu-ir-dailyrascio-paroda-ir-as-mazas-buvau


59 

 

norėjo atsinešė pagalvėles, pledukus, sėdėjome kur norime, kaip norime,  valgėme spragėsius ir 

žiūrėjome filmą. Ruošdamos anketos klausimus norėjome išsiaiškinti ar vaikai patiria patyčias, 

kas daugiausia jas iššaukia, ar patys mėgsta pasišaipyti, kaip filmas pakeitė jų požiūrį į šią 

problemą,  kokių  renginių bibliotekoje jaunimas dar norėtų. Į šią popietę susirinko gausus būrys 

jaunimo.   

     4. Kybartų miesto bibliotekoje vyko viktorina „Jie nešė mums šviesą“, skirtą knygai ir 

knygnešiams. Viktorinoje dalyvavo Kybartų specialiosios mokyklos vyresnieji specialiųjų klasių 

moksleiviai. Po pasisveikinimo bei prisistatymo buvo užduota 10 greitų klausimų – atsakymų 

apie knygą, biblioteką. Gerai apšilus  vaikai pasidalino į dvi grupes ir palinko ties viktorinos 

„Knygnešių kelias“ klausimais. ( Žmogus, spaudos draudimo metu gabenęs ir platinęs lietuviškas 

knygas? Vargo mokyklos mokytojas? Vienas žymiausių knygnešių? Kokiame rajone yra 

knygnešystės muziejus? Kaip vadinasi miestelis, kuriame stovi paminklinis akmuo 

knygnešiams? Kas projekto „Kybartų krašto knygnešiams“ autorius? Lietuvos knygnešė gimusi 

Šikšnių kaime, Kybartų seniūnijoje? Ir kt.) Po atsakytų 15 viktorinos klausimų  dalyviai gavo 

naują užduotį: turėjo atspėti dešimties žmonių pavardes. Žmonių, turėjusių kažką bendro su 

knygnešyste. Atlikus ir šią užduotį garsiai perskaitytos  P. Mašioto apsakymų „Mano draugai“, 

„Aušra“ išaušo“, „Kaip kartais kaimiečiai savo knygų reikalaudavo“ ištraukos iš knygos „Kai 

knygas draudė“. 

         METODINĖ VEIKLA  
   Metodinio darbo kryptys: konsultacijos, mokymai, pasitarimai, susitikimai, išvykos.   

     Praeitais  metais Vilkaviškio SVB filialuose apsilankyta 38  kartus.      

     Per metus 1 filialas aplankytas 0,7 karto.  

     Išvykose domėtasi vartotojų, lankytojų, bibliografinių užklausų apskaita, elektroniniu 

dienoraščio pildymu, diskutuota apie vartotojų telkimą, lankomumo problemas, dalyvauta  

renginiuose, domėtasi pasirengimu Nacionalinei bibliotekų savaitei. 

     Filialuose atnaujinama programinė įranga, įvertinamos vietinio  kompiuterinio tinklo 

galimybės, mokoma  naudotis atnaujintomis ar naujai įdiegtomis kompiuterinėmis programomis.  

Aktualūs  parengiamieji darbai, pajungiant bibliotekose LIBIS  SAP (skaitytojų aptarnavimo) 

posistemę, įrengiamos LIBIS SAP darbo vietos. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje surengti  6 pasitarimai.   

     Aptarta aktualūs metinio veiklos plano filialams ir viešajai bibliotekai parengimo klausimai, 

tekstinių ataskaitų parengimo problemos. Lapkričio mėnesį bibliotekininkėms teikiama 

informacija, vertinga rašant veiklos planus.  Bibliografė Gražina Cikanavičienė pristatė įžymių 

kraštiečių gimimo datų sąvadą. Ji pasidalino Vilkaviškio krašto kraštotyros datomis 2019-aisiais 

metais, išvardino kraštiečių veiklą, kūrinius. 

     Viešosios bibliotekos bibliografijos-informacijos skyriaus vedėja pristatė tinklalapį 

„Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“: tęstinumas ir bendradarbiavimas 2018 metais. 
Darbuotojoms pasakojo, kad projektas „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“ jau pasibaigė, tačiau 

mūsų uždavinys lieka, kad ši projektą mes turime tęsti, užtikrinti jos tęstinumą. Visų filialų darbuotojas 

paragino nepamiršti kraštotyrinį darbą, rinktų savo krašto, kaimo žymius gyventojus, medžiagas 

sistemintų ir siustų į VB informacijos-bibliografijos skyrių. 
     Ne kartą teikta vartotojų  telkimo, pagrindinių bibliotekų veiklos rodiklių analizė, ieškota 

sprendimų, kaip pritraukti  vartotojus į bibliotekas, periodinių leidinių fondo papildymo 

galimybių, komplektavimo skyriaus darbuotojos analizavo SVB dokumentų  fondo formavimo 

variantus, pasidalinta informacija apie Šiaurės šalių bibliotekų savaitę. Bibliografė Birutė 

Juškienė ne kartą pristatė naujus  informacinius leidinius, gautus viešosios bibliotekos 

bibliografiniame skyriuje.  

Kolegės dalinosi informacija  iš seminarų, konferencijų, pasitarimų, mokymų. 

    Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė pasidalino informacija iš tarptautiniuose 

tarpinstituciniuose dialoguose ir forume „Bibliotekų tvarumui: tarptautiniai tarpinstituciniai 



60 

 

dialogai tarp Lietuvos ir Graikijos kultūros, švietimo ir turizmo sektorių“, Graikijoje. 

Direktorė apžvelgė aktualiausius  momentus, pasidalino savo apmąstymais. 

     Vilkaviškio VB vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Irena Šapokienė ir  Karklinių filialo 

bibliotekininkė Neringa Jankauskienė dalinosi mintimis, grįžusios iš mokymų „Sužaidybinimo 

mokymai „Žaidybinės dirbtuvės“, kuris vyko  Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje. 

    Vilkaviškio viešosios bibliotekos vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Ina Dubickaitė 

pasidalino informacija  iš seminaro „Autizmo spektro sutrikimas ir biblioteka: Misija įmanoma!". 

    Vilkaviškio viešosios bibliotekos skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Marija Žilienė 

pateikė informaciją iš mokymų „Suaugusiųjų švietimo projektų rengimo ir įgyvendinimo“.  Taip 

pat gamybinio pasitarimo metu supažindino  filialų darbuotojus su knygų rezervavimo paslauga. 

   Vilkaviškio viešosios bibliotekos direktorės pavaduotoja I. Staneikienė  pasitarimo metu 

dalinosi informacija iš  kūrybinių dirbtuvių: ‚Kaip paskatinti informacinėmis ir ryšių 

technologijomis naudotis skaitmeninių įgūdžių neturinčius asmenis“. 

     Vilkaviškio viešosios bibliotekos informacinio-bibliografinio skyriaus vedėja Gitana 

Pumerytė – Vosylienė pateikė informacijos apie skaitmeninimą.  

  2018 m. rugsėjo 9 d. Vilkaviškio viešosios bibliotekos informacinio-bibliografinio skyriaus 

vedėja Gitana Pumerytė-Vosylienė skaitė pranešimą mokslinėje konferencijoje Vilkaviškio 

Sūduvos (Suvalkijos) kultūros centre-muziejuje "Tiesos ir meilės keliu", skirta žymiausiems 

nepriklausomos valstybės kūrėjams ir puoselėtojams, kilusiems iš Vilkaviškio krašto. Pranešimas 

"Lietuvos nepriklausomybės vizija rašytojo J.A. Herbačiausko veikloje". 

   Bibliotekininkės susitinka su įvairių organizacijų atstovais. 2018 m. susitikome Kauno 

apskrities viešosios bibliotekos vyr. bibliotekininke Migle Vingirevičiūte. Ji pristatė projektą 

interaktyvus žaidimas „Knygos kodas“. 

    Luminor banko Marijampolės skyriaus vadovė Irma Patkauskienė,  supažindino ir pateikė 

informacijos apie kasdienes banko paslaugas, paskolas / draudimo paslaugas, taupymo 

paslaugas. 

    Vilkaviškio rajono savivaldybės sveikatos biuro darbuotojos Edita Jasulienė ir Aušra 

Šūkaitienė pasakojo, kaip reikia rūpintis savo sveikata. 

   Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos, Saugaus eismo ir aplinkos 

apsaugos skyriaus vyriausioji specialistė Natalija Kvietkauskienė suteikė informacijos apie saugų 

eismą, tamsos paros metu. 

 

                                                        PROJEKTŲ RENGIMAS  
 

   Bibliotekos dalyvauja projektinėje veikloje.  

  Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka tęsia projekto „Vilkaviškio 

krašto e-etnografijos akademija“ metu sukurtos svetainės pildymą ir redagavimą. Per 2018-

uosius metus surinkta ir patalpinta informacija apie: 

 Objektus – 1 vnt. (paminklas). 

 Asmenybes – 207 vnt. 

 Tautodailininkus ir amatininkus – 15 vnt. (dailininkai ir fotografai – 3; 

tekstilininkai – 4; medžio drožėjai – 4; metalo dirbinių meistrai – 3; kiti – 1). 

 Maršrutus – 13 vnt. 

Daug papildomo darbo skiriama nuolatinei turimos informacijos, jau pateiktos tinklalapyje 

priežiūrai ir redagavimui. 2018-aisiais metais ne tik rinkta nauja informacija, bet ir papildyta bei 

redaguojama informacija, jau paskelbta tinklalapyje. Redagavimo skaičius: 

 Objektus – 5 vnt. (dvarai – 1; kapinės – 1; pastatai ir statiniai – 1; 1gamtos 

objektai – 2).  

 Asmenybes – 327. 



61 

 

 Tautodailininkus ir amatininkus – 4 vnt. (dailininkai ir fotografai – 2; 

tekstilininkai – 1; medžio drožėjai – 1). 

Visos išvardintos tinklalapio turinį sudarančios kategorijos susiję prasminiais ryšiais.  

Per 2018-uosius metu nuosekliai augo tinklalapio www.etnografija.vilkaviskis.lt naudotojų 

skaičius, lapkričio mėnesį pasiekęs apie 2000 naudotojų per mėnesį. Metinis vidurkis - apie 34 

naudotojai per dieną. Viso 2018 m. tinklalapyje apsilankė 12 431 nauji naudotojai, iš jų 12,4 

proc. naudojosi pakartotinai (90 naudotojų). Tinklalapiu domėjosi naudotojai iš Lietuvos (84,67 

proc.), Jungtinių Amerikos Valstijų (3,05 proc.), Prancūzijos (2,33 proc.), Didžiosios Britanijos 

(2,22 proc.), Vokietijos (1,31 proc.), Airijos, Lenkijos, Norvegijos, Rusijos ir Kanados.  

 Vilkaviškio SVB „Bibliotekos pažangai“ projekto dėka pradėtos iniciatyvos tęsiamos 

toliau ir tampa tradiciniais gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymais. 

 Vilkaviškio SVB dalyvavo veiklose, projekto „Prisijungusi Lietuva: efektyvi, saugi ir 

atsakinga Lietuvos skaitmeninė bendruomenė“ (toliau – „Prisijungusi Lietuva“), kurio 

tikslas – padėti gyventojams išmokti efektyviai, saugiai, atsakingai naudotis 

informacinėmis technologijomis ir internetu, taip pat jo teikiamomis galimybėmis. 

 Vilkaviškio SVB  darbuotojos drauge su partneriais: Marijampolės Europos informacijos 

centru - Europe Direct, Vilkaviškio miesto pradinėmis mokyklomis, Vilkaviškio rajono 

savivaldybe, Vilkaviškio Jaunimo Europos komanda ir rajoninio laikraščio „Santaka“ 

atstovais paminėjo Europos dieną renginiu „Kelionę aplink Europą“ (renginiui gauta 

1200 Eur.) . 

 Vilkaviškio SVB rašytas projektas ir gautas finansavimas iš Vilkaviškio rajono 

savivaldybės tradicinei poezijos šventei  „Poezijos pavasaris - 2018”.  

 2018 m. VB vaikų literatūros skyriaus, Skaitytojų aptarnavimo skyriaus, Alvito, 

Bartninkų, Girėnų, Gižų, Gražiškių, Kybartų, Karklinių, Klampučių, Klausučių, 

Paežerių I, Pašeimenių, Pilviškių, Serdokų, Sūdavos ir Vištyčio filialų darbuotojos  

teikė paraišką ir dalyvavo projekte „Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“, kurios tema  
„Šiaurės herojai“.        

 VB vaikų literatūros skyrius teikė paraišką ir dalyvavo akcijoje "“Rinkime Metų 

knygą‘‘.  

 Vilkaviškio SVB teikė paraišką ir dalyvavo „Vaikų socializacijos rėmimo“ konkurse, 

kurį patvirtino Vilkaviškio rajono savivaldybė ir skyrė lėšų programoms įgyvendinti. 

Organizavo Vaikų vasaros užimtumo stovyklą „Šimtas knygų vaikams ir Lietuvai“. 

 Vilkaviškio SVB prisijungė prie Kauno apskrities viešosios bibliotekos inicijuoto  

projekto „Mano biblioteka – menų fabrikas“. Siekiant skatinti jaunimo užimtumą.  

 Vilkaviškio viešoji biblioteka, bendradarbiaudama su Kauno apskrities viešąja biblioteka, 

vykdė projektą „Kauno regiono viešųjų bibliotekų darbuotojų sveikatos stiprinimas“. 

 Vyko viešosios bibliotekos darbuotojų organizuota vaikiškos knygos šventė „Kur takelis 

pasuka, rasi gražią pasaką“, kurios idėją parėmė  Vilkaviškio rajono savivaldybė, 

Vilkaviškio Kultūros centro administracija. 

 Virbalio m. filiale buvo vykdomas bendras projektas su miesto bendruomene  

„Virbalio vartai“, 2018 m. savo veiklą tęsę dailės studija, kurios susitikimų ir 

užsiėmimų vieta yra biblioteka. Užsiėmimai vyksta bibliotekoje nedarbo laiku, todėl 

netrukdo tiesioginiam bibliotekos darbui.. Studijai vadovauja dailės mokytoja 

Audronė Gurinskienė.  

 

                                                             PERSONALAS 

 Darbuotojų skaičius. Vilkaviškio rajono SVB turėjo  56,1 etatų, dirbo  56 darbuotojų, iš 

kurių: 

 46 profesionalūs bibliotekininkai; 

http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/


62 

 

 8  kvalifikuoti specialistai; 

 2 techniniai  darbuotojai.  

Iš jų dirba:  

 Visą darbo laiką-  41  darbuotojas; 

 Ne visą darbo laiką-  15 darbuotojai. 

 Vilkaviškio SVB dirba 46 profesionalūs  bibliotekininkai:  

 VB    -   14; 

 Miesto filialuose- 5; 

 Kaimo filialuose – 27. 

Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių visą darbo laiką: 

 SVB  -   33; 

 VB    -   14; 

 Miesto filialuose- 4;  

 Kaimo filialuose-15. 

Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių ne visą darbo laiką: 

 SVB  -  13; 

 VB    -    0; 

 Miesto filialuose- 1; 

 Kaimo filialuose-  12.  

               Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas:  

 Turintys bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą-19;  

 Įgiję profesijos įgūdžius ilgą laiką dirbdami bibliotekoje-13.  

Su aukštuoju išsilavinimu SVB-  19  bibliotekininkų . Iš jų: 

 VB - 9 darbuotojai;   

 Miesto filialuose- 1 darbuotojas;  

 Kaimo filialuose- 8 darbuotojai.  

Iš jų -su aukštuoju  bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimu  SVB  - 6. Iš jų:  

 VB    -      6;   

 Miesto filialuose- 0; 

 Kaimo filialuose- 0. 

Su aukštesniuoju išsilavinimu SVB – 24. Iš jų: 

 VB  -  5; 

 Miesto filialuose- 4; 

 Kaimo filialuose –15.  

Iš jų -su bibliotekininkystės, informacijos mokslų aukštesniuoju išsilavinimu SVB- 26. Iš jų: 

 VB    -   8;  

 Miesto filialuose- 4; 

 Kaimo filialuose-   14.   

Profesionalūs bibliotekininkai, turintys kitą išsilavinimą SVB –3. Iš jų: 

 VB – 0; 

 Miesto filialuose- 0; 

 Kaimo filialuose- 3.  

Darbuotojų kaitos problemos. Kadrų kaita  buvo nedidelė. Į užtarnautą poilsį išėjo – 2 

darbuotojos viešosios bibliotekos bibliotekininkė Vida Gurnevičienė ir Piliaklnių filialo 

bibliotekininkė Bronislava Giraitienė. Lapkričio mėn. Lakštučių filiale pradėjo dirbti nauja 

darbuotoja Daina Tunkulienė. 

Kvalifikacijos kėlimas už bibliotekos ribų. Praeitais  metais 12 SVB  darbuotojai kėlė 

kvalifikaciją, dalyvavo seminaruose, kursuose ir  mokymuose: 



63 

 

 Vilkaviškio VB direktorė Vilija Gilienė,  direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė 

dalyvavo asociacijos „Langas į ateitį“ vykdomo projekto „Prisijungusi Lietuva: efektyvi, 

saugi ir atsakinga Lietuvos skaitmeninė bendruomenė“ konferencijoje, Vilniuje; 

 Vilkaviškio VB direktorė Vilija Gilienė ir skaitytojų aptarnavimo vedėja Marija Žilienė 

dalyvavo mokymuose „Suaugusiųjų neformaliojo švietimo ir tęstinio mokymosi 

planavimo“, Kaune; 

 Vilkaviškio VB direktorė Vilija Gilienė dalyvavo mokymuose „Skaitmeninė rinkodara ir 

komunikacija“, Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje; 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė dalyvavo tarptautiniuose tarpinstituciniuose 

dialoguose ir forume „Bibliotekų tvarumui: tarptautiniai tarpinstituciniai dialogai tarp 

Lietuvos ir Graikijos kultūros, švietimo ir turizmo sektorių“, Graikijoje; 

 Vilkaviškio VB direktorės pavaduotoja I. Staneikienė  dalyvavo kūrybinėse dirbtuvėse: 

‚Kaip paskatinti informacinėmis ir ryšių technologijomis naudotis skaitmeninių įgūdžių 

neturinčius asmenis“, Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje; 

 Vilkaviškio VB kultūros projektų vadovė K. Želvienė dalyvavo  ES informacijos tinklo 

Lietuvoje koordinaciniame susitikime „2018 m. Europos Sąjungos aktualijos ir ateitis“, 

Kaune; 

 Vilkaviškio VB direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė ir  ūkio ir bendrojo padalinio 

skyriaus vedėja Ovidija Ambrasaitė dalyvavo Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo 

departamento prie Krašto apsaugos ministerijos organizuotoje paskaitoje „Mobilizacijos 

sistema, ginkluota ir neginkluota gynyba“, Vilkaviškyje; 

 Vilkaviškio VB bibliotekinių procesų automatizavimo inžinierius Robertas Šūmakaris 

dalyvavo projekto „Lietuvos bibliotekų specialistų elektroninių paslaugų skaitmeninės 

rinkodaros kompetencijų stiprinimas“ mokymuose, Kauno apskrities viešojoje 

bibliotekoje; 

 Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė- Vosylienė 

dalyvavo seminare „Kultūros paveldas – išsaugokime skaitmenindami“, Kauno apskrities 

viešojoje bibliotekoje; 

 Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė-Vosylienė 

dalyvavo  mokymuose tėvystės mokymų programoje STEP 6-12, Vilkaviškyje; 

 Vilkaviškio VB direktorė Vilija Gilienė, direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė,  

bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė-Vosylienė, vaikų literatūros 

skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė, spaudinių komplektavimo ir tvarkymo skyriaus vedėja Vidutė 

Petrauskienė, ūkio ir bendrojo padalinio skyriaus vedėja Ovidija Ambrasaitė, Kybartų miesto 

bibliotekos vedėja Aušra Kokanskienė dalyvavo Krizių tyrimo centro kvalifikacijos tobulinimo 

mokymuose „Pagalbos teikimas staigios mirties ištiktam žmogui“ , Vilkaviškyje; 

 Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė-Vosylienė 

dalyvavo internetiniame seminare „Daugiakultūriškumas“; 

 Vilkaviškio VB vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Irena Šapokienė ir  Karklinių 

filialo bibliotekininkė Neringa Jankauskienė dalyvavo mokymuose „Sužaidybinimo 

mokymai „Žaidybinės dirbtuvės“,  Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje; 

 Vilkaviškio VB vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė dalyvavo projekto 

„Inovatoriai ir ugdytojai bibliotekose“ internetiniame KŪRYBIŠKUMO seminare. 

 Vilkaviškio VB vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė dalyvavo KAVB 

organizuotame seminare „Kultūrinės edukacijos veikla ir jos organizavimas"; 

   Vilkaviškio VB vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė                                        

dalyvavo projekto "Inovatoriai ir ugdytojai bibliotekose" internetiniame seminare 

daugiakultūriškumo tema; 



64 

 

 Vilkaviškio VB vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Ina Dubickaitė dalyvavo seminare 

„Autizmo spektro sutrikimas ir biblioteka: misija įmanoma!", Kauno apskrities viešojoje 

bibliotekoje; 

 Vilkaviškio VB vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Ina Dubickaitė dalyvavo 

mokymuose  "Keisk požiūrį į negalią"; 

 Vilkaviškio VB  skaitytojų aptarnavimo skyriaus  vedėja Marija  Žilienė  dalyvavo 

mokymuose „Suaugusiųjų švietimo projektų rengimo ir įgyvendinimo“, Kauno apskrities 

viešojoje bibliotekoje; 

 Vilkaviškio VB  skaitytojų aptarnavimo skyriaus  vedėja Marija  Žilienė  dalyvavo 

tarptautinio projekto „Inovatoriai ir ugdytojai bibliotekose“ patirties pasidalijimo seminare, 

kuris vyko Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje; 

 Vilkaviškio VB kultūros projektų vadovė Kristina Želvienė, dalyvavo praktiniame 

mokymuose „Google Analytics ir Sosial Media“, Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje. 

Vilkaviškio SVB kvalifikuoti specialistai mokėsi kursuose ir seminaruose:. 

 20 darbuotojų dalyvavo Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vykusiose kūrybinėse 

dirbtuvėse „Lėlės – ugdymo priemonė vaikų kūrybiškumui, pažinimui auginti“ rajono 

bibliotekininkams. Savo patirtimi dalijosi Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro vaidybinių 

improvizacijų būrelio vadovė – metodininkė Ilona Viltrakienė. 

 23 darbuotojai dalyvavo Vilniaus knygų mugės atidaryme ir renginiuose. 

 

     MATERIALINĖ BAZĖ  

 

Vilkaviškio SVB užėmė 3244 m 
2 

bendrą
 
plotą, iš jų – 3038 m 

2 
naudingo ploto.  

 VB užėmė  850 m 
2  

bendro ploto, iš jų – 752  m 
2
 naudingo.  

 Miesto filialai buvo įsikūrę  305  m 
2 

bendro, iš jų  - 271 m 
2 

naudingo
 
ploto 

 
patalpose. 

 Kaimo filialai  - 2089 m 
2 

bendro,
  
iš jų – 2015  m 

2   
naudingo ploto 

 
patalpose. 

      Didžioji dauguma  bibliotekų pradėjo teikia elektronines paslaugas,  internetinis ryšys 

pasiekiamas vis didesniam rajono gyventojų skaičiui. Internetu naudojasi vartotojai 28-ose 

rajono bibliotekose. Bibliotekose  sukurtos  182 kompiuterizuotos  darbo vietos. 

       Daliai bibliotekų, tarp jų ir viešajai, reikalingas kapitalinis remontas. Vilkaviškio viešoji 

biblioteka įsikūrusi pastate, kuris yra kultūros paveldo objektas, pastatytas XIX amžiuje  

 ( buvusi Vilkaviškio „Žiburio“ gimnazija).  2018 m. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje pakeistos 

vidinės lauko durys, suremontuoti tualetai, įvesta gaisro aptikimo ir informavimo sistema, uždėtos 

žaliuzės vaikų literatūros ir skaitytojų aptarnavimo skyriuose, buhalterijoje. Gudkaimio filiale pakeistos 

balkono durys ir langai, Gižų ir  Karklinių filialuose  uždėtos žaliuzės, Gražiškių ir Keturvalakių 

filialuose  pakeisti baldai.      Prie problemų sprendimo prisideda Vilkaviškio rajono savivaldybė, 

seniūnijos, kaimo bendruomenės. 

 Lentynų apskaita. Vilkaviškio SVB viso fondo lentynų metrų skaičius – 5233 m.  

Atviro fondo lentynų metrų skaičius- 5083 m. Iš jų: 

Vilkaviškio VB fondo  lentynų  metrų  skaičius –972; 

Vilkaviškio VB atviro  fondo  lentynų  metrų  skaičius- 822; 

Vilkaviškio SVB miesto filialų fondo lentynų metrų skaičius – 817; 

Vilkaviškio SVB miesto filialų atviro fondo lentynų metrų skaičius- 817; 

Vilkaviškio SVB kaimo filialų viso ir atviro fondo lentynų metrų skaičius – 3444. 

 Techninis aprūpinimas. Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius. Vilkaviškio  

viešosios bibliotekos sistemoje iš  viso yra  182 kompiuteriai, iš jų: 

 129 -vartotojams, prijungti prie tinklo; 

 129- vartotojams, prijungti interneto; 



65 

 

 53 -darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto. 

Viešojoje  bibliotekoje naudojamasi  38 kompiuteriais, iš jų:  

 16 skirti vartotojams, iš jų: 16 - prijungti prie interneto; 

 22 darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto. 

Miestų  filialuose – 17 kompiuterių, iš jų:  

 12 vartotojams ir 5 darbuotojams, visi prijungti prie interneto ir tinklo. 

Kaimo  filialuose –127 kompiuteriai, iš jų: 

  101- vartotojams, 101-prijungti prie interneto; 

 26 –darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto.     

Vilkaviškio  SVB lankytojai  naudojasi   33 fotokopijavimo aparatais, iš jų: 

 VB naudojamasi 4 fotokopijavimo  aparatais, tiesiogai prieinamų vartotojams bei  

faksu; 

 Miesto filialuose fotokopijavimo aparatų- 3; 

 Kaimo filialuose -  26. 

    Transportas. Vilkaviškio SVB naudojasi mikroautobusu (keleiviniu) VW CARAVELLE. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės panaudos pagrindais  bibliotekai perduotas garažas.  

 

            LĖŠOS IR IŠLAIDOS 

 

   Lėšos. 2018 metais Vilkaviškio  rajono savivaldybės viešoji biblioteka turėjo  630129 tūkst. 

Eurų.  

 Iš biudžeto (Vilkaviškio rajono savivaldybės ir kultūros ministerijos)- gauta 621704 tūkst. 

Eurų (98,6 proc. visų lėšų). Tai kultūros ministerijos skirtos lėšos dokumentams pirkti- 31203 

tūkst. eurų  ir Vilkaviškio rajono savivaldybės skirtos lėšos-590501tūkst. Eurų;   

Gauta :  

 už mokamas paslaugas- 2004 tūkst. Eurų;  

 fizinių, juridinių asmenų parama- 840  tūkst. Eurų;   

 programų, projektų (grantų) lėšos-  5581  tūkst. Eurų.  

 periodikos prenumeratai -  4322  tūkst.  Eurų;  

   Išlaidos.  Iš viso VB sistemos išlaidos sudarė  629882 tūkst. eurų.   

Iš jų:  

 darbo užmokesčiui teko  408445 tūkst. Eurų.    

 dokumentams įsigyti teko 35525 tūkst. Eurų (iš visų šaltinių),  

      Iš jų :  

 knygoms– 31203  tūkst. Eurų,  

 Kultūros ministerijos knygoms skirtos lėšos – 31203 tūkst. Eurų;   

 periodinių leidinių prenumeratai išleista 4322  tūkst.  Eurų; 

 Kitos išlaidos sudarė  183223 tūkst. Eurų,   

 automatizacijai: kompiuterinei, programinei įrangai; jos palaikymui ir kt.- 2689 tūkst. 

Eurų.  

IŠVADOS 

          Bibliotekos populiarino skaitymą, leidinius, organizavo prasmingus renginius, 

koordinavo veiklą kartu su kitomis įstaigomis ir visuomeninėmis organizacijomis. VB ir 

filialų  paslaugomis naudojosi kas penktas rajono gyventojas.  

     Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos veiklą įtakojo lėtai atnaujinami 

dokumentų fondai. Nors džiugina naujos, spalvingos knygos tiek vaikams, tiek suaugusiems, 

bet vis dar jaučiamas naujų leidinių trūkumas filialuose, ypač  grožinės literatūros. Vartotojai 

daugiau skaitė grožinę literatūrą – jos išduota daugiausia- net 77,1  % visų dokumentų. 



66 

 

     UAB „Lietuvos rytas“ Vilkaviškio SVB dovanojo 2 laikraščio „Lietuvos rytas“ 

komplektus.  Jie paskirstomi Vilkaviškio viešajai bibliotekai ir Vokiškėlių filialui. Vilkaviškio 

SVB 43 pavadinimus periodinių leidinių dovanojo Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo 

fondas, o 17 pavadinimų periodinius leidinius dovanojo bendruomenių nariai, ūkininkai, 

seniūnijų atstovai, kiti juridiniai asmenys. 

     Vilkaviškio SVB - 28  bibliotekos, kuriose įrengta ar modernizuota vieša interneto prieiga, 

bibliotekininkai konsultuoja ir moko lankytojus  kompiuterinio raštingumo, interneto išteklių, 

elektroninių paslaugų naudojimo klausimais.  

         Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka tęsia „Bibliotekos pažangai 2“ 

projekto „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“ metu sukurtos svetainės 

www.etnografija.vilkaviskis.lt   pildymą ir redagavimą. 

       Vilkaviškio SVB  darbuotojos drauge su partneriais: Marijampolės Europos informacijos 

centru - Europe Direct,  Vilkaviškio rajono savivaldybe, Vilkaviškio Jaunimo Europos 

komanda bei rajoninio laikraščio „Santaka“ atstovais paminėjo Europos dieną renginiu 

„Kelionė aplink Europą „ (renginiui gauta 1200 Eur.) . 

 Vilkaviškio viešoji biblioteka šiemet antrą kartą dalyvavo „Vaikų socializacijos rėmimo 

konkurse“, kurį patvirtino rajono savivaldybė ir skyrė 480,97 lėšų programoms įgyvendinti. 

Buvo  organizuota vaikų vasaros užimtumo stovyklą „Šimtas knygų vaikams ir Lietuvai“. 

         Bibliotekininkės  dalyvavo kasmetiniame projekte „Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“, 

akcijoje „Rinkime Metų knygą‘‘, organizavo  vaikiškos knygos šventę, rengtas „Poezijos 

pavasaris 2018“, dalyvavome akcijoje „Vasaros skaitymo iššūkyje“.   

       Įvairūs leidiniai, duomenų bazės ir interneto ryšys – tai veiksniai, kurie leidžia tenkinti 

bibliotekos vartotojų užklausas. Viešoji biblioteka dalyvavo LIBIS katalogavimo, analizinės  

bibliografijos, skaitytojų aptarnavimo (SAP) posistemių darbe, kasmet vykdomas  LIBIS 

statistikos modulio formavimas. Su LIBIS  SAP  posistemiu dirba Vilkaviškio VB skyriai, 

Kybartų m., Virbalio m., Alvito, Bartninkų, Girėnų, Gižų, Gražiškių, Gudkaimio, Karklinių, 

Keturvalakių, Klampučių, Klausučių, Paežerių, Paežerių II,  Pajevonio, Pašeimenių, Pilviškių, 

Pūstapėdžių,  Ramoniškių, Sūdavos, Vokiškėlių, Vištyčio, Žaliosio filialai. Vyksta 

parengiamieji darbai  pereiti dirbti su LIBIS SAP posistemiu kituose filialuose. 

       Praeitais  metais 12 SVB  darbuotojų kėlė kvalifikaciją, dalyvavo seminaruose, kursuose 

ir  mokymuose. 

       Bibliotekininkės dalyvauja aptarnaujamų bendruomenių visuomeninėje veikloje, bendrai 

organizuojami bendruomenių renginiai.  Bibliotekose veikia įvairūs suaugusiųjų ir vaikų 

klubai bei būreliai, kurie savo veikla ir idėjomis pagyvina ir praturtina renginius. Rašomi  

straipsniai į rajono laikraštį „Santaka“, žurnalą „Tarp knygų“, internetinius tinklalapius. 

Darbuotojos kartu su bendruomenėmis siekia  pagerinti materialinę bibliotekų būklę, 

formuoja bibliotekų įvaizdį, aktyviai įsijungia į  bendruomenių  gyvenimą. 

        Viešosios bibliotekos materialinė bazė, darbo sąlygos yra nepatenkinamos būklės ir 

reikalauja patalpų kapitalinio remonto-renovacijos bei inventoriaus atnaujinimo. Bibliotekoje 

skaitytojų ir lankytojų srautas pagal statistinius duomenis mažėja, todėl viešajai bibliotekai ir 

jos filialams būtinas ypatingas dėmesys ir teigiami pokyčiai, nes sistemai apima plačią rajono 

gyventojų auditoriją yra svarbi informacinės infrastruktūros prasme, suteikia rajono 

bendruomenei nemokamą prieigą prie žinių įvairovės bei naujų informacinių technologijų, 

skatina kūrybiškumą, naujų žinių paiešką ir mokymąsi visą gyvenimą, mažina socialinę 

atskirtį, didina bendruomeniškumą. 

 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos direktorė                                                       Vilija  Gilienė 

 

I.Staneikienė 

8-342-60326, direktorės pavaduotoja@vilkaviskis.rvb.lt 

http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/

